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11 قمدقم

مقدمه

امام خامنه ای )مدظله العالی( : »به شـهید حاج قاسـم سـلیمانی به چشـم یک 
فرد نگاه نکنیم؛ به چشم یک مکتب، یک راه و یک مدرسه درس آموز نگاه 

کنیم.«1
جمله بالا نشـاگر اوج شـخصیت یک فرد را نشـان می دهد. شـخصی که 
از بنـد منیت هـا و هـوا و هوس ها رها شـده  و توانسـته بـه اوج کمالات متعالی 
انسـانی برسـد. به گونه ای که حتی دیگران می توانند از او تقلید نموده و او را 
الگوی خویش قرار دهند. تبدیل شدن به اسوه حسنه کاری بس دشوار است. 

شهادت، مقامی رفیع، مرگی تاجرانه و هنر مردان خداست.
عصر امروز عصر انقلاب اسلامی است. فرصتی برای فراهم کردن تمدن 
اسلامی در جهت رسیدن به ظهور حضرت حجت )عجل الله تعالی فرجه الشریف(. عصری 
اسـت کـه اسـلام بایـد مرزهـای جغرافیایی را برهم زده و بـه مقابله تمام عیار با 
دشمنان اسلام بپردازد. انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک موجود زنده، مانند 
زنگ هشداری عمل کرد که بشر خصوصا آزادگان را از خواب غفلت خارج 

1. خطبه های نماز جمعه تهران 1398/10/27
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نموده و توانست دوباره تاریخ را به راه مستقیم بازگرداند. انقلاب اسلامی است 
که جبهه حق را از باطل جدا می کند. خدمت به انقلاب اسلامی خدمت به 

اسلام می باشد. در واقع انقلاب اسلامی معیار است.
امامین انقلاب نسبت به مبانی انقلاب اسلامی تاکید بسیار دارند؛ مبانی ای 
کـه نشـأت گرفتـه از اسـلام نـاب محمدی )ص( اسـت. اندیشـمندان انقلاب 
اسـلامی نظیر شـهید مطهری و ... در زمان اوج شـکل گیری نهضت اسـلامی 
و در خلال سـال های 56 و57 با کتاب ها و سـخنرانی ها، سـعی در تفهیم این 
مسئله داشتند که نهضت دارای مبنا بوده و تنها به خاطر آب و نان و یا شعارهای 
عدالت خواهانه نمی باشد. این مبانی شامل توحید و استکبار ستیزی ، رهبریت 
الهی جامعه و... -که به تفصیل در بخش اول کتاب به آن پرداخته شده - است. 
تربیت یافتگان مکتب انقلاب اسلامی در هر عرصه ای که وارد شده اند 
به آن رنگ الهی بخشـیده و به دنبال پیاده سـازی و تنظیم آن عرصه با مبانی 
اسلام ناب بوده اند. جنگ یکی از بهترین نمونه  های این مدعی است.  اگر 
می خواهید بدانید که جنگ برای مردم دنیا چه جایگاه و معنایی دارد کافی 
است که مستندات مربوط به جنگ جهانی را بررسی نمایید تا متوجه شوید 
که در اذهان مردم جهان، جنگ به چه معناست. اما جنگ در اسلام و انقلاب 

چه معنایی دارد؟!
جنگ هشت ساله ایران و عراق فرصتی عالی برای پیمودن حرکت انقلاب 
، رشـد اسـتعداد جوانان، بهترین فرصت برای بروز صفاتی که نشـأت گرفته از 
مبانی انقلاب بودند، می باشد. شهادت ! و پس از سال ها شهادت حاج قاسم 

سلیمانی باعث یادآوری ارزش ها و صفات انسانیِ الهی می باشد.
 این فرمانده شجاع سپاه اسلام از تربیت یافتگان امام )ره( و مکتب او بوده 
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است. فردی که قبل از انقلاب یک جوان عادی اهل کرمان بود، اما وقتی  پا 
در مکتب امام )رحمه الله( و محیط جنگ می گذارد تمام توجهش خدا می شود. 
تمام قیامش لله می شـود. دغدغه انجام فرامین نائب امامش را پیدا می کند. 
پس از جنگ نیز به دنبال انجام وظیفه خود در عرصه های مختلف پا به میدان 
مِنهُم  ََّ عَلَیهِ فَ می گذارد و مصداق آیه  »مِنَ المُؤمِنینَ رجِالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا الل
لوا تَبدیلً«1 می شود. به گفته خود او:   ظِرُ ومَا بَدَّ هُ ومَِنهُم مَن یَنتَ مَن قَضىٰ نَحبَ
بنده مقام معظم رهبری را واجب الإطاعه می دانم. کسی که به معنای واقعی 
کلمه ذوب در ولایت و سرباز ولایت بود. وظیفه محور به معنای واقعی کلمه. 
مکتب سلیمانی؛ مکتب وظیفه محوری است. در مکتب وظیفه محوری سوال 
این اسـت که وظیفه محوری به چه معناسـت؟ و هدف از آن چیسـت؟ در این 
مکتب،  ابتدا باید نسبت به وظیفه شناخت کافی و جامع کسب شده، سپس 
راه عمل به این وظیفه شناخته شده و در مرحله آخر عمل مخلصانه به دنبال 
آن بیاید. وظایفی که شـهید سـلیمانی به خوبی هرچه تمام توانسـته بود همه 

این مراحل را انجام دهد. 
این کتاب در سه بخش مبانی، اهداف و وظایف تنظیم شده است؛ به گونه 
ای که اگر مخاطب ، کتاب را به انتها برسـاند ابتدا با مبانی مکتب  انقلاب 
اسـلامی، مکتب شـهید سـلیمانی آشنا می شود. سـپس اهداف مکتب  را که 
برخاسته از همین مبانی است، می شناسد و در می یابد که برای رسیدن به این 
اهداف چه ویژگی هایی را باید در خود ایجاد نماید و در نهایت چه وظیفه ای 

را بر عهده دارد. 
ایـن کتـاب بـر مبنـای بیانات امامیـن انقلاب، وصیت نامه و کلام شـهید 

1. الاحزاب : 23
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سلیمانی برای قشر جوان تنظیم و تدوین شده است. امید است که این کتاب 
به نوبه خود بتواند خدمت خود را به انقلاب اسـلامی ایران و انقلاب جهانی 
حضرت حجت )عجل الله تعالی فرجه الشریف( انجام دهد و شامل عنایات خاص خداوند 

منان و آن حضرت گردد.
در نهایت بایستی بدانیم که بنا به فرموده امام خامنه ای )مدظله العالی( خرمشهرها 
در پیش اسـت و باید خرمشـهرهای اشـغال شـده به دست جوانان تربیت یافته 
مکتـب انقـلاب اسـلامی آزاد گردد؛ لذا انقلاب اسـلامی، تـلاش جوان مومن 
انقلابی برای تشکیل دولت اسلامی و آزاد سازی این خرمشهرها را می طلبد و 
باید همواره از خداوند منان مدد بخواهیم که در این راه از مجاهدت و مبارزه 

باز نایستیم و همواره ثابت قدم بمانیم.
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 اصول و مبانی مکتب امامین 
انقلاب و شهید سلیمانی

بخش اول
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17رلتفگلصپ

پیشگفتار

بنابـر فرمـوده امـام خامنـه ای )مدظلـه العالی( در سـخنرانی دوازدهـم آذرماه 79، 
انقلاب اسلامی ایران، دارای مبانی و اصولی است که حرکت انقلاب و مکتب 
انقلاب  اسـلامی بر اسـاس آن اصول و مبانی می باشـد؛ همان مبانی که عمل 
به آن، سـردار سـلیمانی را تبدیل به مکتب سـلیمانی کرد؛ زیرا اصول مکتب 
سلیمانی همان مبانی مکتب انقلاب اسلامی است.  وظایف و نقشه راه انقلاب 
اسـلامی هم بر اسـاس همین مبانی شـکل گرفته اسـت.  وظایفی که شـهدای 
انقلاب اسلامی و شهید سلیمانی، انجام آن را بر خود واجب می دانستند و از 
جان و همه هستی خود در راه انجام وظیفه و رسیدن به اهداف کلان برخاسته 

از این مبانی، گذشتند و به سعادت ابدی دست یافتند.
در ایـن فصـل از کتـاب عـلاوه بر تببین مبانی انقلاب اسـلامی،  اشـاره ای 
به جلوه های وجود این مبانی اصیل در سـیره سـردار شـهید قاسـم سـلیمانی 

گردیده است.
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فصل اول

توحید، عبودیت و استکبار ستیزی

گفتار اول
 معرفت به توحید و خداشناسی

چیست توحید خدا آموختن            خویشتن را پیش واحد سوختن1
توحید رکن اصلی بینش و نگاه و تلقّیِ این اسلامی است که ما می خواهیم 
بـر اسـاس آن ایـن حکومـت و ایـن نظام و این حرکـت را راه بیندازیم.2 توحید 
یك مبنای فلسـفی و یك اندیشـه اسـت؛ اما شـما ببینید این توحید یك امتداد 
اجتماعی و سیاسـی دارد. »لا إله إلا الل« فقط در تصورات و فروض فلسـفی و 
عقلی منحصر و زندانی نمی ماند؛ وارد جامعه می شود و تکلیف حاکم را معین 
می کنـد، تکلیـف محکـوم را معین می کند، تکلیف مردم را معین می کند.3 
توحید، یك امر واقعی و یك نظام و یك دستورالعمل زندگی است. ... بعضی 
خیال می کنند که اعتقاد به توحید، مربوط به بعد از مرگ است؛ درحالی که 

اعتقاد به توحید، سازنده ی این عالم و سازنده ی زندگی است.4
امـروز، توحیـد در زندگـی عمومی و اجتماعی ملت و کشـور ما، قاعده ی 
زندگی است. مبنای حکومت و اداره ی کشور و مدیریت امور و مبنای زندگی 

1. مثنوی معنوی؛ دفتر اول؛ ص:   135
2. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران  12/ 09/ 1379 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
3. دیدار گروهی از فضلای حوزه ی علمیه ی قم 29/ 10/ 1382 با امام خامنه ای )مدظله العالی(

4. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی  21/ 04/ 1377 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
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همه جانبه ی مردم، توحید و معارف اسلامی است.1 ] توحید[ یك روش زندگی 
بـرای انسان هاسـت؛ خـدا را در زندگـی خود حاکم کردن و دسـت قدرت های 
 الل« که پیام اصلی پیغمبر 

ّ
گوناگون را از زندگی بشر کوتاه نمودن. »لا إله إلا

ما و همه ی پیغمبران است، به معنای این است که در زندگی و در مسیر انسان 
و در انتخاب روش های زندگی، قدرت های طاغوتی و شیطان ها نباید دخالت 

کنند و زندگی انسان ها را دستخوش هوس ها و تمایلات خود قرار دهند.2
یك وظیفه ]از وظایف کلان[ عبارت است از عبودیت و اطاعت خداوند. 
چـون عالَـم، مالـك و صاحـب و آفریننـده و مدبّر دارد و مـا هم جزو اجزاء این 
عالَمیم، لذا بشر موظف است اطاعت کند. این اطاعت بشر به معنای هماهنگ 
شدن او با حرکت کلی عالم است؛ چون همه ی عالم  »یسبّح له ما فى السّموات 
و الأرض«؛3 »قالتا اتینا طائعین«]است[.4 آسمان و زمین و ذرات عالم، دعوت و 
امر الهی را اجابت می کنند و بر اسـاس قوانینی که خدای متعال در آفرینش 
مقرّر کرده است، حرکت می کنند. انسان اگر برطبق قوانین و وظایف شرعی 
و دینی که دین به او آموخته است عمل کند، هماهنگ با این حرکتِ آفرینش 
حرکت کرده؛ لذا پیشرفتش آسان تر است؛ تعارض و تصادم و اصطکاکش با 
عالم کمتر است؛ به سعادت و صلاح و فلاحِ خودش و دنیا هم نزدیك تر است.

البته عبودیت خدا با معنای وسیع و کامل آن موردنظر است؛ چون گفتیم 
توحید، هم اعتقاد به وجود خداست، هم نفی الوهیت و عظمت متعلق به بت ها 
و سنگ ها و چوب های خودساخته و انسان های مدّعیِ خدایی و انسان هایی که 

1. دیدار اساتید،  فضلا و طلّاب بنیاد فرهنگی باقر العلوم )علیه السلام( 01/ 11/ 1368 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
2. دیدار کارگزاران نظام در سالروز عید سعید مبعث 02/ 07/ 1382 با امام خامنه ای )مدظله العالی(

3. الحشر: 24
4. فصلت: 11
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اسم خدایی کردن هم نمی آورند، اما می خواهند عمل خدایی کنند. پس در 
عمل، دو وظیفه وجود دارد: یکی اطاعت از خدای متعال و عبودیت پروردگار 
عالم، و دوم سرپیچی از اطاعت »انداد الل«؛ هرآن چیزی که می خواهد در قبال 
حکمروایـی خـدا، بـر انسـان حکمروایی کند. ذهن انسـان فوراً به سـمت این 
قدرت های مادّی و استکباری می رود؛ البته این ها مصادیقش هستند؛ اما یك 
مصداق بسیار نزدیك تر دارد و آن، هوای نفس ماست. شرط توحید، سرپیچی 

کردن و عدم اطاعت از هوای نفس است؛ که این »اخوف ما اخاف«1 است.2

1- توحید در جهان بینی اسلامی
در جهان بینی )بینش فلسـفی و مبنایی( اسـلام، همه پدیده های جهان، 
وابسته و آفریده و بنده یک قدرت برترند. این قدرت برتر، خدا است  و به همه 
خصلتهای اساسی نیک، همچون: علم، قدرت، اراده حیات و... آراسته است. 
از اعماق دره ناچیز تا اوج افلاک و کهکشان ها و جهان های ناشناخته، یکسره 
ساخته و پرداخته و تحت اختیار او است. موجودات جهان - انسان و دیگرها 
- بندگان مقهور اویند و در عبودیت او، همگان شریک و هم طرازند. و هیچ 
چیز زیر عنوان: فرزندی، همسری، هم شأنی از دایره عبودیت خدا بیرون نیست.

بنـدگان، همـه چیـز خـود را - فکـر و هـوش و قدرت تصمیـم و امکانات 
مادی و از او دارند و او سر رشته دار پیدایش و ادامه حیات آنهاست این بینش، 
زیر بنا و قاعده اساسـی تمام طرحها و برنامه ها و افکار عملی و زندگی سـاز 

)ایدئولوژی( در اسلام است.3

1. نهج البلاغه؛ خطبه 42
2. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران  12/ 09/ 1379 با امام خامنه ای )مدظله العالی(

3 باب توحید کتاب طرح کلی اندیشه اسلامی
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2- ویژگی جامعه ی توحیدی
در جامعـه ی توحیـدی کـه وقتـی مبـدأ و صاحب هسـتی و سـلطان عالمِ 
وجود و حیّ و قیومی و قاهری که همه ی حرکات و پدیده های عالم، مرهون 
اراده و قدرت او می باشـد، یکی اسـت، انسـانها- چه سـیاه و چه سـفید و چه 
دارای خونهای مختلف و نژادهای گوناگون و وضعیت اجتماعی مختلف- با 
یکدیگر خویشاوندند؛ چون به آن خدا وصلند، به یك جا متصلند و از یکجا 
مـدد و کمـك می گیرنـد. ایـن، نتیجه ی قهری اعتقاد به توحید اسـت. در این 
دیدگاه، نه فقط انسانها به یکدیگر مرتبطند، بلکه با نگاه و نگرش توحیدی، 
اشـیا و اجـزای عالـم و حیوانـات و جمـادات و آسـمان و زمیـن و همه چیز، به 
یکدیگر متصل و مرتبطند و همه با انسان خویشاوندند. بنابراین، همه ی آنچه 
که انسان می بیند و احساس و درك می کند، یك افق و یك عالم و یك مجموعه 

است که در یك دنیای سالم و یك محیط امن قرار می گیرد.1

3- ویژگی های انسان موحد
انسـان گرویـده بـه توحیـد تحت تأثیر ایـن عقیـده، از ویژگی های مهمی 
برخوردار است که امید بی پایان، شور و تلاش خستگی ناپذیر، آسیب ناپذیری 
از ترس و طمع، وسعت دید و نظرگاه، جهت گیری درست و مشخص و بخشی 

از آن را تشکیل می دهد.2

4- جلوه های عرفان و  توحید در بیان شهید سلیمانی
عاملی که باعث موفقیت ما در عملیات شد اشک های مظلوم بسیجی ها 
بود... خدایا تو شـاهد هسـتی 5 روز به عملیات مانده هرگز اشـک از صورت 

1. دیدار جمع کثیری از دانشگاهیان و طلاب حوزه های علمیه 29/ 09/ 1368 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
2 باب توحید کتاب طرح کلی اندیشه اسلامی
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بسیجی های ما خشک نشد، یک سر گریه می کردند. گردن هایشان کج بود 
فریاد می زدند خدایا روسیاهمان نکن خدایا شرمنده مان نکن.

خدایا این اشک ها  عصای موسی شد و نیل را شکافت. اروند را شکافت 
و بسیجی های مظلوم ما را عبور داد و ما این را دیدیم. ما در آن شب طوفانی و 
ظلمات و تاریک عملیات که امید به موفقیت نداشتیم دیدیم این را. ما قبل 

از عملیات نگاه میکردیم به صحنه نبرد و گریه مان می گرفت.
مـی گفتیـم خدایـا تـو باید همانطور که موسـی را از نیل عبـور دادی ما را 
از اینجـا عبـور بـده... می گفتـم خدایا خودت فرمـودی »و الذین جاهدوا فینا 
لنهدینهـم سـبلنا«. خدایا خـودت گفتی حرکت کنید مـن هدایت می کنم 

خدایا کمکم کن و خدا در آن شب عملیات کمکمان کرد.1 
پنج پایه مهم در جنگ به عنوان قالب اصلی ظرف جبهه مطرح بودند که 
یکـی از آن هـا عبارتنـد از بندگـی مخلص خدا، برای خدا عمل کردن، در راه 
خدا عمل کردن و غیر خدا را نادیده گرفتن، این عامل مهمی در جنگ بود.2

شوم و با اژدهای مرگ پنچه در می افکنم و با شمشیر شهادت، سینه ظلم 
و کفر را می درم و با اتکا به ایمان به تو، در مقابل همه عالم می ایسـتم و با 

اراده آهنین جبر زمان را به خاک می سایم.
به سوی تو می شتابد و این را به خوبی در خود احساس کردم و می کنم... 
تو یکتا و شریکی نداری، گواهی می دهم که بهشت و جهنم حق است 

و موجود؛ و اقرار می کنم که حساب و کتاب و میزان و صراط حق است. 

1. سخنرانی پرشور و حزن انگیز حاج قاسم سلیمانی مراسم تشییع شهدای عملیات والفجر 8 در مسجد امام 
خمینی کرمان؛ در طول این سـخنان بغض و گریه پرسـوز حاج قاسم باعث گریه جمعیت حاضر شده و این 

سخنرانی را به یکی از یادگارهای حاج قاسم از سال های دفاع مقدس تبدیل کرده است...
2. سخنرانی در دهمین کنگره بزرگداشت شهدای کرمان مهرماه 1386
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6- توحید در وصیت نامه شهید سلیمانی
خدایـا! بـه عفـو تـو امید دارم ای خـدای عزیز و ای خالـق حکیم بی همتا! 
دستم خالی است و کوله پشتی سفرم خالی، من بدون برگ و توشه ای به امید 
ضیافتِ عفو و کرم تو می آیم. من توشـه ای برنگرفته ام؛ چون فقیر ]را[در نزد 

کریم چه حاجتی است به توشه و برگ؟! 

خداونـدا! در دسـتان مـن چیزی نیسـت؛ نه برای عرضـه ]چیزی دارند[و نه 
قدرت دفاع دارند، اما در دستانم چیزی را ذخیره کرده ام که به این ذخیره امید 
دارم و آن روان بودن پیوسته به سمت تو است. وقتی آن ها را به سمتت بلند کردم، 
وقتی آن ها را برایت بر زمین و زانو گذاردم، وقتی سلاح را برای دفاع از دینت 
به دست گرفتم؛ این ها ثروتِ دست من است که امید دارم قبول کرده باشی. 
خداوندا! سر من، عقل من، لب من، شامّه من، گوش من، قلب من، همه 
اعضا و جوارحم در همین امید به سـر می برند؛ یا ارحم الراحمین! مرا بپذیر؛ 
پاکیزه بپذیر؛ آنچنان بپذیر که شایسته دیدارت شوم. جز دیدار تو را نمی خواهم، 

بهشت من جوار توست، یا الله !
عزیز من! جسم من در حال علیل شدن است. چگونه ممکن ]است[کسی 
که چهل سال بر درت ایستاده است را نپذیری؟ خالق من، محبوب من، عشق 
من که پیوسته از تو خواستم سراسر وجودم را مملو از عشق به خودت کنی؛ 

مرا در فراق خود بسوزان و بمیران. 
عزیـزم! مـن از بی قراری و رسـواییِ جاماندگی، سـر بـه بیابان ها گذارده ام؛ 
من به امیدی از این شهر به آن شهر و از این صحرا به آن صحرا در زمستان و 
تابستان می روم. کریم، حبیب، به کَرَمت دل بسته ام، تو خود میدانی دوستت 
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دارم. خوب میدانی جز تو را نمی خواهم. مرا به خودت متصل کن.
خدایا وحشت همه ی وجودم را فرا گرفته است. من قادر به مهار نفس خود 
نیستم، رسوایم نکن. مرا به حُرمت کسانی که حرمتشان را بر خودت واجب 
کرده ای، قبل از شکستن حریمی که حرم آن ها را خدشه دار می کند، مرا به 

قافله ای که به سویت آمدند، متصل کن.
معبود من، عشق من و معشوق من، دوستت دارم. بار ها تو را دیدم و حس 
کـردم، نمی توانـم از تـو جدا بمانم. بس اسـت، بـس. مرا بپذیر، اما آنچنان که 

شایسته تو باشم. 

گفتار دوم
استکبارستیزی

استکبار یعنی چه؟ استکبار یك تعبیر قرآنی است؛ در قرآن کلمه ی استکبار 
به کار رفته است؛ آدم مستکبر، دولت مستکبر، گروه مستکبر، یعنی آن کسانی 
و آن دولتی که قصد دخالت در امور انسانها و ملّتهای دیگر را دارد، در همه ی 
کارهای آنها مداخله می کند برای حفظ منافع خود؛ خود را آزاد می داند، حقّ 
تحمیل بر ملّتهایی را برای خود قائل اسـت، حقّ دخالت در امور کشـورها را 
برای خود قائل اسـت، پاسـخگو هم به هیچ کس نیسـت؛ این معنای مستکبر 
است. نقطه ی مقابل این جبهه ی ظالم و ستمگر، گروهی هستند که با استکبار 
مبارزه می کنند؛ مبارزه ی با اسـتکبار یعنی چه؟ یعنی در درجه ی اوّل زیر بار 
ایـن زورگویـی نرفتن؛ معنای استکبارسـتیزی  یك چیز پیچ وخم دارِ پیچیده ای 
نیست؛ استکبارستیزی  یعنی یك ملّتی زیر بار مداخله جویی و تحمیل قدرت 
استکبارگر یا انسان مستکبر یا دولت مستکبر نرود؛ این معنای استکبارستیزی  
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است.1

1- لازمه خط توحید،  ضدّیت با استکبار
ممکن نیست فرض کنیم که یك مسلمان یا مؤمن یا موحّد، حتّی یك روز 
یا یك لحظه، از دشـمنی با ابلیس و شـیطان منصرف بشـود. اصلًا خط اسلام، 
یعنی خط ضد ابلیس و شیطان. در طول دعوت انبیا، مستکبران کسانی بودند 
کـه دعـوت الهـی و توحیـد را قبـول نکردنـد و با آن به مقابله برخاسـتند و زور 
ومِْهِ لَنُخْرجَِنَّكَ یا شُعَیْبُ«2. وقتی پیامبر  رُوا مِنْ قَ كْبَ  الَّذِینَ اسْتَ

ُ
مَلَ

ْ
گفتند: »قالَ ال

سخن حق می گوید و مردم را به حق دعوت می کند، مستکبران می گویند: 
اگر زیاد حرف بزنی، تو را اخراج می کنیم!

این لحن زورگویانه، در مقابل داعی به حق است. این، معنا و تصویری روشن 
از اسـتکبار اسـت که در دنیای امروز، همان نظام سـلطه می باشـد و در محیط 
سیاسـی دنیا، همان روح ابرقدرتی و هرآن چیزی اسـت که به سـمت ابرقدرتی 
کشش داشته باشد و تمایل پیدا بکند. قدرت هایی که هنوز ابرقدرت نیستند، 
اما خودشان را نیمه ابرقدرت می دانند، آن ها هم در برخوردشان همین طورند.3

2- بزرگ ترین استکبار: آمریکا
امام بزرگوار ما توانسـت سـلطه  بلندمدّت اسـتبداد و اسـتعمار را با برگشت 
به اسلام و تمسّك به اسلام، از سر کشورمان کم کند و به ما عزّت ببخشد؛ به 
مردم ما احساس هویّت اسلامی بدهد تا احساس کنند که می توانند روی پای 
خود بایسـتند؛ می توانند خودشـان تصمیم بگیرند و انتخاب کنند؛ می توانند 

1. دیدار دانش آموزان و دانشجویان  12/ 08/ 1392 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
2. الاعراف: 88

3. دیدار گروه کثیری از دانشجویان و دانش آموزان10/ 08/ 1368 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
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خودشـان در مسـائل سرنوشت سـاز، »لا« و »نعم« بگویند. مردم ما قرن ها بود 
که چنین چیزی را نچشیده بودند؛ این را اسلام به آن ها داد. در هر نقطه ای از 
نقاط دنیا که حرکت بیداری اسـلام تقویت شـود و پا بگیرد و مردم و جوانان 
آن کشـور احسـاس کنند که به سـمت اسـلام نزدیك می شوند، همین تجدید 

هویّت و عزّت به وجود خواهد آمد.
یْطانَ لَكُمْ عَدُوٌّ  ...البته دشمنان اسلام این را نمی خواهند. فرمود: »إنَِّ الشَّ
اتَّخِذُوهُ عَدُوا1ًّ«. امروز در رأس دشـمنان اسـلام، آمریکاسـت که شـرّ و شیطان  فَ
مجسّم است. امروز دشمن اساسی دنیای اسلام، استکبار جهانی است که در 

رأسش هم امریکاست.2

3- مبارزه و استکبار ستیزی شهید سلیمانی
 ]شهید سلیمانی[  به کمک ملّتهای منطقه یا با کمکهایی که به ملّتهای 
منطقـه کـرد، توانسـت همه ی نقشـه های نامشـروع آمریـکا در منطقه ی غرب 
آسـیا را خنثی کند. این آدم توانسـت در مقابل همه ی نقشـه هایی که با پول، 
با تشـکیلات تبلیغاتیِ وسـیع آمریکایی، با توانایی های دیپلماسـیِ آمریکایی، 
زورگویی هایی که آمریکایی ها روی سیاسـتمدارانِ دنیا بخصوص کشـورهای 
ضعیف دارند، تهیّه شـده بود قد علَم کند و این نقشـه ها را در این منطقه ی 

غرب آسیا خنثی کند. 
 آمریکایی ها در مورد فلسـطین طرحشـان و نقشه شـان این بود که قضیّه ی 
فلسطین را به فراموشی بسپرند؛ فلسطینی ها را در حالت ضعف نگه دارند که 
جرئت نکنند دَم از مبارزه بزنند. این مرد، دست فلسطینی ها را پُر کرد؛ کاری 

1 . فاطر: 6
2.  دیدار مسئولان و کارگزاران نظام 29/ 02/ 1382 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
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کـرد کـه یـک منطقـه  کوچکی، یک وجب جا مثل نـوار غزّه در مقابل رژیم 
صهیونیستیِ با آن همه ادّعا می ایستد، کاری و بلایی سرِ آنها می آورد که آنها 
سرِ 48 ساعت میگویند آقا بیایید آتش بس بدهید؛ اینها را حاج قاسم سلیمانی 
کـرد. دستشـان را پُـر کـرد. کاری کـرد کـه بتواننـد بِایسـتند، بتوانند مقاومت 
کننـد. ایـن چیـزی اسـت کـه برادران فلسـطینی ما مکرّر  در  مکـرّر پیش خود 
بنده گفته اند. البتّه من میدانستم امّا آنها هم آمدند پیش ما شهادت دادند. در 
سفرهای متعدّدی که این رهبران فلسطینی آمدند، همه  ی آنها این را ]گفتند[.

... نقشه ی آمریکا در عراق، در سوریه، در لبنان، به کمک و فعّالیّت این 
شهید عزیز خنثی شد.1

بارزانـی تعریـف می کنـد که داعش به دروازه اربیل رسـید. من با آمریکا، 
ترکیه، انگلیس، فرانسه و حتی عربستان سعودی تلفنی تماس گرفتم، اما همه 

یک جواب دادند که ما نمی توانیم کاری انجام دهیم.
وی در ادامه می افزاید: همین امر باعث شد که با دولت ایران تماس بگیرم 
و به آن ها بگویم اگر شما به من کمک نکنید، من استان را از جمعیت تخلیه 
می کنم. آن ها شماره موبایل حاج قاسم سلیمانی را به من دادند و بلافاصله با 
او تماس گرفتم و اوضاع را برای او توضیح دادم، بنابراین او به من گفت فردا 
بعد از نماز صبح من در اربیل خواهم بود. من به او گفتم وضعیت مناسـب 
نیسـت، اما وی به من گفت که کاکا مسـعود امشـب مقاومت کنید و اسـتان 

خود را حفظ کنید. 2

1. دیدار مردم قم  1398/10/18 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
2. خاطرات »مسعود بارزانی« رئیس سابق اقلیم کردستان در شمال عراق از سردار سلیمانی
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خطاب سردار سلیمانی به آمریکا

 شما چه غلطی کرده اید که برای ما خط و نشان می کشید، ]برای مقابله 
با شـما[نیروهای مسـلح  ایران نمی خواهد ، من  حریف شـما هسـتم. نیروی 
قدس حریف شماسـت. بدانید هیچ شـبی نیسـت ما نخوابیم و به شـما فکر 
نکنیـم. آقـای ترامـپ قمـار بـاز، بدان آن جایی که شـما فکـرش را نمی کنید 
ما در نزدیک شـما هسـتیم. ما ملت شـهادتیم، ما ملت امام حسـینیم، بیا. ما 
منتظریم. مرد این میدان ما هستیم برای شما. شما می دانید این جنگ یعنی 
نابودی همه ی امکانات شما، این جنگ را شما شروع می کنید ولی پایان آن 

را ما ]تعیین[ می کنیم.1 

1. سخنرانی کوبنده سردار سلیمانی در مسجد
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فصل دوم
اعتقاد به معاد،حیات پس از مرگ و شهادت طلبی

گفتار اول 
معاد و تداوم حیات پس از مرگ

سومین1 نقطه  اصلی و اساسی در جهان بینی اسلامی، مسئله ی تداوم حیاتِ 
بعـد از مـرگ اسـت؛ یعنـی زندگـی با مـردن تمام نمی شـود. در اسـلام و البته 
در همـه ی ادیـان الهـی ایـن معنا هم جزو اصول جهان بینی اسـت و تأثیر دارد. 
همان طور که گفتم، تمام این اصول جهان بینی، در تنظیم روابط زندگی و در 
تنظیم پایه های حکومت اسلامی و اداره  جامعه و اداره  عالم، مؤثر است. بعد 
از مرگ، ما وارد مرحله ی جدیدی می شـویم. این طور نیسـت که انسـان نابود 
شـود؛ از جوی جَسـتن و رفتن به یك مرحله  دیگر اسـت؛ و بعد در آن مرحله، 

1. سومین مبنا از مبانی طرح شده در سخنرانی 1379/9/12
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مسئله ی حساب وکتاب و قیامت و این چیزهاست.1
مرحله  بعدی زندگی ما، از مرحله  فعلی زندگی مان کامل تر اسـت. امروز 
ما اسیر و محدود به چهار دیوار جسم هستیم. گرچه عقلمان پرواز می کند و 
بینش ما همه جا را سیر می کند و اراده ی ما بر بسیاری از چیزها فائق می آید، 
اما محدودیت های جسـمی برایمان هسـت، لکن در آن نشـئه این محدودیت 
جسـمی وجود ندارد و انسـان به معنای بسـیار وسـیع تری بی نهایت می شـود. 
]اگرچـه در دنیـا هـم یـك بی نهایت هـای مجازی در وجود بشـر هسـت، چون 
بی نهایت به معنای حقیقی فقط خدای متعال اسـت[ یعنی انسـان در نشـئه ی 
بعـد از مـرگ و عمدتـاً در قیامـت و بهشـت و دوزخ یـك سـعه ی وجودی پیدا 
می کند. این، چیزی است که ادیان نسبت به آن اتفاق نظر دارند و در آن نشئه 
دو قسم زندگی هست: یکی زندگی خوش و راحت و از همه جهت کامل، و 
دیگری زندگی تلخ و در حد اعلای شکنجه و سختی است. آن اولی اسمش 

بهشت است و آن دومی اسمش جهنم است.2

1- آثار اعتقاد قلبی به معاد
  شـما اگـر احتمـال بدهیـد که در مسـیری درنـده ای وجـود دارد و     ممکن 
است اذیتی به شما برساند، یا شخص مسلحی ایستاده که     شاید متعرض شما 
گـردد از پیمـودن آن راه خـودداری ورزیـده توقف     می کنید و در مقام تحقیق 
برای اثبات صحت و سقم آن برمی آیید. آیا ممکن     است کسی وجود جهنم 
و خلود در نار را احتمال دهد مع الوصف     مرتکب خلاف شـود؟ آیا می توان 
گفت کسی خداوند متعال را     حاضر و ناظر دانسته، خود را در محضر ربوبی 

1. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران  12/ 09/ 1379 با امام خامنه ای )مدظله العالی(
2. جلسه بیست و ششم تفسیر سوره بقره  23/ 02/ 1371
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مشاهده کند و     احتمال دهد که برای گفتار و کردار او جزایی باشد، حساب 
و     عقابی باشد و در این دنیا هر کلمه ای که می گوید، هر قدمی که     بردارد، 
هر عملی که مرتکب می شود ثبت و ضبط گردیده،     ملائکة الله که »رقیب« 
و »عتید«ند، مراقب او هستند و تمام اقوال و    اعمال او را ثبت می کنند و در 

عین حال از ارتکاب اعمال خلاف     باکی نداشته باشد؟!1

3- اعتقاد به معاد و ترس از قیامت در وصیت نامه شهید سلیمانی
خداوندا! پاهایم سست است. رمق ندارد. جرأت عبور از پلی که از جهنّم 
عبور می کند، ندارد. من در پل عادی هم پاهایم می لرزد، وای بر من و صراط 
تو که از مو نازک تر اسـت و از شمشـیر بُرنده تر؛ اما یک امیدی به من نوید 
می دهـد کـه ممکـن اسـت نلـرزم، ممکن اسـت نجـات پیدا کنم. مـن با این 
پا ها در حَرَمت پا گذارده ام و دورِ خانه ات چرخیده ام و در حرم اولیائت در 
بین الحرمین حسین و عبّاست آن ها را برهنه دواندم و این پا ها را در سنگر های 
طولانـی، خمیـده جمـع کـردم و در دفـاع از دینـت دویدم، جهیـدم، خزیدم، 
گریستم، خندیدم و خنداندم و گریستم و گریاندم؛ افتادم و بلند شدم. امید 

دارم آن جهیدن ها و خزیدن ها و به حُرمت آن حریمها، آن ها را ببخشی.2

1. کتاب تعلیم و تربیت از دیدگاه امام خمینی )رحمه الله( ص231
2. متن وصیت نامه شهید سلیمانی
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گفتار دوم
 چگونگی حیات پس از مرگ از راه شهادت 

1- شهیدان در نشئه ی پس از مرگ، اندوه و بیمی ندارند
امـام خمینـی )رحمـه اللـه( مـی فرمایند :   »خوف آن دارد که برای آن     عالم یک 
چیزی قائل نیست. این جوانهای ما که می آیند و می گویند     ما می خواهیم 
شهید بشویم، اینها خوف دارند از مردن؟ اینهایی که     قسم می دهند انسان را 
که شـهادت را نصیبمان بکنید، خدا بکند،     اینها خوف دارند از شـهادت؟ از 
مردن خوف دارند؟ اینهایی که     مشغول خدمت هستند و هر آن محتمل است 
کـه خـدای نخواسـته     مورد اصابـۀ چیزهایی بشـوند، اینها خـوف ندارند، اینها 
مشغول     خدمت هستند. خوف آن دارد که آن طرف را قبول ندارد. آنکه     فهمیده 
است که یک طرف دیگری هم هست، فهمیده است که این     دنیا معبر است 

برای آن عالم، آن دیگر خوفی ندارد،آرزویش این     است.«1
همین مسأله از نگاه امام خامنه ای )مدظله العالی( با این بیان است که : »یکی 
از برکات انقلاب اسلامی، بازتولید معارف اساسی اسلامی در این زمان است. 
خیلـی از ایـن معـارف بـزرگ را مـا در کتابها و در ذهنها داشـتیم لکن انقلاب 
اسلامی این معارف را مجسّم کرد و تحقّق عینی داد. یکی از بخشهای بسیار 
مهمّ این معارف، عبارت است از منظومه ی معارف مربوط به شهادت، همین 
چیـزی کـه در ایـن آیـه ی شـریفه ای کـه تلاوت کردنـد، به صراحـت از آن یاد 
تِلوا فى سَبیلِ الِل امَواتًا بَل احَیآءٌ عِندَ ربَِّهِم  نَّ الَّذینَ قُ شده است: »وَ لا تَحَسَبَ
الَّذینَ لمَ یَلحَقوا بِهِم  رحِینَ بِمآ ءاتهُمُ الُل مِن فَضلِه  وَ یسَتَبشِـرونَ بِ یُرزقَون * فَ

1 کتاب تعلیم تربیت از دیدگاه امام خمینی )رحمه الله( ص243
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 خَوفٌ عَلَیهِم وَ لا هُم یَحزنَون« این یک معرفت است، یکی از 
ّ

مِن خَلفِهِم الَا
معارف بزرگ اسلامی است؛ ]یعنی [ نقش برانگیزاننده و زنده کننده ی شهادت 
در نظام اجتماعی مسلِم. شهیدان بشارت میدهند به کسانی که به آنها ملحق 
نشدند - مثل من و شما - که در این راه نه بیم هست، نه اندوه هست؛ هرچه 
هست بهجت است، ابتهاج است، نشاط است، روحیّه است، امید است؛ این 
درس اسـت. ایـن درس در مجموعـه ی تاریـخ جمهوری اسـلامی تکرار شـد؛ 
شهدای ما با انگیزه و با نشاط وارد این میدان شدند، تلاش کردند، و این تلاش 
آنها که صادقانه بود، با پاداش الهی همراه شـد و به شـهادت رسـیدند که این 
شـهادت بی شـک یک نعمت بزرگ و یک پاداش بزرگی اسـت که خدا آن را 
به این بندگان مخلصِ پاک دستِ پاک نهاد داد و به آنها ارزانی داشت. ]شهدا[ 
وارد این میدان شـدند با نشـاط، خدا را ملاقات کردند با رضایت الهی، و در 
نشـئه ی پس از مرگ، نه اندوهی به آنها رسـید نه بیمی در دل آنها پدید آمد؛ 
این را منعکس می کنند به جامعه، این را سرریز می کنند به مردمی که به آن ها 
ملحق نشده اند. کمااینکه در این سالهای متمادی همین را مشاهده کردیم: 
هرجا شهادتی اتّفاق افتاد، پشت سرِ آن، افتخار خانواده ی شهید بود، احساس 
عزّت بازماندگان شهید بود، هیجان و ابتهاج معنوی و روحیّه ی مضاعف در 

مردم بود و تأثیرات اجتماعی فراوان.1 

2- شهادت، مرگ تاجرانه
شهادت یک هدیه  الهی است. بنده قبل از انقلاب در مسجدی در مشهد 
نماز می خواندم و برای مردم صحبت می کردم؛ جوان ها هم جمع می شدند. 
آن وقت شـهادت مثل دوران بعد از انقلاب، این طور ارزان نبود؛ اما شـهدایی 

1. دیدار خانواده های شهدای هفتم تیر و جمعی از خانواده های شهدا با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1394/4/6
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داشـتیم. بـه آنهـا می گفتم: جوان ها! برادرها! شـهادت، مـرگ تاجرانه و مرگ 
آدم های زرنگ اسـت. این هدیه را خدا به چه کسـی می دهد؟ خدا این هدیه 
را ارزان نمی دهد؛ به کسانی می دهد که در راه او مجاهدت کنند. جوان های 
شما، شهیدان شما، همسران شهدا! همسران شما؛ پدر و مادرها! فرزندان شماها؛ 
بچه های شـهدا! پدران عزیز شـما، این هدیه ی الهی را آسـان و رایگان به دسـت 
نیاوردنـد؛ بـه قیمـت مجاهـدت به دسـت آوردند؛ در راه خدا جهـاد کردند، از 

خودشان گذشتند و خدا این هدیه را به آنها داد.1 
مرگ برای همه هست. ما اگر در راه خدا بمیریم، به حسب موازین مادّی 
و ظاهری هم، چیزی از دست نداده ایم. مردن، سرنوشت اجتناب ناپذیر هر یک 
از ماست. این متاعی است که بالاخره از دست ما خواهد رفت؛ ولی این متاع 
جان به دوگونه از دست می رود؛ یکی این که آن را گم کنیم و دیگر این که آن 
را بفروشیم. کدام بهتر است؟ آنها که در راه خدا کشته نمی شوند، جانشان را 
گم کرده اند و در مقابل، چیزی در دست ندارند. و آنها که این متاع را در راه 
خدا می دهند و جانشـان را در راه او مصرف می کنند، کسـانی هسـتند که آن 
را فروخته اند و در عوض چیزی گرفته اند: »ان اللَّ اشتری من المؤمنین انفسهم 

و اموالهم بانّ لهم الجنّة«.2
شـهید، جانش را فروخته و در مقابل آن، بهشـت و رضای الهی را گرفته 
اسـت که بالاترین دستاوردهاسـت. به شـهادت در راه خدا، از این منظر نگاه 
کنیم. شـهادت، مرگ انسـانهای زیرک و هوشـیار اسـت که نمی گذارند این 

جان، مفت از دستشان برود و در مقابل، چیزی عایدشان نشود.3 

1. دیدار جمعی از ایثارگران و خانواده های شهدای استان کرمان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1384/2/12
2. التوبه : 111

3. دیـدار فرزنـدان ممتـاز شـهدا و جمعـی از دانشـجویان امامیـه ی پاکسـتان  بـا امـام خامنـه ای )مدظله العالـی( 
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3- شهادت در بیان و سیره شهید سلیمانی

شرط شهید شدن

خواهـران مـن! بـرادران مـن! عزیزان مشـتاق! تا کسـی شـهید نبود، شـهید 
نمی شـود؛ شـرط شـهید شدن، شـهید بودن است. اگر امروز کسی را دیدیدکه 
بوی شهید از کلام او، از رفتار او و اخلاق او، استشمام شد، بدانید شهید خواهد 
شد. تمام شهدای ما این مشخصات را داشتند؛ قبل از اینکه شهید شوند، شهید 
بودند. نمی تواند کسی قبل از این که علم بیاموزد عالم شود، شرط عالم شدن 

علم آموزی است، شرط شهید شدن شهید بودن است.1
این خیلی سعادت بزرگی است شهادت آرزویی است که همه ی دلها برایش 
پر می زند، همه عاشقان برای رسیدن به معشوق شان برای رسیدن به هدفشان 
آخرین وسیله ای که می دانند آنها را به معشوقش می رساند شهادت است و 
آن را انتخاب می کنند و این افتخار نصیب هر کس نخواهد شد مگر افرادی 
که خود را ساخته باشند و افتخار این را داشته باشند که به لقاء الله بپیوندند 
و در بین شـما ها زیاد اسـت در بیشـتر چهره های شـما رخسـار شهادت رنگ 

شهادت توأم با معنویت از دور نمایان و مشخص است.2

آرزوی شهادت شهید سلیمانی

سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان در سخنرانی بعد از شهادت 
سردار سلیمانی فرمودند که : »خیلی از شبها وقتی یاد شهدا می شد، ایشان 

1368/5/25
1. سخنرانی سردار سلیمانی

2. سـخنرانی سـردار سـلیمانی در روز جمعه ششـم آذر 1360 در جمع دو گردان از رزمندگان تیپ 41 ثارالله 
کرمان قبل از عملیات طریق القدس
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]شهید سلیمانی[ گریه می کردند. همیشه به من می گفتند که سینه ام تنگ 
شده است و اشتیاق به شهادت دارم سید! می خواهم به برادران شهیدم برسم، 
برادرانم و دوستانم که با هم زندگی کردیم، جهاد کردیم، من درد کشیدم... 

به هر حال او به آرزویش رسید.«
سـال ها مجاهدت مخلصانه و شـجاعانه در میدانهای مبارزه با شـیاطین و 
اشرار عالم و سال ها آرزوی شهادت در راه خدا، سرانجام سلیمانی عزیز را به این 
مقام والا رسانید و خون پاک او به دست شقی ترین آحاد بشر بر زمین ریخت...1

خوشـا به حالش، خوشـا به حالش، خوشـا به حالش! او به آرزوی خودش 
رسـید؛ او آرزو داشـت؛ برای شهیدشـدن گریه میکرد؛ خب خیلی از رفقایش 
هم رفته بودند و داغدار رفقایش هم بود امّا در خودش هم شـوق به شـهادت 
جوری بود که اشک او را جاری می کرد؛ به آرزوی خودش رسید. امیدواریم 
ان شاءالله شماها هم به آرزوی خودتان برسید، ما هم به آرزوی خودمان برسیم 

و خدای متعال این فقدان را جبران کند.2
خدایا! از کاروان دوستانم جامانده ام...

خداونـد، ای عزیـز! مـن سـال ها اسـت از کاروانـی به جا مانده ام و پیوسـته 
کسانی را به سوی آن روانه می کنم، اما خود جا مانده ام، اما تو خود میدانی 
هرگز نتوانستم آن ها را از یاد ببرم. پیوسته یاد آنها، نام آن ها، نه در ذهنم بلکه 

در قلبم و در چشمم، با اشک و آه یاد شدند.3 

1. پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی شهادت سردار سلیمانی و شهدای همراه او 1398/10/13
2.دیدار خانواده شهید سلیمانی با امام خامنه ای )مدظله العالی( در منزل شهید 1398/10/13

3. متن وصیت نامه شهید سلیمانی
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ویژگی های شهادت شهید سلیمانی

ما شهید زیاد داریم -در بین سرداران هم شهید داریم، در بین آحاد معمولی 
هم شـهید داریم- امّا شـهیدی که به دسـت خبیث ترین انسـانهای عالم یعنی 
خود آمریکایی ها به شهادت برسد و آنها افتخار کنند که او را توانستند شهید 
کننـد، چنیـن شـهیدی غیـر از حاج قاسـم مـن کس دیگری را یـادم نمی آید؛ 
جهادش جهاد بزرگی بود، خدای متعال شهادت او را هم شهادت بزرگی قرار 
داد؛ ان شاءالله امیدواریم که خداوند درجاتش را عالی کند و آن نعمت عظیمی 
که شامل حال او شد، بر او گوارا باشد که حقّش بود و شایسته یِ این نعمت 
بـزرگ بـود. واقعـاً اگر حاج قاسـم در رختخواب میمرد، یا در تصادف میمرد، 
یـا بـا ایـن ناخوشـی ها میمرد -]چون[ اواخر، سـینه اش ناراحت بود، شـیمیایی 
بود، مشکل بود- آدم غصّه اش میشد؛ حاج قاسم باید همین جور به شهادت 
میرسید. البتّه برای ما خیلی سخت است؛ برای شما سخت است، شاید برای 
من سخت تر هم باشد؛ولیکن باید تحمّل کرد، باید از این مرحله عبور کنیم.1

برکات شهادت شهید سلیمانی

شهید سلیمانی چشمهای غبارگرفته  را باز کرد با این شهادت. دشمنان در 
مقابل عظمت ملّت ایران احساس خضوع کردند؛ ممکن است به رو نیاوردند 
امّا چاره ای ندارند. آن دشمنی که سعی می کند این مجاهد عظیم  القدر را و 
این سردارِ فرماندهِ مبارزه ی با تروریسم را به عنوان یک تروریست معرّفی کند، 
آمریکایی های بی انصاف، آمریکایی های دروغ گو، آمریکایی های هَجوگو که 
واقعاً ارزشـی برای حرفهایشـان نمی شـود قائل شـد، اینها سـعی می کردند این  

1. دیدار خانواده شهید سلیمانی با امام خامنه ای )مدظله العالی( در منزل شهید 1398/10/13
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جوری عمل کنند؛ ملّت ایران زد توی دهن این ها.1

1. دیدار مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/10/19
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فصل سوم 

اعتقاد به امامت و اصل ولایت  پذیری

گفتار اول
معنا و مفهوم امامت و ولایت

1- ولایت پیامبر اسلام )صلی الله علیه و آله( وجانشینان ایشان، در امتداد ولایت الله
در اسـلام، سرپرسـتی جامعه، متعلق به خدای متعال اسـت. هیچ انسـانی 
این حق را ندارد که اداره ی امور انسـان های دیگر را به عهده بگیرد. این حق، 
مخصوص خدای متعال است که خالق و منشأ و عالم به مصالح و مالك امور 
انسانها، بلکه مالك امور همه ی ذرات عالم وجود است. خود این احساس در 
جامعـه ی اسـلامی، چیـز کم نظیری اسـت. هیچ قدرتی، هیچ شمشـیر برایی، 
هیـچ ثروتـی، حتّـی هیـچ قدرت علم و تدبیری، به کسـی این حق را نمی دهد 
که مالك و تصمیم گیرنده در باره ی سرنوشـت انسـان های دیگر باشـد. این ها 
ارزش هسـتند. حق تولیت امور و زمامداری مردم را به کسـی اعطا نمی کند. 

این حق، متعلق به خداست.
خدای متعال، این ولایت  و حاکمیت را از مجاری خاصی اعمال می کند. 
یعنی آن وقتی هم که حاکم اسلامی و ولیّ امور مسلمین، چه بر اساس تعیین 
شخص آن چنان که طبق عقیده ی ما، در مورد امیر المؤمنین و ائمه )علیهم السّلام( 
تحقق پیدا کرد و چه بر اساس معیارها و ضوابط انتخاب شد، وقتی این اختیار 
به او داده می شود که امور مردم را اداره بکند، باز این ولایت ، ولایت  خداست؛ 
این حق، حق خداسـت و این قدرت و سـلطان الهی اسـت که بر مردم اعمال 
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می شـود. آن انسـان هرکه و هرچه باشـد منهای  ولایت  الهی و قدرت پروردگار، 
هیچ گونه حقی نسبت به انسانها و مردمِ دیگر ندارد.1

2- معنا ومفهوم ولایت
ولایت ، یعنی پیوند و ارتباط تنگاتنگ و مستحکم و غیر قابل انفصال و

انفکاك. جامعه ی اسلامی که دارای ولایت  است، یعنی همه ی اجزای آن به 
یکدیگر و به آن محور و مرکز این جامعه- یعنی ولیّ- متصل است.به عبارت 

دیگر ولایت ، یعنی حاکمیت و سرپرستی در جامعه  اسلامی. 2
... در جامعه اگر بخواهد همه نیروها به کار بیفتد و همه دریک جهت به 
کار بیفتد و هیچ یک از نیروها هرز نرود و همه نیروهای جامعه به صورت یک 
قدرت متراکمی، به مصالح جمعی بشریت به کار بیاید و جامعه بتواند مثل 
مشت واحدی باشد، در مقابل جناح ها و صف ها و قدرت های مخاصم؛ اگر 
اینها را بخواهد داشـته باشـد، احتیاج دارد به یک قدرت متمرکز. به یک دلی 
احتیاج دارد، به یک قلبی نیاز دارد این جامعه و این پیکر عمومی امت اسلام. 
البته شرایطی هم دارد. باید خیلی آگاه باشد، باید خیلی بداند، باید خیلی با 
تصمیم باشد، باید چشمش دارای یک دید دیگری باشد، بایستی از هیچ چیزی 
در راه خدا نهراسد، بایستی وقتی لازم شد خودش را هم فدا کند؛ ما اسم یک 

چنین موجودی را چه می گذاریم؟ امام.
... اگر بخواهد این پیکر بزرگ که اسمش امت اسلامی ست، زنده بماند، 
موفق بماند، همیشه پایدار باشد، باید چه کار کند؟ باید ارتباطش با این مرکز، 
با این قلب متحرک و پرهیجان، همه آن، همیشه، مستحکم، نیرومند، برقرار 

1. دیدار مسئولان وکارگذاران نظام جمهوری اسلامی با امام خامنه ای )مدظاله العالی( 1369/4/20
2. دیدار جمع کثیری از دانشگاهیان وطلاب حوزه ها با امام خامنه ای )مدظاله العالی(   1368/9/29
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باشـد. پس ولایت یعنی چه؟ یعنی درسـت دقت کنند همه، بعد دیگر ولایت 
یعنی چه؟ یعنی ارتباط مسـتحکم و نیرومند هر یک از آحاد امت اسـلام، در 
همـه حـال، بـا آن قلـب امت. ارتباطِ چه؟ ارتبـاط فکری و ارتباط عملی. یعنی 
درست از او سرمشق گرفتن، درست در افکار و بینش ها دنبال او بودن و درست 
در افعال و رفتار و فعالیت ها و حرکت ها او را پیروی کردن... اگر درست دقت 
کنیـد برادرهـا، ایـن معنایی که از ولایت بنـده گفتم، دقیق ترین و ظریف ترین 
معنایی سـت که درباره  ولایت می شـود تشـریح کرد، می شود بیان کرد؛ از قرآن 

هم این درمی آید.1

3- ویژگی های ولیّ الهی
و اما آن کسـی که این ولایت  را از طرف خداوند عهده دار می شـود، باید 
نمونه ی ضعیف و پرتو و سـایه ای از آن ولایت  الهی را تحقق ببخشـد و نشـان 
بدهد، یا بگوییم در او باشـد. خصوصیات ولایت  الهی، قدرت و حکمت و 
عدالت و رحمت و امثال این هاسـت. آن شـخص یا آن دسـتگاهی که اداره ی 
امور مردم را به عهده می گیرد، باید مظهر قدرت و عدالت و رحمت و حکمت 
الهی باشد. این خصوصیت، فارق بین جامعه ی اسلامی و همه  جوامع دیگری 
است که به شکلهای دیگر اداره می شوند. جهالتها، شهوات نفسانی، هوی و 
هوس و سلایق شخصیِ متکیِ به نفع و سود شخصی یا گروهی، این حق را 
ندارند که زندگی و مسیر امور مردم را دستخوش خود قرار بدهند. لذا در جامعه 
و نظام اسلامی، عدالت و علم و دین و رحمت باید حاکم باشد؛ خودخواهی 
نباید حاکم بشـود، هوی و هوس از هرکس و در رفتار و گفتار هر شـخص و 

شخصیتی نباید حکومت کند.

1. طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن؛ ص 543-538
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اگر اسلام که دین خداست و می خواهد زندگی مردم را بر اساس ارزش های 
الهی اداره بکند در امر حکومت، دچار یك وضعیت دنیایی شد؛ دچار همان 
چیزی شد که جوامع دیگر به آن مبتلا هستند، مصالحِ مترتب بر نظام اسلامی، 
بکلی از آن سلب خواهد شد. در دستگاه اداره کننده و مدیریت و حاکمیت، 

باید یك نظام معنوی و الهی باشد.1

4-  اهمیت و لزوم پیروی و تمسک به ولایت
شـاید بتوان گفت که هدف از همه ی زحماتی که پیغمبر اکرم و بزرگان 
دین و انبیاء الهی )علیهم الصّلاة و السّلام(، متحمّل شده اند، استقرار ولایت  الهی بوده 
اسـت. گویا در روایتی از امام صادق )علیه الصّلاة و السّـلام( اسـت که در مقام هدف 
جهـاد فـی سـبیل الله مجموعـه  تلاش هایی که برای دین می شـود فرموده اند: 
»لیخرج الناس من عبادة العبید الى عبادت الل و من ولایت  العبید الى ولایت  
الل.« هدف این است که انسانها را از ولایت  بندگان و بردگان با معنای وسیعی 

که این کلمه دارد خارج سازند و به ولایت  اللّه نائل کنند.2
]پس[ ما باید خودمان را به این مرکز نور نزدیك کنیم؛ و نزدیك شـدن به 
مرکز نور، لازمه و خاصیتش، نورانی شدن است. باید با عمل، و نه با محبت 
خالی، نورانی بشویم؛ عملی که همان محبت و همان ولایت  و همان ایمان، 
آن را به ما املاء می کند و از ما می خواهد. با این عمل، باید جزو این خاندان 
و وابسـته ی بـه ایـن خانـدان بشـویم. این طور نیسـت که قنبـرِ درِ خانه ی علی 
)علیه السّلام( شدن، کار آسانی باشد. این گونه نیست که »سلمان منّا اهل البیت«3 

1. دیدار مسئولان وکارگذاران نظام جمهوری اسلامی با امام خامنه ای )مدظاله العالی( 1369/4/20
2. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران با امام خامنه ای )مدظاله العالی(10/ 04/ 1370

3. اصول کافی؛ جلد 2؛ ص 396 
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شدن، کار آسانی باشد.1

5- ولایت فقیه و مکتب سیاسی امام )رحمه الله( در طول ولایت اسلام و 
حکومت علوی

در دوران طاغـوت، کـه روز عیـد غدیر معمول بود، می خواندیم: »الحمد 
للّ الذى جعلنا من المتمسّكین بولایة امیر المؤمنین و الأئمّة علیهم السّلم2« 
ایـن تمسّـك بـه ولایـت ، آن روز در اعتقـادات و عواطـف بود؛ امّـا در عمل که 
ولایتی نبود. در عمل، ولایتِ  طاغوت بود؛ ولایتِ  استکبار بود؛ ولایت  دشمنان 
دین بود. آن روز دوستان ما می خواندند: »اللّهم اجعلنا من المتمسكین بولایة 
امیر المؤمنین.« یعنی از خدا می خواستند که متمسّك به ولایت  امیر المؤمنین 
)علیه الصّلاة و السّـلام( باشـند. امروز این دعا مسـتجاب شـده اسـت. ملت ایران، امروز 

با نظام اسـلامی ای که به تدبیر امام بزرگوار، از حاقّ قرآن و دین اسـتخراج شـد 
و در این کشـور به اجرا درآمد، به ولایت  امیر المؤمنین )علیه الصّلاة و السّـلام (تمسّـك 

کرده است. این تمسّك را باید هرچه بیشتر کنیم3
]لـذا[ راه انقـلاب مـا، راه ولایـت  امیـر المؤمنین، راه حکومـت علوی و راه 

اسلام بوده است.4 
]پس[ ضابطه های رهبری و ولایت فقیه، طبق مکتب سیاسی امام بزرگوار 
ما، ضابطه های دینی است؛ مثل ضابطه ی کشورهای سرمایه داری، وابستگی به 

1. دیدار جمعی از مداحان با امام خامنه ای )مدظاله العالی(10/ 05/ 1370
2. اقبال الاعمال؛ ج4؛ ص 261

3. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران با امام خامنه ای )مدظاله العالی(10/ 04/ 1370
4. دیدار مسئولان وکارگذاران نظام جمهوری اسلامی با امام خامنه ای )مدظاله العالی( 1369/4/20
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فلان جناح قدرتمند و ثروتمند نیست. آن ها هم ضابطه دارند و در چارچوب 
ضوابطشـان انتخـاب می کننـد، امـا ضوابـط آن هـا این اسـت؛ جزو فـلان باند 
قدرتمند و ثروتمند بودن، که اگر خارج از آن باند باشند، ضابطه را ندارند. در 
مکتب سیاسی اسلام، ضابطه، این ها نیست؛ ضابطه، ضابطه ی معنوی است. 
ضابطه عبارت است از علم، تقوا و درایت. علم، آگاهی می آورد؛ تقوا، شجاعت 
مـی آورد؛ درایـت، مصالح کشـور و ملت را تأمیـن می کند؛ این ها ضابطه های 
اصلی است برطبق مکتب سیاسی اسلام. کسی که در آن مسند حساس قرار 
گرفته اسـت، اگر یکی از این ضابطه ها از او سـلب شـود و فاقد یکی از این 
ضابطه ها شـود، چنانچه همه ی مردم کشـور هم طرف دارش باشـند، از اهلیت 
ساقط خواهد شد. رأی مردم تأثیر دارد، اما در چارچوب این ضابطه. کسی که 
نقش رهبری و نقش ولی فقیه را بر عهده گرفته، اگر ضابطه ی علم یا ضابطه ی  
تقوا یا ضابطه ی  درایت  از او سلب شد، چنانچه مردم او را بخواهند و به نامش 
شعار هم بدهند، از صلاحیت می افتد و نمی تواند این مسئولیت را ادامه دهد.1

گفتار دوم
جلوه های ولایت پذیری و توسل به ائمه در سیره شهید سلیمانی

 ولایت پذیری در کلام و سیره شهید سلیمانی
هرکس با امام در افتاد ور افتاد. هر کسی با این مرد الهی و برجسته یعنی 
امام )رحمة الله علیه( که با خدا معامله می کرد در می افتاد ور می افتاد. چه اشخاص 
چه حکومت ها و چه جمعیت های مختلف .صدام به روزی افتاد که بازرسان 
تسـهیلاتی سـازمان ملـل بـه خاطـر 15 ثانیه تاخیـر در باز کـردن درِ کاخ، او را 

1. دیدار اقشار مختلف مردم با امام خامنه ای )مدظله العالی( در پانزدهمین سالگرد ارتحال امام)ره( 14/ 03/ 1383
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مفتضـح کردنـد؛ ایـن وضـع خفّت آوری برای صدام بود و این نتیجه خونهای 
مقدس ریخته شده و درگیر شدن با یک انسان الهی است...

بدانید قدر این شهدایتان، قدر این شهدا را بدانید این عزیزانی را که امروز 
تشـییع مـی کنیـد این هـا حماسـه آفریدنـد اینها مخلصینی  بودند که شـب و 
روز تـلاش کردنـد بـرای اینکـه لبهای شـما را خندان ببیننـد خدا می داند دعا 
های شان و گریه های شان این بود که خدایا ما از تو دو تقاضا داریم و گریه 
بسیجی ها این بود. خدایا ما دو آرزو داریم یکی اینکه ببوسیم قبر غریب شش 
گوشه بی زوار امام حسین )علیه السلام( را. و خدایا آرزوی دیگر مان این است که 
می گفتنـد خداایـا مـا از عملیات بیت المقـدس به این طرف لبهای اماممان را 
خنـدان ندیدیـم خدایـا می خواهیم توی این عملیات لب های اماممان خندان 
ببینیم خدایا میخواهیم ملت مان را سربلند و خندان ببینیم این آرزوی آنها بود 

و خداوند حتماً آرزوی آنها را برآورده کرد و برآورده خواهد کرد.1
بیـش از 90 درصـد از رزمنـدگان امـام را از نزدیـک ندیـده بودند اما عاشـق 
امام بودند برای لبخند امام رضایت امام و رفع نگرانی امام جانشان را در طبق 
اخلاص گذاشته بودند و این تنها منحصر به امام نبود و چون می دانستند که 
فرماندهی که دارد منتسب به امام است مثل امام از او اطاعت می کردند، چه 
فرمانده گردان بود یا گروهان و لشکر؛ تمردی در کار نبود. من به یاد ندارم در 
شـب های سـنگین عملیات کسـی جای من و یا فرمانده گردان دسـته یا تیپ 

بایستد و بگوید من به عملیات نمی روم.2
بزرگترین ارمغانی که امام خمینی )رضوان الله تعالی علیه( به این ملت هدیه کرد که 
بعضی ها حماقت می کنند و نمی دانند چه می گویند ولایت فقیه است. ایران 

1. سخنرانی  شهید سلیمانی در مراسم تشییع شهدای عملیات والفجر 8 در مسجد امام خمینی کرمان
2. سخنرانی شهید سلیمانی در دهمین کنگره بزرگداشت شهدای کرمان مهرماه 1386
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بدون اسـلام و منهای تشـیع، بدون فاطمه اطهر )سـلام الله علیها( بدون امیرالمومنین 
)علیه السلام( بدون امام حسین )علیه السلام(  و امام حسن )علیه السلام(... 700 سال تاریخ این 

ملت گم بوده است تا دوره صفویه هر دوره ای یک کسی آمد بر این ملت و 
حکومت و تارمار و تاراج کرد. ما بگوییم ما دنبال حکومت ایرانی در مقابل 
حکومت جمهوری اسلامی هستیم؟این پندار غلطی است تفکر غلطی است 

قوام ایران اسلامی و بقای آن به رهبریت آن است.
مردم از من قبول کنید من عضو هیچ حزب و جناحی نیسـتم و به هیچ 
طرفی جز کسی که خدمت می کند به اسلام و انقلاب تمایل ندارم اما این را 
بدانید و الله علمای شیعه را تماماً و از نزدیک می شناسم. الان 14 سال شغل 
من همین اسـت، علمای لبنان را می شناسـم، علمای پاکسـتان را می شناسـم 
علمای حوزه خلیج فارس را می شناسـم چه شـیعه و چه سـنی، اشـهد و الله 
سرآمد همه این روحانیت این علما از مراجع ایران و مراجع غیر ایران ،این مرد 

بزرگ تاریخ یعنی آیت الله العظمی خامنه ای است.
من با خیلی از علمای شیعه مکاتبه و از نزدیک مراوده دارم و می شناسم 
آنها را ارادت داریم .دنبال تبعیت مردم از آنها هستیم اما اینجا کجا آنجا کجا؟ 
بین ارض و سماء فاصله داریم در حکمت این مرد در اخلاق این مرد در دین 
این مرد در سیاست شناسی این مرد در اداره حکومت این مرد ، دقت کنیم و 
در بازی های سیاسی مرزهای خودمان را تفکیک کنیم آدمها می آیند و می 
روند آن چیزی که مهم اسـت اتصال ما به ولایت اسـت آنچه که مهم اسـت 

حمایت ما از این نظام است.1

خاطره سردار شهید سلیمانی از امام خامنه ای )مدظله العالی( در جریان 

1. سخنرانی شهید سلیمانی در مراسم یادواره شهدای شهر خانوک کرمان 1389
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جنگ33 روزه لبنان

مـن گزارشـی دادم از حادثـه. ]در جریـان جنـگ 33 روزه[ گـزارش مـن 
گـزارش تلخـی بـود یعنـی مشـاهدات مـن افقی از پیـروزی را نشـان نمی داد و 
جنگ کاملًا جنگ متفاوتی بود. جنگ خیلی جنگ تکنولوژی بود، دقیق 
بودساختمان های دوازده طبقه با یك بمب با زمین یکسان می شدند، اهداف با 
دقت انتخاب می شد در درون روستاها که روستا فاصله ی یك روستا با روستای 
دیگر فاصله ی چسبیده به همی داشتند، برای توپخانه ها کار سختی است اما 
یك روستایی که دیگر آن وقت جنگ از حزب اللّه به طایفه منتقل شده بود 
یك روستایی که شیعه نشین بود با روستای دیگری که برادران مسیحی ما بودند 
یا برادران اهل تسنن بودند کاملًا متفاوت بود یعنی یك جا یك نفر با اطمینان 
نشسته بود مشغول کشیدن قلیان بود، یك جا چندین هزار گلوله فرود می آمد.

من گزارش دادم در آن جلسه. خورد به نماز، خب رفتند برای وضو گرفتن. 
مـن هـم رفتـم وضـو بگیـرم، آقا وضو گرفتند آستین شـان را هم بـالا زده بودند 
وضو گرفته بودند برمی گشـتند با دسـت اشـاره کردند به من که بیا. من رفتم 
آقا فرمودند که شـما چیزی می خواسـتی به من بگویی از این گزارشـت. من 

عرض کردم نه فقط می خواستم توضیح واقع را بدهم.
آقا فرمودند این را فهمیدم. چیز دیگری نمی خواستی بگویی. عرض کردم 
نه. نماز خواندیم برگشتیم به جلسه. گزارش من تمام شده بود. آقا شروع کردند 
بـه صحبـت کـردن. چنـد تا مطلب را فرمودنـد، فرمودند که نکاتی که فلانی 

گفتند پیرامون جنگ همین طور است.
این جنگ، جنگ بسیار سخت و شدیدی است. اما من تصور می کنم این 
جنگ شبیه جنگ خندق است آیات جنگ احزاب یا همان جنگ خندق را 
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حالا هر کدامش بگوییم یکی هست. آقا قرائت کردند. حالت مسلمان ها، 
حالت اصحاب و یاران پیغمبر، حالتی که بر صف آنها حاکم بود این را بیان 
کردند. بعد فرمودند که اما من تصورم این اسـت پیروزی این جنگ همانند 

پیروزی جنگ خندق خواهد بود.
من در دلم تکان خوردم. چون اصلا چنین ظنی از نظر نظامی من نداشتم 
یعنی در دلم تمنا کردم کاش آقا این را نمی فرمودند که نتیجه این است نتیجه 

یعنی پیروزی، جنگ احزاب پیروزی بزرگ پیامبر بود.
بعد دو نکته  دیگر فرمودند که خیلی مهم بود یکی فرمودند که، من تصورم 
این اسـت، من همیشـه اعتقاد دارم و می گویم به دوسـتان مان در تجربه ی این 
بیسـت سـإلی که در محضر آقا بودم، نتیجه ی تقوا را که ثمره ی او حکمت 
می شـود بـر زبـان و بـر دل و بـر عقـل من در آقا کامل دیـدم، کامل. لذا در هر 
چیزی که الان شبهه می کند مطمئن می شوم انتهایش یك چیزی در آن شبهه 
در می آیـد یـا بـر چیـزی کـه یقیـن می کنند مطمئـن می شـوم در آن چیزی به 

دست می آید.
عبارت هایی سید بیان می کرد که من را متأثر می کرد. نمیخواهم آن عبارتها 
را بیان بکنم. دیدم این بیان خیلی بیان خوبی است برای او که ممکن است 
کسی شماتت کند که بگوید حزب اللّه چرا برای گرفتن دو اسیر کل شیعه 
را با خطر مواجه کرد اما چنین موضوعی که حزب اللّه با یك دو اسیر گرفتن 
خودش را از یك نابودی کامل نه تنها خودش را ملت لبنان را نجات داد، این 
خیلی نویدبخش و مهم بود یك نکته ی سومی هم فرمودند که جنبه ی معنوی 
داشت فرمودند که به این ها بگویید دعای جوشن صغیر را بخوانند خب در 
شـیعه عموماً معروف دعای جوشـن کبیر اسـت دعای جوشـن صغیر معمولًا 
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در ایـن معروفیـت، حداقـل در بیـن عموم عامه، نیسـت، خواص فرق می کند 
بعد آقا توضیح دادند که یعنی ما تصور دیگری نکنیم در این موضوع که این 
دعـای جوشـن صغیـر کـه چیه مثلًا مثل بعضی هـا می گویند این چهار تا قل 
هواللّه را بخوان، مثلًا این حمد را بخوان، موضوع حل اسـت فرمودند که این 
دعای جوشن صغیر حالت یك انسان مضطر است انسانی که در یك اضطرار 
شدید است می خواهد با خدا حرف بزند، این حال یك انسان مضطر است.

بیشـتر بخوانید: دعای توصیه شـده رهبر انقلاب در زمان جنگ 33روزه 
که حتی مسیحیان لبنان هم می خواندند.

من همان روز]که[آمدم، تهران شـب مجدداً برگشـتم به سـوریه ولی یك 
احسـاس بسـیار خوبی داشـتم، یعنی در واقع حامل یك چیزی بودم، که برای 
سـید شـاید از هر امکان دیگری این ارزشـمند تر اسـت و مجدداً همین جور 
عماد آمد دنبال من و از همان راه برگشـتیم، و رفتم پیش آقاسـید من موضوع 

را نقل کردم برای ایشان.

 ولایت مداری سیدحسن نصرالله در کلام شهید سلیمانی

شـاید هیچ چیزی به اندازه ی این کلمات مؤثر در روحیه ی سـید نبود اولًا 
ایشـان یـك خصوصیتـی دارد آن خصوصیـت را تا حالا ماهـا هیچکدام مان به 
ایـن درجـه نرسـیدیم و فکـر می کنـم که مـا اصلاً  درس ولایت شناسـی را باید 
برویـم پیـش ایشـان یـاد بگیریم او بـه بیانات مقام معظم رهبـری اعتقاد جدی 
دارد، اینهـا را یـك بیانـات الهـی، غیبی می دانـد لذا فوق العاده در هر بیانی هر 
کلمه ای که از ناحیه ی مقام معظم رهبری صادر می شـود به آن اهتمام جدی 

دارد، توجه اساسی دارد.
خب من]شـهید سـلیمانی[ توضیح دادم،]او[ خیلی خوشـحال شـد. اول 
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بـه سـرعت موضـوع اول را کـه این ]جنگ [ نتیجـه اش پیروزی  جنگ خندق 
خواهـد بـود. ]این جنگ[صعوبات شـدیدی دارد سـختی های زیـادی دارد اما 
پیـروزی بزرگـی دارد، ایـن از قـول مقام معظم رهبری منتشرشـد در بین همه ی 
مجاهدین،- از کسانی که در نقطه ی جلویی بودند، در مقابل دشمن درگیر 
بودند تا همه ی صفوف - ثانیاً این تحلیل که دشمن از قبل یك طرح داشت، 

شد مبنای اصلی عملیات سید در توجیه افکار عمومی به نیت دشمن.
در موضوع سـوم هم اینقدر مسـأله  دعای جوشـن صغیر رایج شـد و چون 
مفاهیم خیلی ارزنده ی عرفانی و معنوی دارد،- شاید بتوان گفت در مفاتیح 
جزو بهترین دعاهایی است، که دارای مفاهیم بسیار معنوی عبودی است -آن 
قدر این وسعت انتشار پیدا کرد و این تلویزیون المنار، به شکل مرتب پخش 
می کرد که آن را با یك صوت خیلی خوبی هم -صوت حزینی درواقع- قرائت 
می کرد]حتی[  در ساحه ی مسیحی هم این دعا را می خواندند. چون دعا، دعای 
الهی است، عرفانی است فقط متعلق به یك طایفه نیست یعنی هر کسی که 
عبودیت داشته باشد و در واقع تعبد داشته باشد به موضوعات، به قدرت الهی، 

به خداوند سبحان، این درش اثر می گذارد لذا خیلی مؤثر بود.1

توصیه به ولایت پذیری در وصیت نامه شهید سلیمانی

برادران و خواهرانم! جهان اسلام پیوسته نیازمند رهبری است؛ رهبری متصل 
و منصوب شـرعی و فقهی به معصوم. خوب میدانید منزّه ترین عالِم دین که 
جهان را تکان داد و اسلام را احیا کرد، یعنی خمینی بزرگ و پاک ما، ولایت 
فقیه را تنها نسـخه نجات بخش این امت قرار داد؛ لذا چه شـما که به عنوان 
شیعه به آن اعتقاد دینی دارید و چه شما که به عنوان سنّی اعتقاد عقلی دارید، 

1. گفتگوی سردار شهید سلیمانی در خصوص جنگ 33 روزه لبنان
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بدانید ]باید[به دور از هرگونه اختلاف، برای نجات اسلام خیمه ولایت را رها 
نکنید. خیمه، خیمه ی رسـول الله اسـت. اسـاس دشـمنی جهان با جمهوری 
اسلامی، آتش زدن و ویران کردن این خیمه است. دور آن بچرخید. والله والله 
واللـه ایـن خیمـه اگـر آسـیب دید، بیت اللـه الحرام و مدینه حرم رسـول الله و 

نجف، کربلا، کاظمین، سامرا و مشهد باقی نمی ماند؛ قرآن آسیب میبیند.
برادران و خواهران عزیز ایرانی من، مردم پر افتخار و سربلند که جان من و 
امثال من، هزاران بار فدای شما باد، کما اینکه شما صد ها هزار جان را فدای 
اسلام و ایران کردید؛ از اصول مراقبت کنید. اصول یعنی ولیّ فقیه، خصوصاً 
این حکیم، مظلوم، وارسته در دین، فقه، عرفان، معرفت؛ خامنه ای عزیز را عزیزِ 

جان خود بدانید. حرمت او را حرمتِ مقدسات بدانید. 
ای مردم کرمان! دوسـت دارم کرمان همیشـه و تا آخر با ولایت بماند. این 
ولایت، ولایت علی بن ابیطالب اسـت و خیمه او خیمه حسـین فاطمه اسـت. 
دور آن بگردید. با همه شما هستم. می دانید در زندگی به انسانیت و عاطفه ها 
و فطرت ها بیشـتر از رنگ های سیاسـی توجه کردم. خطاب من به همه شـما 

است که مرا از خود میدانید، برادر خود و فرزند خود میدانید.
خطاب به سیاسیون کشور ...

 اعتقاد عملی به ولایت فقیه ]داشـته باشـید[ یعنی این که نصیحت او را 
بشـنوید، با جان و دل به توصیه و تذکرات او به عنوان طبیب حقیقی شـرعی 
و علمی، عمل کنید. کسـی که در جمهوری اسـلامی می خواهد مسـئولیتی 
را احراز کند، شرط اساسی آن ]این است که[اعتقاد حقیقی و عمل به ولایت 
فقیه داشـته باشـد. من نه میگویم ولایت تنوری و نه میگویم ولایت قانونی؛ 
هیـچ یـک از ایـن دو، مشـکل وحدت را حل نمی کنـد؛ ولایت قانونی، خاصّ 
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عامـه مـردم اعم از مسـلم و غیر مسـلمان اسـت، اما ولایـت عملی مخصوص 
مسئولین است که می خواهند بار مهم کشور را بر دوش بگیرند، آن هم کشور 

اسلامی با این همه شهید.
خطاب به مراجع عظام...

سـخنی کوتاه از یک سـرباز 40 سـاله در میدان به علمای عظیم الشـأن و 
مراجع گرانقدر که موجب روشنایی جامعه و سبب زدودن تاریکی ها هستند، 
خصوصاً مراجع عظام تقلید. سربازتان از یک برج دیده بانی، دید که اگر این 
نظام آسیب ببیند، دین و آنچه از ارزش های آن ]که[شما در حوزه ها استخوان 
خُـرد کـرده ایـد و زحمت کشـیده اید، از بیـن می رود. این دوره  با همه دوره ها 
متفاوت اسـت. این بار اگر مسـلّط شـدند، از اسـلام چیزی باقی نمی ماند. راه 
صحیـح، حمایـت بـدون هـر گونه ملاحظـه از انقلاب، جمهوری اسـلامی و 
ولیّ فقیه اسـت. نباید در حوادث، دیگران شـما را که امید اسـلام هسـتید به 
ملاحظه بیندازند. همه ی شما امام را دوست داشتید و معتقد به راه او بودید. 
راه امـام مبـارزه بـا آمریـکا و حمایت از جمهوری اسـلامی و مسـلمانان تحت 
سـتم اسـتکبار، تحت پرچم ولیّ فقیه اسـت. من با عقل ناقص خود می دیدم 
برخی خنّاسـان سـعی داشـتند و دارند که مراجع و علما مؤثر در جامعه را با 
سخنان خود و حالت حق به جانبی به سکوت و ملاحظه بکشانند. حق واضح 
است؛ جمهوری اسلامی و ارزش ها و ولایت فقیه میراث امام خمینی )رحمه الله( 
هسـتند و می بایسـت مـورد حمایـت جدی قرار گیرند. مـن حضرت آیت الله 
العظمی خامنه ای را خیلی مظلوم و تنها می بینم. او نیازمند همراهی و کمک 
شماست و شما حضرات معظّم با بیانتان و دیدارهایتان و حمایت هایتان با ایشان 
می بایست جامعه را جهت دهید. اگر این انقلاب آسیب دید، حتی زمان شاه 
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ملعون هم نخواهد بود، بلکه سـعی اسـتکبار بر الحادگری محض و انحراف 
عمیق غیر قابل برگشت خواهد بود. دست مبارکتان را میبوسم و عذرخواهی 
می کنم از این بیان، اما دوست داشتم در شرفیابی های حضوری به محضرتان 

عرض کنم که توفیق حاصل نشد.1

توسل به انوار معصومین )علیهم السلام( در بیان شهید سلیمانی

ما هر وقت در سختی های جنگ، فشار ها بر ما حادث می شد، وقتی که 
به صورت بسـیار مضطری هیچ کاری از ما بر نمی آمد، پناهگاهی جز زهراء 
نداشتیم و ما هم پناه گاهمان زهراء بود. در شب والفجر 8 وقتی چشممان به 
آب های پر طوفان و خشم گین و ترسناک اروند افتاد و لرزیدیم و ترسیدیم، 
آنجا هیچ پناهگاهی و نامی آشنا تر از نام زهراء نداشتیم، او را در کنار اروند 
صـدا زدیـم. در تلألـؤ اشـک های غریبانه و مظلومانه ی بسـیجی ها، سـیمای 
سفید او را جست و جو کردیم و اروند را با یا زهراء به کنترل درآوردیم و عبور 
کردیم. وقتی شب کربلای 4 شد، وقتی که دشمن آتش مسلسل ها و خمپاره 
ها و توپ های خودش را مسـتانه توی سـاحل باز کرد و جوی های کوچکی 
از خون به سـمت اروند سـرازیر شـد ، آن وقت هم همه ی تدابیر از کار افتاده 
بود و نامی جز نام زهراء بر زبان جاری نمی شد ، وقتی هم که عراقی ها لب 
اروند ایستاده بودند و بچه ها ر ا با تیر می زدند، آن زمان هم سلاح کار ما، یا 
زهراء بود. در کربلای 5 هم وقتی در آن غروبی که اضطرار داشتیم و مضطر  
بودیم نگاهی به آب های بوبیان کردیم. آن وقت هم سر مان را بر وشی)نوعی 

جامه( گذاشتیم و عاجزانه او را صدا کردیم.
 مـن قـدرت زهـراء را، محبـت مـادری او را در هـور دیـدم، در غـرب کانال 

1. متن وصیت نامه شهید سلیمانی
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ماهی دیدم و در وقت میدان نور دیدم وقتی شـما مادر ها نبودید و بچه هاتان 
در خون دسـت و پا می  زدند او را دیدم. اگر موسـی در کنار نیل وقتی فرعون 
به سـپاهش نزدیک می شـد، او ترسـان با یک چشـم نیل را می نگریسـت و با 
یک چشم دیگر سپاه ترسناک فرعون را می دید و خدا نیل را برای او شکافت، 
فاطمه در هور، فاطمه در کربلای 5 ، فاطمه در اروند، فاطمه در کوه های سرد 

و سخت کردستان مادری کرد.1
هوا طوفانی شـد تا آن روز که سـه ماه در آن کار می کردیم آشـنا بودیم و 
از همه جای اروند را شناخته بودیم اما اروند را اینطور ندیده بودیم یک امواج 
وحشتناکی که این امواج آب را کنار ساحل می کوباندند یک صدای مهیبی از 
خودش بلند میکردند. اصلا بین امواج کشتی گم می شد قایق های بزرگ گم 
می شدند طبیعتاً نیروی غواص بین این امواج اصلًا دیده نمی شد .تلاطمات 
امواج. من وقتی این وضع را دیدم به کلی ناامید شدم از تمام تدابیری که انجام 
داده بودیـم. واقعـا احسـاس کـردم که هیچ تدبیـر نظامی دیگر کارایی ندارد با 
بچه های اطلاعات که صحبت کردم، با بچه های غواصی که از اروند عبور 
کرده بودند به من صراحتاً گفتند امکان ندارد از اروند بتوانیم عبور کنیم این 

امواج آب اصلا اجازه نمی دهد ما جلو برویم همه را برمی گرداند.
طبیعتاً یک کار هماهنگ شده بود باید انجام می گرفت من اونجا به برادر 
های عزیزی که خودشان هم اعتقاد داشتند تنها نقطه امید ما فقط همین بود 
یعنی تنها چیزی که به من قوت قلب می داد به آن امید داشتم همین حرف 
بود هیچ چیز دیگری نمی توانست تسکینم بدهد اضطرابم را برطرف کند به 

بچه ها گفتم که متوسل به حضرت زهرا شوید.

1.سخنرانی شهید سلیمانی درباره شهدای دفاع مقدس که بعد از شهادت ایشان در رسانه ها منتشر شد
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اینجـا جایـی اسـت کـه دیگر مـا باید او را صدا بزنیم و همینطور هم شـد 
واقعا اصلًا عجیب بود همه بچه ها سرشـان را گذاشـتند کنار باتلاق اروند و 
شروع کردند این دعای توسل حضرت زهرا را خواندن فریاد »یا وجیهتا عندالله 

اشفعی لنا عندالله« با امواج اروند اصلا یکی شده بود.
مـن بـا تمـام وجـود حـس کردم که حضـرت زهـرا را دارم میبینم اصلا این 
حرکت این چیزی که خدا به ذهنم داد آنجا به بچه ها گفتم یک ایمان عجیبی 

یک قدرت عجیبی این اطمینان عجیبی از پیروزی به من داد.1

ولایت پذیری و انقلابیگری شهید قاسم سلیمانی

 انقلابیگـری  و ولایتمـداری، مهم تریـن ویژگـی حـاج قاسـم بـود و همـه 
رزمندگان را توصیه می کرد که سـر سـوزنی از موضع ولایت فاصله نگیرند و 

همیشه خواست و نظر مقام معظم رهبری را اعمال می کرد.
 سـردار شـهید قاسـم سلیمانی نمونه ی برجسـته ای از تربیت شدگان اسلام 
و مکتب امام خمینی بود. او همه  عمر خود را به جهاد در راه خدا گذرانید. 

شهادت پاداش تلاش بی وقفه ی او در همه ی این سالیان بود.2

1. تشـریح رونـد شناسـایی آب رودخانـه ارونـد رود قبـل از عملیـات والفجـر8 و جانفشـانی هـای غواصـان 
خط شکن در لشکر 41 ثارالله در ویژه برنامه عملیات والفجر 8 ساخت گروه تلویزیونی شاهد

2. پیام تسلیت امام خامنه ای )مدظله العالی( در شهادت شپهبد سلیمانی 1398/10/13



56 امیل   قهصا  قالق اقصقلا اامتک   نالد و لوصا 

فصل چهارم

تحول معنوی و تزکیه نفس

گفتار اول
مفهوم و ضرورت معنویت

انسان سـازی در مرتبـه ی اول، تعمیـر دل و آبـاد کـردن جـان اسـت.1 تحوّل 
اخلاقی، یعنی این که انسان هر رذیلت اخلاقی را - هر اخلاق زشت، هر روحیه 
بد و ناپسندی که موجب آزار دیگران یا عقب ماندگی خود انسان است - کنار 

بگذارد و خویشتن را به فضایل و زیبایی های اخلاقی، آراسته کند.2
 انسان در باطن و در قلب خود متحول بشود و زیور اخلاق الهی و انسانی 
را پیدا کند؛ این انسان سازی است.3 اخلاق خودمان را درست کنیم، خودمان 
را ازلحـاظ باطـن، بـه خدا نزدیك کنیم، به عنوان یك فرد، مجاهدت شـخصی 

1. دیدار فضلا، طلاب و اقشار مختلف مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 19/ 10/ 1370
2. دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1376/01/01

3. دیدار فضلا، طلاب و اقشار مختلف مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 19/ 10/ 1370
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کنیم، آیات خدا را به دل خودمان بخوانیم و دل را به خدا نزدیك کنیم.1
این معنویت  و اخلاقی را... که جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی جزو 
اصول خود قرار داده است، نباید با دین داری های متحجّر، بی منطق و ایستا در 
بسیاری از جوامع اشتباه کرد. آن دین داری ها، به ظاهر و در زبان دین دار، اما با 
ایستایی و تحجّر و عدم فهم مسیر سعادت برای جامعه و انسان همراه است. 
این پسوند اسلامی بعد از عدالت  و آزادی و معنویت ، بسیار پُرمعناست و باید 
به آن توجّه کرد.2 وظیفه ی هر فردی به عنوان یك فرد این اسـت که در این راه 
حرکت کند؛ »علیكم انفسكم لا یضركّم من ظلّ اذا اهتدیتم«3. باید این 
حرکت را انجام بدهد؛ حرکت از ظلمت به نور، از ظلمت خودخواهی به نور 
توحید. جاده ی این راه چیسـت؟ بالاخره مسـیری را می خواهیم حرکت کنیم 
و به جاده ای نیاز داریم؛ این جاده، همان واجبات و ترك محرمات است. ایمان 
قلبی موتور حرکت در این راه است؛ ملکات اخلاقی و فضائل اخلاقی، آذوقه 
و توشه ی این راه است، که راه و حرکت را برای انسان آسان و تسهیل می کند؛ 
سرعت می بخشد. تقوا هم عبارت است از خویشتن پایی؛ مواظب خود باشد 

که از این راه تخطی و تجاوز نکند.4

1- تلاش و سازندگی مادّی در عین تلاش و سازندگی معنوی
جمعِ بین تلاش و سازندگی مادّی با تلاش و سازندگی معنوی، یعنی همین. 
لذا شـما می بینید که آن کسـی که دراسـلام، اهل سازندگی مادّی است، اَزهد 
خلق الله هم اوسـت. امیرالمؤمنین )علیه الصّلاه و السّـلام(، با دسـت خود چاه وقنات 

1. دیدار مسئولین کشور به مناسبت مبعث پیامبر گرامی اسلام )ص( با امام خامنه ای )مدظله العالی( 07/ 09/ 1376
2. اجتماع بزرگ زائران حرم امام خمینی)ره( 14/ 03/ 1381

3. مائده: 105
4. دیدار دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد با امام خامنه ای )مدظله العالی( 25/ 02/ 1386
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حفر کرد و آن گاه که آب به ضخامت گردن شـتر فوران نمود، از چاه بیرون 
آمـد. بـا همـان لبـاسِ کار گل آلـود، کنار چاه نشسـت و بر کاغذ نوشـت که 
»ایـن آب را بـرای فقـرا وقـف کردم و صدقه قـرار دادم. « یعنی چون به آبادانی 
جایی پرداخت، آناً در راه خدا انفاق می کند. منفق ترین، سازنده ترین، به ماده 
پردازنده ترین. و از لحاظ معنا، برترین و بالاترین. این، نتیجه تربیت و نشانگر 

برنامه رفاه مادّی و معنوی اسلام است.1

2- معنویت جامع و کامل
معنویت در اسلامی که در مکتب اهل بیت معرفی می شود، به نحو جامع 
و کاملـی وجـود دارد، معنویـتِ بـدون انزوا، بـدون جدائی از زندگی، معنویتِ 
همراه با سیاسـت و عرفان، همراه با فعالیت اجتماعی، تضرع و گریه ی پیش 
خدای متعال و همراه با جهاد.2 اسلام، معنویتِ بدون نگاه به مسائل اجتماعی 
و سرنوشت انسانها ندارد. »من اصبح و لم یهتمّ بامور المسلمین فلیس بمسلم«. 
آدم معنـوی ای کـه بـا ظلـم می سـازد، بـا طاغوت می سـازد، با نظـام ظالمانه و 
سلطه می سازد، این چطور معنویتی است؟ این گونه معنویت را ما نمی توانیم 

بفهمیم.3

3- ضرورت  معنویت درزندگی بشر
امـام خامنـه ای )مدظلـه العالـی( درمورد اهمیت و ضرورت معنویت می فرمایند: 
اولیـن و مهـم تریـن کاری کـه پیـش روی ما قـرار دارد، تحول معنوی و روحی 
انسـان هاسـت. ما متاثر از تربیت های طولانی غیر اسـلامی هسـتیم. آنچه که 

1. دیدار روحانیون و مبلّغان، در آستانه »ماه محرم« با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1375/2/26
2. دیدار میهمانان چهارمین مجمع جهانی اهل بیت )علیهم السّلام( با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1386/05/28

3. دیدار اعضای هیأت دولت با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1384/6/8



59یفیل قوزیت   یوعلم اگپ

هیجـان عظیـم انقـلاب و دوران جنـگ انجام داد، البته معجزه آسـا بود؛ اما تا 
ایـن پدیـده عمـق پیـدا بکند تـا وقتی که اعماق ضمایـر را متحول نماید، کار 

زیادی لازم است.1

گفتار دوم

اخلاق و معنویت شهدا

1- اخلاق و معنویت شهدا در کلام شهید سلیمانی
]یکـی از پایـه هـای مهـم[ جبهـه، اخلاق بود. یک اجتمـاع عظیم 3 هزار 
روزه. یعنی 3 هزار شبانه روز انسان های متفاوت در سنین مختلف در سطوح 
گوناگون از جغرافیای متفاوت کنار هم قرار بگیرند و همه مسـلح بخواهند 
بجنگنـد و کوچکتریـن دعوایـی، توهینی، سـخن درشـت و ناراحتی به وجود 
نیاید . هیچ درجه ای نبود نه کسی سردار بود نه سرهنگ و سرگرد. اینها نبود 
کسی به این درجات فکر نمی کرد. کلمه متداول آنجا برادر بود، هیچ بالاتر 

و پایین تری وجود نداشت. تمردی  نبود و ادب در جبهه ها حاکم بود.
پایه ]بعدی[ جنگ ما، معنویت بود. من این مثال را بارها زده ام و تکرارش 
هم هیچ اشکالی ندارد؛ در موسم حج وقتی که حج گزاران مُحرم می شوند و 
به عرفات و منا و مشـعر و رمی و مطاف می روند همه اعمال معنوی اسـت و 
همواره مشغول ذکر خدا هستند. جبهه های ما نیز چنین فضایی داشت. یک 
حج حقیقی بود مثل حاج ابراهیم و اسـماعیل هیچگونه خودسـتایی غرور و 

1. دیدار جمعی از مهمانان خارجی با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1370/11/14
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تکبر در آن نبود کسی به چیزی تظاهر نمی کرد.1
آن چیزی که هر کسی را تحت تاثیر قرار می دهد و خود من بیشتر تحت 
تأثیر این بودم که بیش از آمادگی بچه ها که واقعا به اوج آمادگی خودشان از 
نظر نظامی رسـیده بودند معنویت بچه ها بود. تک تک نیروهای غواص که 
عموماً هم جوان و نوجوان بودند مثل یک عارف واقعی و عامل 70 ساله بودند. 
در بحث اعتقادات و توجه به نافله ها  ناله هایی که در دل شب بلند بود، واقعا 
هر آدمی را که آنجا پا می گذاشت دگرگون می کرد. حالت روحی بچه ها ناله 
های بچه ها، دعای بچه ها را که میدیدی یک گوشـه نخلسـتان، بچه هایی 
که توی لباس غواصی شان پر از آب بود. مثل یک مشک آب انگار در درون 
مشـک آب زندگی می کردند؛ مشـکی که پر از آب بود. لباس غواصی شـان 
بـود. غواصـی را دیدنـد در یک نخلسـتان،کنار یک نخلی افتاده روی زمین و 
دارد طوری ناله می کند که اصلا هیچ آدم مضطری را اینگونه ندیده بودند.2

من چه بگویم از شهدا؛ از این عزیزان از این مخلصین از این عرفایی که 
رفتند...

این حسن یزدانی که امروز در پیش شما یک طلبه 18 ساله ای است، چه 
کسـی می داند حسـن که بود؟ حسـن قهرمان و فاتح عملیات والفجر 8 بود. 
حسـن آن طلبه ضعیف الجسـم و قوی الروح، حسـن کسـی بود و اولین فردی 

بود که پیشتاز و پیشگام و داوطلب از اروند عبور کرد.
حسـن آن طلبه شـجاع و قهرمان؛ کسـی بود که سـی بار برای شناسـایی از 
اروندرود عبور کرده اسـت. حسـن یک نیروی ورزیده شـجاع شـهادت طلب 

1 - سخنرانی در دهمین کنگره بزرگداشت شهدای استان کرمان مهرماه 1386
2. تشـریح روند شناسـایی آب رودخانه اروند روز قبل از عملیات والفجر 8 و جانفشـانی های غواصان خط 

شکن لشکر 41 ثارالله در ویژه برنامه عملیات والفجر هشت ساخت گروه تلویزیونی شاهد
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مخلص. حسن پیشنماز لشکر ما بود؛ حسن امام جماعت لشکر ما بود.
از حسین یوسف الهی که تشریح کردید، حسینی که بدنش پاره پاره بود. 
حسـین آقـای مـا، حسـین مخلصـی که هیچ گوشـه ای از بدنـش را پیدا نمی 
کردی که جای زخم بر آن نباشد. حسینی که با زخم تازه به جبهه برگشت.

حسین باوفا، حسین ایثارگر، حسین مخلص، حسین عارف.
کاظمی ما! کاظمی مخلصی که هنوز جنازه اش به دسـت شـما نرسـیده 
است. ابراهیم مخلص ما! این ذوالفقاری  عزیز، اینها که در پیشگاه شما هستند.

هر کدام داستان های بسیار جالب و شنیدنی و کتاب های بسیار عارفانه دارند. 
محمد ما! نصراللهی پابرهنه ما! سینه چاک مخلص ما! عاشقی که هیچ وقت 
خستگی نداشت. عاشق بی مادری که امیدی جز خدا نداشت. نصراللهی که 

هیچ وقت به شهرها رو نمی آورد و تمام تلاش در جبهه ها بود.
محمدی که در آخرین لحظات همانطور که در جنازه اش مشـهود اسـت 

بر مرگ لبخند زد.1
شهادت؛ آرزویی که همه دلها برایش پر می زند، همه عاشقان برای رسیدن 
به معشوق شان، برای رسیدن به هدفشان آخرین وسیله ای که می دانند آنها را 
به معشوقش می رساند شهادت است و آن را انتخاب می کنند و این افتخار 
نصیب هر کس نخواهد شد، مگر افرادی که خود را ساخته باشند و افتخار 
این را داشـته باشـند که به لقاء الله پیوندند و در بین شـما ها زیاد اسـت؛ در 
بیشـتر چهره های شـما رخسـار شهادت رنگ شـهادت توأم با معنویت از دور 

1. سخنرانی پرشور و حزن انگیز حاج قاسم سلیمانی مراسم تشییع شهدای عملیات والفجر 8 در مسجد امام 
خمینی کرمان در طول این سـخنان بغض و گریه پرسـوز حاج قاسـم باعث گریه جمعیت حاضر شده و این 

سخنرانی را به یکی از یادگارهای حاج قاسم از سال های دفاع مقدس تبدیل کرده است.
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نمایان است مشخص است.1

2- خاطرات شهید سلیمانی در وصف معنویت شهدا

شهید امینی 	
ویژگـی شـهید امینـی ایـن بود که معنویت اش به اندازه شـجاعتش رشـد 
کرده بود. دو نکته بارز داشت قبل از عملیات، یک شب همه بچه ها بودند. 
بهرام سعیدی، حسین فتاحی، امینی، تاجیک، بینا، زنگی آبادی، نصراللهی، 
یوسف اللهی، راجی، مشایخی و همه فرمانده گردان ها و ارکان لشکر بودند. 
فرماندهان از بچه ها سـوال می پرسـیدند. بعضی سـوالات دل بچه ها را خالی 
می کرد ولی آنها با قوت جواب سـوالات را می دادند. برای یک سـوال جواب 
نبود، که اگر این جا گیر کردیم چه کنیم. شهید امینی گفت:  اینجا »وجعلنا« 
بخوانیم. خداوند این شهید را بر پشت امواج سوار و پیاده کرد و عملیات انجام 
شد. والفجر 8 را مدیون این جوان بودیم؛ بعضی از عملیات ها شاه کلید هایی 
دارنـد کـه اینهـا کلیدهـای پیـروزی اند. هر دری کلید خاص خـودش را دارد. 
به نظر من هر کدام از عملیات ها به نام یک نفر ثبت اسـت که او این راه را 
باز کرده. در والفجر 8 کسی که در را باز کرد شهید امینی بود که همان جا 
به شهادت رسید. خدا ان شاءالله همه ما را توفیق بدهد که از معنویت شهدا  
بهره مند  شویم. رنگ و بوی شهدا به ما بدهد. توصیه ام به شما این است که 
هر کدام یک شهید را برای خودتان انتخاب کنید. حتما هم نباید معروف باشد 
در گمنام ها انسانهای فوق العاده ای وجود داشت. آنها را هم در نظر بگیرید؛ 
دعا کنید خدا به حق زهرا )سلام الله علیها( ما را به شهادت برساند و این شهادت را 
1. سـخنرانی در روز جمعـه ششـم آذر 1360 در جمـع دو گـردان از رزمندگان تیـپ 41 ثارالله کرمـان قبل از 

عملیات طریق القدس
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منشاء رحمت و آمرزش ما قرار دهد و انشاالله شرمنده دوستان شهیدمان نشویم. 
هیچ چیز بالاتر از شـهادت نیسـت شـما خواهران هم که جهاد از شـما گرفته 
شده می توانید شهید شوید، شما جهاد مهم تری دارید که الان به آن مشغول 
هسـتید، آقا را ] امام خامنه ای)مدظله العالی( [ دعا کنید برای مسـئولیت سـنگینی 
که به عهده اش است؛ در این دنیای پر تلاطم و سختی که امروز ایشان با آن 
مواجه هستند. در داخل و خارج از دوستان نادان و دشمنان قسم خورده مجهز 
و مسلح و نفاق. انشاالله خدا ایشان را کمک کند عمر طولانی و نفوذ کلام 

بیشتری به ایشان بدهد و قلب ها را در تسخیرش قرار دهد.1

شهید حسین یوسف اللهی 	
قبل از عملیات بدر می خواستیم در منطقه شلمچه در زید، عملیات انجام 
دهیم. خیلی مراقبت می کردیم که عملیات لو نرود. خط شلمچه متروکه بود 

فعال نبود، یک طرف خاکریز دژ ایران آب بود.
بچه ها با مسئولیت حسین مشغول شناسایی بودند. چند شب پشت سر 
هم می رفتند شناسـایی. اولین تیم شناسـایی که رفت اکبر موسـایی و حسـین 
صادقی بودند که برنگشتند. نمی دانستیم که اسیر شدند یا شهید. من خیلی 

نگران و ناراحت بودم که آیا دشمن فهمید و عملیات لو رفت؟
روز بعـد حسـین مـن را صـدا زد گفـت بچه ها فـردا برمی گردند. گفتم از 
کجا می گویی؟ گفت در عالم خواب اکبر موسایی به من گفت که ما اسیر 
نشدیم شهید شدیم  و خواهیم آمد. من فردا می آیم و صادقی روز بعد. حسین 
پیش بینی کرد که روز دوازدهم و سیزدهم این شهید باز خواهد گشت. قدری 
با حسـین شـوخی کردم گفتم مگر تو علم غیب داری؟ گفت: حسـین پسـر 

1. سخنان شهید سلیمانی در بازدید از مرکز اسناد دفاع مقدس کرمان 1389
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غلامحسین این را می گوید. این تکیه کلامش بود.
من توی خط بودم. همین خط شلمچه، بچه ها صدا زدند و گفتند یک 
سـیاهی روی آب اسـت. بـا اینکـه آب کـم عمـق بود و احتمـال این که جنازه 
هـا را بیـاورد در حقیقـت کـم بـود ولـی همین اتفاق افتـاد و روز دوازدهم، آب 
اکبر موسـایی را به لب سـاحل، جایی که بچه ها کنار نهر زیارت عاشـورا می 
خواندند، آورد. این اتفاقی نبود که درست جنازه ها در همان زمان که حسین 
گفته بود و همان جایی که بچه ها زیارت عاشورا می خواندند به ساحل بیاید..

روز سیزدهم جنازه حسین صادقی به ساحل رسید. بعد که جنازه ها آمد 
حسـین به من گفت می دانید چرا اکبر موسـایی اول آمد و صادقی روز بعد؟ 

گفتم نه. گفت چون نماز شبش در آب هم قطع نشد.
حسـین به من گفت که حضرت زینب )سـلام الله علیها( گفته اسـت که شـما 
در این عملیات پیروز می شـوید. حسـین در ظاهر و باطن به معنای حقیقی 
کلمه،  بنده ی خدا بود. یک روز در حالی که  اورکتش روی شانه هایش بود 
و جوراب به پا نداشت آمد پیش من، نگاهی به او انداختم که مثلًا چرا با این 
وضـع آمـدی پیـش مـن؟ از آن نگاهم خوانـد که چه می گویم! لبخند زیبایی 
بر لبانش نشسـت. حقیقت آن لبخند عظمت داشـت. گفت من داشـتم نماز 
می خواندم، با این حال وقتی گفتند شـما با من کار دارید خواسـتم جوراب 
بپوشم، با خودم گفتم حسین پسر غلامحسین! تو پیش خدا اینجوری رفتی 

پیش فلانی می خواهی اونجوری بری!؟1

شهید مهدی زندی 	
وقتی میخواستیم پاسدار نمونه را معرفی کنیم همه بغض کردند که چه 

1. سخنرانی شهید سلیمانی در حسینیه ثارالله کرمان 1389 و سخنرانی در یادواره شهدای حاجی کلا 1390
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کسی پاسدار نمونه است، او هم گوش می داد، نمی دانست چه خبر است. 
وقتـی کـه آن بـالا نامـش را به عنوان پاسـدار نمونه بردم و گفتم مهدی زندی، 
من احساس کردم او دارد در زمین ذوب می شود، ذوب می شود! مثل ابر بهار 
گریه می کرد، زیر شـانه هایش را گرفتم، آمد بالا روی سـکو به سـمت من؛ 
وقتـی مـی خواسـت آن سـکه تجلیل از خودش را بگیـرد نگاه کرد به صورت 
من در حالی که اشـک می ریخت گفت:  به من ظلم کردی! من این نگاه 
را هرگـز فرامـوش نمـی کنـم، در عمرم شـرمم هیچ وقـت و در هیچ گناهی به 

این اندازه نبود.
این در نظام جنگی دنیا مرسوم نیست، بسیاری از رفتارهایی که در جبهه ها 

عیب بود امروز برای ما رسم شده است.
در طول دفاع مقدس نشنیده ایم که کسی را تشویق کرده باشند. جنگ 
صدها هزار رزمنده و ده ها عملیات داشت، ولی تاکنون به گوش کسی نخورده 
که امام راحل به کسی مدال و درجه داده باشند. چنین عملی در دوران جنگ 
و دفاع مقدس خرد کردن یک فرد و توهین محسوب می شد. من یک بار این 
عمل را انجام دادم و تا آخر عمر شـرمنده ی این عمل خود هسـتم و این تنها 
به دلیل نگاه و جمله یک شهید بود که من او را تشویق کردم. زمانی که من 
به آن رزمنده که بعدها شـهید شـد لوح تشـویق و سـکه دادم این شـهید به من 

گفت که تو با این کارت مرا شکستی.1

شهید قاسم میرحسینی 	
خداونـد ایـن توفیـق را بـه مـن داد که تقریباً از عملیـات والفجر 1 فروردین 
1362 تا این اواخر که خیلی هم بود، در خدمت ایشان باشم. من واقعاً این را 

1. سخنرانی شهید سلیمانی در مراسم یادواره سرداران و92 شهید تیپ مالک اشتر شهرستان آمل
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می گویم که در همه شـهدای جنگ تحمیلی، دوسـتان بسـیاری داشـتم. اما 
در عملیات های مختلف هیچ کس را مانند ایشان ندیدم. از زمانی که من در 

خدمت ایشان بودم هیچ وقت ندیدم که نافله شبش ترک بشود.
یا هیچ نافله شـبی که از شـهید میرحسـینی بدون گریه تمام شـود و خدا 
شـاهد اسـت ما با گریه این شـهید بزرگوار بیدار می شـدیم، آدم عجیبی بود. 
دنیـای بیکـران معرفـت بـود. مـی دیـدم وقتی گردان دور ایشـان حلقـه میزد و 
ایشـان مـی خواسـت سـخنرانی کنـد، از لحظـه ای که بسـم الله مـی گفت تا 
انتهای صحبتش واقعا مثل یک جوجه هایی که مادرشان غذا را در دهانشان 
می گذارد که همه حواسشـان متوجه دهان مادر اسـت، همه گردان مسـحور 
ایشـان می شـد؛ محو ایشـان میشـد؛ او ناجی همه عملیات ها بود. در صحنه 
جنگ وقتی عراقی ها پاتک می زدند و فشار می آمد همین قدر که در جبهه 
می پیچید که میرحسینی آمد، و الله قسم انگار یک لشکر می آمد، این قدر 

در کل جبهه تاثیر داشت.
در عملیات بدر یادم است که وقتی عراقی ها پاتک کردند شهید میرحسینی 
رفت توی پاتک توی اوج سـختی آن لحظه که همه به فکر برگشـتن بودند، 
شهید میرحسینی رفت و آخرین نفر برگشت . من قطعاً شهید میرحسینی را 
ناجی  همه عملیات ها می دانم. نقش شهید میرحسینی در یک کفه ترازو و 

نقش مابقی گردان ها در کفه دیگر.
من هیچ جا ندیدم شهید از خودش تعریف کند که من ناجی فلان عملیات 
بودم و... گمنامِ گمنام بود. امروز قبر شـهید میرحسـینی مثل یک قبر عادی 
در یک جای دور افتاده است، هیچ کس نمی داند که یک شخصیت به این 
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بزرگی در زابل می زیست که این وصف روزش بود و آن شبش.1

3- اخلاص و معنویت شهید سلیمانی

اخلاص شهید سلیمانی و برکات آن

مجاهـدت در راه خـدا یعنـی یـک مبـارزه یِ درونی؛ هر جهـاد بیرونی، در 
واقع تکیه دارد به یک جهاد درونی؛ یعنی آن مردی که میرود جلوی دشـمن 
و واهمه نمیکند و در همه ی میدانها نه خستگی میفهمد، نه سرما میفهمد، 
نـه گرمـا میفهمـد، ایـن اگـر چنانچه در درون خـودش در آن جهاد اکبر پیروز 
نشده بود، این جور نمیتوانست ]جلوی دشمن[ برود؛ پس مجاهدتهای بیرونی، 
متّکی به مجاهدتهای درونی است. ... می بینید مردم چه کار دارند می کنند 
برای حاج قاسـم؛ این برای شـما تسـلّا اسـت. امروز در تهران -بالا، پایین، همه 
جا؛ حال اینجا دور خانه ی شما که جمعیّت فراوانی ایستاده اند- در شهرهای 
مختلف، همه ی مردم عزادارند یعنی احساس عزاداری می کنند؛ این برای شما 
تسلّا باید باشد. بدانید که مردم قدر پدر شما را دانستند و این ناشی از اخلاص 
اسـت؛ این اخلاص اسـت. اگر اخلاص نباشـد، این جور دلهای مردم متوجّه 
نمی شـود؛ دلها دسـت خدا اسـت؛ این که دلها این جور همه متوجّه میشـوند، 
نشان دهنده ی این است که یک اخلاص بزرگی در آن مرد وجود داشت، مرد 

بزرگی بود. خدا ان شاءالله درجاتش را عالی کند.2
 شهید سلیمانی... هم شجاع بود، هم با تدبیر بود؛ سخنش اثرگذار بود، 
قانع کننده بود، تأثیر گذار بود. از همه ی اینها بالاتر، اخلاص او بود؛ با اخلاص 
بود؛ این ابزار شجاعت و ابزار تدبیر را برای خدا خرج میکرد؛ اهل تظاهر و ریا 

1. خاطره شهید سلیمانی از قاسم میرحسینی
2. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در منزل سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 1398/10/13
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و ماننـد اینهـا نبـود. اخلاص خیلی مهم اسـت. ماهـا تمرین کنیم در خودمان 
اخلاص را.1

در مورد شهید سلیمانی، برکات این شهادت عظیم است. این شهید عزیز 
هـر وقـت گزارشـی مـی داد به ما -چه گزارش کتبی، چه گزارش شـفاهی- از 
کارهایـی کـه کـرده بـود، بنـده قلبـاً و زباناً او را تحسـین میکردم امّـا امروز در 
مقابل آنچه او سرمنشأ آن شد و برای کشور بلکه برای منطقه به وجود آورد، در 
مقابل او من تعظیم میکنم. کار بزرگی انجام شد، قیامتی به پا کرد. معنویّت 
او، شـهادت او را این  جور برجسـته کرد؛ این بدرقه های ایرانی و آن بدرقه های 
عراقـی؛ در کاظمیـن، در بغـداد، در نجـف، در کربـلا چـه کردند با این پیکر 
اِرباًاِربـا! از روح مطهّـر او، از اعمـاق دل تشـکّر میکنیـم. عزیزان من، برادران و 
خواهـران نمازگـزار! اخـلاص برکـت دارد. هر جا اخلاص بود، خدای متعال به 
اخـلاص بنـدگان مخلصـش برکت می دهـد، کار برکت پیدا میکند، رشـد و 
نمو پیدا میکند، کار به نحوی می شـود که اثر آن به همه میرسـد، برکات آن 
در میان مردم باقی میماند. این ناشـی از اخلاص اسـت. نتیجه ی آن اخلاص، 
همیـن عشـق و وفـاداری مـردم، همین اشـک و آه مردم، همیـن حضور مردم، 

همین تازه شدنِ روحیه ی انقلابی مردم است .2

پایبندی شهید سلیمانی به حدود شرعی

]شهید سلیمانی[ هم یک فرمانده جنگاورِ مسلّط بر عرصه ی نظامی بود، 
هم در عین حال بشـدّت مراقب حدود شـرعی بود. در میدان جنگ، گاهی 
افراد حدود الهی را فراموش می کنند، میگویند وقت این حرفها نیست؛ او نه، 

1. دیدار مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/10/18
2. دیدار مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/10/18
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او مراقب بود. آنجایی که نباید سلاح به کار برود، سلاح به کار نمیبُرد؛ مراقب 
بود که به کسـی تعدّی نشـود، ظلم نشـود؛ احتیاط هایی میکرد که معمولًا در 
عرصـه ی نظامـی، خیلی هـا این احتیاط ها را لازم نمیداننـد؛ ]لکن[ او احتیاط 
میکـرد. بـه دهـان خطر میرفت امّا جان دیگران را تا میتوانسـت حفظ میکرد؛ 
مراقب جان نزدیکانش، اطرافیانش، سربازانش، همکارانش در ملّتهای دیگر 

که در کنار او بودند، بود.1 

فصل پنجم 

لزوم داشتن بصیرت، وظیفه محوری و عمل به موقع

گفتار اول
مفهوم و ضرورت بصیرت

1- مفهوم بصیرت
بصیرت این است که شما بدانید با چه کسی طرفید، بدانید که او درباره ی 
شـما چه فکری دارد، بدانید که اگر چشـم خودتان را بسـتید و فکر نکردید، 
ضربه خواهید خورد؛ این بصیرت است. توقّع ما از نخبگان سیاسی و غیرسیاسی 
کشور این است که این بصیرت را داشته باشند. مردم خوشبختانه این بصیرت را 
دارند؛ تعجّب است! مردم معمولی و توده های مردم این بصیرت سیاسی را دارند 

1. دیدار مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/10/18
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]امّا[ بعضی از نخبگان ما با تکیه بر توهّماتی که دارند، این بصیرت را ندارند.1
 بصیرت سیاسی که ما می گوییم یعنی... بفهمیم که چه کسی دارد ما را 
به کجا میبرد، به کجا دعوت میکند، به کجا میکشانَد. آیا به سمت اهداف 
اسلامی داریم حرکت میکنیم؟ به سمت تدیّنِ روزافزون جامعه داریم حرکت 
میکنیم؟ یا آن چنان که دشمن مایل است، به سمت بی مبالاتی بیشتر حرکت 
میکنیـم، بـه سـمت دلباختگی بیشـتر به اقطاب مخالف دیـن داریم حرکت 
میکنیم. آن بصیرت سیاسـی، این اسـت. اگرچنانچه این را فهمیدیم، آن وقت 
معلوم می شـود که بایسـتی با زید باشـیم یا با عمرو باشـیم، یا از این حمایت 

کنیم یا از آن حمایت کنیم؛ در سایه ی این نگاه کلان باید فهمید.2
بصیرت، روشن بینی ... یعنی شناخت زمان، شناخت نیاز، شناخت اولویّت، 
شناخت دشمن، شناخت دوست، شناخت وسیله ای که در مقابل دشمن باید 
به کار برد؛ این شـناخت ها؛ بصیرت اسـت. همیشـه با یک سـلاح نمی شـود 
مبارزه کرد. در همه ی میدانها با یک سلاح نمی شود رفت. کدام سلاح را به 

کار بیندازیم؟ دشمن کجا است؟3 

2- ضرورت و اهمیتِ داشتنِ بصیرت
از جمله ی چیزهایی که امروز لازم است، بصیرت سیاسی است؛ بصیرت 
سیاسـی! ببینیـد؛ وقتـی بصیرت باشـد، انسـان میتواند محیـط پیرامون خود و 
محیط های دور و نزدیک را بشناسد؛ بصیرت یعنی این. وقتی بصیرت نباشد، 

1. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در اوّلین جلسه  درس خارج فقه در سال تحصیلی جدید 1395/8/26

2. دیدار ائمه جماعات مساجد استان تهران با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1395/5/31
3. دیدار اعضای مجمع عالی بسیج مستضعفین با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1393/9/6
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انسان مجذوب یک چیزی می شود که واقعاً جاذبه ای ندارد.1
بارها من عرض کرده ام اینهایی که بصیرت ندارند - مثل این بیچاره هایی 
که در فتنه گرفتار شدند - مثل کسانی اند که در تاریکی شب، در مه غلیظ، 
در غبـار میخواهنـد مخالفـی را، دشـمنی را بزنند؛ خب نمیداند دشـمن کجا 
اسـت؛ یکی از اوّلین شـرایط جنگهای نظامی، اطّلاعات اسـت؛ بروید اطّلاع 
کسب کنید و ببینید دشمن کجا است. اگر بدون اطّلاع رفتید، شما ممکن 
اسـت جایی را بزنید که دوسـت آنجا اسـت؛ کسـی را بزنید که با شـما دشمن 
نیسـت و بـه دشـمن کمـک کنیـد؛ گاهی این جوری می شـود. اگـر بصیرت 
ِمُ بِزمَانِهِ لا تَهجُمُ عَلَیهِ اللَّوابسِ« شبهات  نبود، می شود این؛ که فرمود: »العال
و نادانی ها و نفهمی ها به کسی که عالم به زمان خود است، هجوم نمی آورند؛ 
میفهمد چه کار باید بکند. اگر این نبود، مشـکل به وجود خواهد آمد، حتّی 

اگر آن احساس مسئولیّت هم باشد.2
این جمله ی امیرالمؤمنین )علیه الصّلاة و السّلام( را من بارها در سخنرانی ها گفتم: 
بر« اوّل اهل بَصَر، کسانی که   اهَلُ البَصَرِ و الصَّ

ّ
»الا ... وَ لا یَحمِلُ هَذَا العَلَم الِا

دید درستی دارند، بصیرت دارند، صحنه را میفهمند. بصیرت را روزبه روز باید 
زیاد کرد، صحنه ی داخلی را بشناسیم، بدانیم الان در داخل چه دارد میگذرد، 
کجاها است که انسان گاهی حضور دشمن را احساس میکند، کجاها است 
کـه میتوانـد انسـان در آنجـا با خاطر جمع، بـا دل آرام حرکت بکند. بصیرت؛ 

جایگاه خودمان را در دنیا بشناسیم؛ ما کجاییم امروز؟3
]پـس[ وقتـی اراده قوی اسـت، وقتی تصمیم ها جدّی اسـت برای حرکت 

1. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در اوّلین جلسه  درس خارج فقه در سال تحصیلی جدید 1395/8/26
2. دیدار اعضای مجمع عالی بسیج مستضعفین با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1393/9/6

3. دیدار فرماندهان گردان های بسیج با امام خامنه ای )مدظله العالی(  13974/9/4
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کـردن، بـرای پیشـرفت کـردن، وقتـی جوانها بصیرتِ لازم را دارند و دشـمن را 
که در مقابل آنها اسـت می شناسـند، در شـناخت دشـمن اشـتباه نمی کنند و 
تصمیم بر مقابله ی با دشمن را در خودشان ضعیف نمی کنند، دشمن نمیتواند 
حرکتـی بکنـد، دشـمن نمیتواند ضربـه ای بزند، دشـمن نمیتواند این حرکت 

عظیم را متوقّف کند.1

گفتار دوم 
وظیفه محوری و عمل به موقع

1- عمل مطابق با وظیفه
همه باید آماده باشـید. در هرجایی که هسـتید، باید آماده ی خدمتگزاری 
باشید؛ »و منهم من ینتظر«. »ینتظر« یعنی چه؟ یعنی منتظر مردنند؟ نه، یعنی 
منتظـر انجـام وظیفه انـد؛ کجـا وظیفـه آنها را صدا خواهـد زد، تا آن جا حاضر 
باشـند. ما باید منتظر انجام وظیفه باشـیم. هرچه که تکلیف الهی ما ایجاب 
کـرد، بخواهیـم آن را انجـام بدهیـم. این، مـا را پیروز خواهد کرد و به موفقیت 

بزرگ خواهد رساند...
بارها ایشـان ]امام خمینی)رحمه الله( [ می فرمود که ما کار را برای رسـیدن به 
»نتیجه« نمیکنیم؛ بلکه مأمور به انجام »تکلیف« هستیم. اگر فرض کنیم بعد 
از برگشتن امام)رحمه الله( از پاریس، آنچه که تاکنون پیش آمد، اتفاق نمی افتاد، 
بلکه برعکس، مردم را میکشتند، اطرافیان امام را اعدام میکردند و خود امام 
را نیز مثل گذشته تبعید میکردند، در آن صورت باز هم امام)رحمه الله( احساس 

1. دیدار نوجوانان و جوانان شرکت کننده در کاروان های راهیان نور با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1396/12/19
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شکست نمیکرد و اعتقاد داشت که پیروز شده است. آن کس که برای انجام 
تکلیف کار میکند، پیروزیش به این نیست که به مقصود خود دست پیدا کند؛ 

بلکه زمانی احساس پیروزی میکند که موفق شود به تکلیفش عمل کند.1
 همـه مـا مأمـور بـه ادای تکلیف و وظیفه ایم نه مأمـور به نتیجه. اگر همه 
انبیا و معصومین )علیهم السلام( در زمان و مکان خود مکلف به نتیجه بودند، هرگز 
نمی بایست از فضای  بیشتر از توانایی عمل خود فراتر بروند و سخن بگویند 
و از اهـداف کلـی و بلنـد مدتـی کـه هرگز در حیات ظاهـری آنان جامه عمل 

نپوشیده است ذکری به میان آورند.2
نصرت اسلام و نصرت مسلمین در نهایت قطعی است، منتها ما وظیفه ای 
داریم؛ هم افراد وظیفه دارند، هم جماعات وظیفه دارند، هم نخبگان سیاسی 
کشورها وظیفه دارند، رؤسای دولتهای اسلامی وظیفه دارند؛ هرکدام به وظیفه ی 
خودشان عمل کردند، پیش خدای متعال مأجورند، عمل هم نکنند »فَسَوفَ 
هُم وَ یُحِبُّونَه«،بار خدا زمین نخواهد ماند، این راه ادامه پیدا  یَأتِى الُل بِقَومٍ یُحِبُّ
خواهد کرد. امیدواریم ان شاءالله ما جزو کسانی باشیم که این بار را هرگز بر 

زمین نگذاریم.3
امیدواریم ان شاءالله خداوند متعال به همه ی آقایان محترم، توفیقات خودش 
را ارزانـی بـدارد، بـه مـا هـم کمك کند، هدایت کند، دسـتگیری کند که اولًا 
وظیفه مان را ان شاءالله بشناسیم، و عزم جدی به ما بدهد که این وظیفه را عمل 
کنیم. »اللهم قو على  خدمتك جوارحى، و اشدد على العزیمة جوانحى و هب 

1. دیدار فرماندهان سپاه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1370/6/27
2. صحیفه امام خمینی؛ جلد 21؛ صفحه 285

3. دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1395/2/16
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لى الجد فى خشیتك، و الدوام فى الاتصال بخدمتك«.1

2-  برخی از معیارهای تشخیص وظیفه

پیروی از فرامین و مطالبات ولیّ و امام

امـام خامنـه ای مـی فرماینـد : »هرجا امام )رحمه اللـه( بگوید، می روم، افتخار 
خود من این است که یک بسیجی باشم؛ سعی کرده ام این جوری عمل کنم. 
سال آخر ریاست جمهوری - دو، سه ماه مانده بود به آخر ریاست جمهوری 
مـن - در یکـی از دانشـگاه ها بـرای یـک جمع دانشـجو صحبـت می کردم و 
به سـؤالات پاسـخ می دادم؛ یکی از سـؤالات این بود که شـما بعد از ریاسـت 
جمهـوری قصـد داریـد چـه کار کنید و شـغلتان چه باشـد؟ گفتـم: اگر امام 
به من بگوید برو بشـو رئیس عقیدتی سیاسـی فلان پاسـگاهِ مرزیِ منتهاالیه 
جنوب شـرقی کشـور، من با افتخار می روم آن جا و مشـغول خدمت می شـوم! 
اگـر ایـن کار از مـن برمی آیـد و ایـن کار را از من می خواهند، من حاضرم و به 
آن جا می روم؛ توطین نفس کردم. این را از باب اینکه شما فرزندان من هستید، 
به شما دارم می گویم. صحبت پدرفرزندی است؛ نمی خواهم راجع به خودم 
صحبت بکنم. هر جا و در هر زمانی به شما نیاز هست، آن جا حاضر باشید. 

این می شود بسیجی؛ بسیج یعنی این.2

ترجیح تکلیف و وظیفه هنگام تعارض با هوای نفس

در دورانهـای مختلـف هـر جائـی کـه ایـن اختـلاف سـلیقه ها و اختلاف 
برداشتها با هوای نفس انسان مخلوط شد، کار خراب می شود. هوای نفس را 

1. دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1392/12/15
2. دیدار اعضای بسیج دانشجویی دانشگاه ها  با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1386/2/31
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باید خیلی ملاحظه کرد. به خودمان در فریب خوردن از هوای نفس سوءظن 
داشته باشیم.

نگاه کنیم ببینیم کجا نفس اسـت و هوی های نفسـانی ماسـت؛ کجا نه، 
واقعاً احساس تکلیف است؛ و در احساس تکلیف هم دقت بکنیم که قدم از 
دایره ی تکلیف آنطرف تر نباید گذاشت؛ زیاده روی نباید کرد. آن وقت لطف 
خـدا بـا ماسـت. همچنانـی که تا امروز به فضل الهـی، به حول و قوه ی الهی، 

ه خواهد بود.1 لطف الهی با ملت ایران بوده است؛ بعد از این هم ان شاءاللَّ

رعایت تقوا در عمل به وظیفه

همـه بـه وظائفشـان عمـل کنند؛ سـعی کنید. سـعی کنید. مـا که عرض 
می کنیم همه به وظائفشان عمل کنند، این معنایش این نیست که حالا ما به 
همه ی وظائفمان، خودمان عمل میکنیم؛ نه، »و ما ابرئّ نفسـى«؛ باید سـعی 
بکنیم دیگر؛ تلاشمان این باشد؛ تقوا این است. تقوا یعنی تلاش و مراقبت برای 
انجام وظیفه؛ این معنای تقواسـت. این تلاش را داشـته باشـیم، یک وقت هم 
اگر چنانچه لغزشی پیش آمد، آن وقت خدای متعال عفو خواهد کرد؛ خدای 
متعال آن وقت از لغزشهای ما خواهد گذشت؛ آن وقتی که ما مراقب باشیم.2

همه  ی ما خیلی باید مراقب باشیم؛ مراقب حرف زدن، موضع گیری کردن، 
گفتن ها و نگفتن ها. یک چیزهائی را باید گفت؛ اگر نگفتیم، به آن وظیفه 
عمـل نکرده ایـم. یـک چیزهائـی را باید بر زبان نیـاورد، اگر گفتیم، برخلاف 

وظیفه عمل کرده ایم.3

1. دیدار جمعی از قاریان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1388/5/3
2. دیدار جمعی از قاریان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1388/5/3

3. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در سالروز عید سعید مبعث  1388/4/29
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]پس[ کسی که برای تکلیف عمل می کند، دچار تردید و تزلزل نمی شود؛ 
ترسیده و خسته نمی شود؛ از راه برنمی گردد و مصلحت اندیشی های شخصی، 

تعیین کننده ی راه و جهتگیری او نمی شود.1

گفتار سوم

لحظه شناسی، بصیرت و وظیفه محوری در سیره شهدا

2-  وظیفه شناسی و بصیرت در کلام و سیره شهید سلیمانی
خواهران و برادران مجاهدم در این عالم، ای کسانی که سر های خود را برای 
خداوند عاریه داده اید و جان ها را بر کف دست گرفته و در بازار عشق بازی 
به شوق فروش آمده اید، عنایت کنید: جمهوری اسلامی، مرکز اسلام و تشیّع 
است. امروز قرارگاه حسین بن علی، ایران است. بدانید جمهوری اسلامی حرم 
است و این حرم اگر ماند، دیگر حرم ها می مانند. اگر دشمن، این حرم را از بین 
برد، حرمی باقی نمی ماند، نه حرم ابراهیمی و نه حرم محمّدی )صلی الله علیه و اله(...

نکته دیگر، شناخت به موقع از دشمن و اهداف و سیاست های او و اخذ 
تصمیم به موقع و عمل به موقع؛ هریک از این ها اگر در غیر وقت خود صورت 

گیرد، بر پیروزی شما اثر جدّی دارد.
...نکته ای کوتاه خطاب به سیاسیون کشور دارم: چه آن هایی ]که[اصلاح 
طلب خود را می نامند و چه آن هایی که اصولگرا. آنچه پیوسـته در رنج بودم 
اینکه عموماً ما در دو مقطع، خدا و قرآن و ارزش ها را فراموش می کنیم، بلکه 
فدا می کنیم. عزیزان، هر رقابتی با هم می کنید و هر جدلی با هم دارید، اما 

1. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در سالروز ارتحال امام خمینی )رحمه الله( 1383/3/14
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اگر عمل شـما و کلام شـما یا مناظره هایتان به نحوی تضعیف کننده دین و 
انقلاب بود، بدانید شما مغضوب نبی مکرم اسلام و شهدای این راه هستید؛ 
مرز ها را تفکیک کنید. اگر می خواهید با هم باشید، شرط با هم بودن، توافق 

و بیان صریح حول اصول است...1
امـام خامنـه ای )مدظلـه العالـی( در بیاناتـی در رابطـه بـا حـاج قاسـم سـلیمانی 
می فرمایند: »یک نکته ی مهم این اسـت که در مسـائل داخل کشـور - چون 
این حرفها غالباً ناظر به مبارزات منطقه ای و فعّالیّت های منطقه ایِ او بود - اهل 
حزب و جناح و مانند اینها نبود، لکن بشدّت انقلابی بود. انقلاب و انقلابیگری 
خـطّ قرمـزِ قطعـیِ او بـود؛ ایـن را بعضی ها سـعی نکنند کم رنـگ کنند، این 
واقعیّـتِ او اسـت؛ ذوب در انقـلاب بـود، انقلابیگـری خطّ قرمز او بود. در این 
عوالم تقسیم به احزاب گوناگون و اسم های مختلف و جناحهای مختلف و 
مانند اینها نبود امّا در عالَم انقلابیگری چرا، بشدّت پایبند به انقلاب، پایبند 

به خطّ مبارک و نورانیِ امام راحل )رضوان الله علیه( بود.«2

1. وصیت نامه شهید سلیمانی
2. دیدار مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/10/18
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فصل ششم 

استعداد بی پایان انسان و لزوم شکوفایی آن

گفتار اول
جایگاه و مفهوم استعداد بی پایان انسان

1- چیستی استعداد
خداوند در درون هر کس نیروهایی قرار داده است که اگر اسباب و شرایط 
انسان مهیا باشد این نیروها و قوّه ها در فرد شکوفا شده و او را به سمت کمال 
مطلوب خویش سوق می دهند. به این نیروها در اصطلاح استعداد می گویند. 
بنابراین، استعداد کیفیتی است در فرد دارای استعداد، که او را به سمت کمال 

می کشاند.
استعداد در موجودات مختلف، بر حسب مراتبشان و هم چنین بر حسب 
کیفیت حصول شرایط و رفع موانع، به لحاظ شدت و ضعف متفاوت است.

گاهی شـرایط برای برخی بیشـتر مهیا بوده و استعدادشـان بیشـتر شـکوفا 
می شـود و گاهـی ایـن شـرایط مهیـا نیسـت و اسـتعداد فـرد در او مخفـی می 
ماند. اما در هر صورت هیچ انسانی از استعداد های خدادادی، خالی نیست. 
استعدادهای هر کس ناشی از سه قوه در وجود اوست. عقل، غضب، شهوت، 
ریشـه تمامی اسـتعداد ها را می توان در حد وسـط این سـه نیرو جسـتجو کرد. 

که به ترتیب عبارتند از: حکمت، شجاعت و عفت.
انسان با قوه غضب، بدی ها و شرارت ها و زشتی ها را از خود دفع کرده 
و دور می نماید و با قوه شهوت زیبایی ها و خیر و خوبی ها را به سمت خود 
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جلب می کند و با عقل هر دو را سامان و نظم و ترتیب می دهد. برای مثال 
استعداد درس خواندن و آموختن و آموزش دادن، یادگیری فنون و آداب و رسوم 
و به طور کلی علوم مختلف مربوط به قوه حکمت است. هم چنین استعداد 
جنـگاور بـودن، دفـاع از حـق، از مظلوم طرفداری کردن، حق گویی، مبارزه با 
ظلم و... مربوط به قوه غضب است. باز در مورد قوه شهوت، استعداد زیبایی 

جویی، شعر گویی، نقاشی و...
در کل اموری که با ذوق و سـلیقه و قریحه در ارتباط اسـت مربوط به این 
قوه است. هر کدام از قوا که در انسان نیروی بیشتری داشته باشد همان استعداد 

در او شکوفا خواهد شد.1
انسان استعداد دارد که تا آخرین نقطه ی تعالی حیاتِ ممکنات، بالا برود؛ 
اما بقیه ی موجودات این امکان را ندارند. در آیه ی شریفه ی  »لقد خلقنا الإنسان 
فى احسـن تقویم«،2 »احسـن تقویم« معنایش این نیسـت که ما جسـم انسان را 
طوری آفریده ایم که مثلًا سـرش با دسـتش با چشـمش با تنش تناسـب دارد؛ 
اینکه مخصوص انسـان نیسـت؛ هر حیوانی نیز همین طور اسـت. در بهترین 
تقویم، یعنی در بهترین اندازه گیری انسان را آفریده ایم؛ یعنی آن اندازه گیری ای 
است که رشد او دیگر نهایت و اندازه ای ندارد؛ تا آنجایی می رود که در عالم 
وجود، سـقفی بالاتر از آن نیسـت؛ یعنی می تواند از فرشـتگان و از موجودات 
عالی و از همه ی این ها بالاتر برود. اگر بشـر بخواهد این سـیر را داشـته باشـد، 
جز با اسـتفاده از امکانات عالم ماده ممکن نیسـت. این هم جزو مسـلّمات 
است؛ لذا می گوید »خلق لكم ما فى الأرض جمیعاً«.3 بنابراین سیر تعالی و 

1. مجموعه آثار شهید مطهری . ج22، ص: 716
2. التین: 4

3. البقره: 29
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تکاملی انسان در خلأ نیست؛ با استفاده ی از استعدادهای ماده است. بنابراین 
باهم سـیر می کنند؛ یعنی شـکوفایی انسـان، همراه با شـکوفایی عالمِ ماده و 
عالمِ طبیعت است؛ این در شکوفایی او اثر می گذارد، او در شکوفایی این اثر 

می گذارد و پیشرفت های شگفت آور را به وجود می آورد.1

2- جایگاه استعداد انسان
انسان خلیفه خدا در زمین و معمار سرنوشت خود و جامعه خویش است 
و لاجرم باید از همه توانمندیهای ممکن برای رقم زدن بهترین سرنوشت برای 
خـود و یـاری دیگـران در ایـن عرصه و بویِژه در راسـتای رسـیدن به بالا ترین و 

والاترین سعادت جاودان ابدی برخوردار باشد.
از این رو همه انسـانها از اسـتعدادهایی برای انجام کارها و داشـتن زندگی 
خـوب و بهتـر برخوردارنـد. آنـگاه که خداوند انسـان را به این کره خاکی وارد 
ساخت به او توانایی ها و استعدادهایی داد تا بتواند به کمک آنها راه درست 
صحیح خویش را بیابد و سر انجام به مقصد مطلوبش برسد. وجود استعداد، 
ذاتی اسـت، ولی کشـف و پرورش آن اکتسـابی است. استعداد یعنی توانایی و 

توانمندی طبیعی است .
مطلب قابل توجه در مورد استعدادها این است که استعداد همانطور که 
از نامش پیداست امری است که با بالفعل بودن، عجین گشته است و تفاوت 
از اینجا سـر بر می آورد که برخی این امر پنهان را آشـکار می سـازند و بدان 
فعلیـت مـی بخشـند؛ امـا دیگری بدان بی توجهی مـی نماید و موجب از بین 

رفتنش می گردد.
مثلا فردی که توان شعر گفتن یا نوشتن و یا هر کاری دیگر را دارد اگر به 

1. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران 12/ 09/ 1379
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این قوه و استعدادش بها دهد و موجب بال و پر گرفتنش گردد سرانجام ثمر 
داده و فعلیت می یابد. از سـوی دیگر تفاوت اسـتعدادها نیز برخی مربوط به 
شرایط محیطی و بعضی مربوط به عوامل ژنتیکی و یا تغذیه و فعالیت های 
ورزشـی روزانه و کلا در ارتباط با محیطی اسـت که فرد در آن متولد شـده و 
رشد یافته است. البته این بدان معنا نیست که کودکی که در خانواده ثروتمند 
متولد و رشد می کند با استعداد تر است بلکه ما بطور کلی بحث می کنیم 
همانطور که می دانیم شرایط سخت تر همواره موجب شکوفاتر شدن استعداد 

انسان گشته است ، حتما شنیده اید که »نیاز، مادر اختراعات است.«
از سوی دیگر انسان، موجودی اجتماعی است و در بستر جامعه و در ارتباط 
با سـایر انسـانها باید در این کره خاکی زندگی کند : » انسـان ذاتا اجتماعی 
است« از این رو برخی در تعریف انسان می گویند: انسان ، حیوانی اجتماعی 
است. نیک می دانید که هر جامعه برای اینکه بتواند به حیاتش ادامه دهد به 

افراد متعدد با توانایی ها و استعدادهای متفاوتی نیاز دارد.
بدین خاطر از خالق حکیم انتظار می رود که برای این هدف نیز طرحی 
اندیشیده باشد و آن هم چیزی نیست جز تفاوتی که ما در توانایی ها و استعداد 
ها می بینیم. آیا اگر همه انسانها تنها توان انجام چند کار خاصی را داشتند، 
مثلا همه فقط می توانستند آواز بخوانند و یا شناگران ماهری باشند ، زندگی 

اجتماعی بشر تحقق می یافت؛ یقینا چنین نیست.
هر جامعه ای برای تداوم حیاتش به افراد مختلف با استعدادهای متفاوت 
نیاز دارد ، همچون بدن انسـان که مجموعه ای از سـلولهای مختلف با توان 

و استعداد های متفاوت است و همن تفاوت و اختلاف راز حیات اوست.
یکی در زمینه جسـمانی از توانایی خوبی برخوردار اسـت دیگر در زمینه 
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فکری و عملی و فرد سوم در زمینه دیگر و همین افراد میزان توانایی شان نیز 
کم و زیاد اسـت. اما کشـف اسـتعدادهای درونی افراد نیازمند دانش و تجربه 
کافی اسـت. هر چند بعضی اسـتعدادها را می توان به سـادگی شـناخت ولی 
از آنجا که بعضی اسـتعدادها و میزان آن در افراد نهفته اسـت و هنوز شـکوفا 
نشده و زمینه به فعلیت رسیدن و بروز و ظهور آن فراهم نشده و چه بسا خود 

فرد نیز از آن اطلاعی ندارد.

3-  وجود استعدادهای پنهان در انسان و لزوم کشف آنها
بعضی، استعدادهای برجسته و فراوانی دارند؛ بعضی، استعدادهای کمتری 
دارند. نوع اسـتعدادها هم فرق میکند؛ طلا یک جا لازم اسـت، نقره هم یک 
جای دیگر لازم است؛ آنجائی که شما از نقره باید استفاده کنید، اگر از طلا 
استفاده کردید، به نتیجه نمیرسید؛ آنجائی که از آهن باید استفاده کنید، اگر از 
طلا استفاده کردید، به نتیجه نمیرسید؛ هر کدامی برای یک کاری لازم است. 
انسـانها با اسـتعدادهای گوناگونشـان، تأمین کننده ی نیاز جوامع بشری برای 
سیر الی الله و سیر الی الکمال اند؛ همه ی این استعدادها باید استخراج شود. 
این، وظیفه ی مربیان جوامع را سنگین میکند؛ وظیفه ی حکومتها را سنگین 
میکند. اسـتعدادیابی، استعدادشناسـی، قدر اسـتعداد را دانستن، راه استخراج 
این استعدادها و به فعلیت رساندن آنها را بلد بودن، بعد با ظرافتِ تمام این را 
دنبال کردن، این آن چیزی است که بروز استعدادها را نتیجه خواهد بخشید؛ 
پیغمبران این کار را میکردند: »لیسـتأدوهم میثاق فطرته و یذکّروهم منسـىّ 
نعمته. .. و یثیروا لهم دفائن العقول«. پیغمبران خرد انسـانها را برمی آشـفتند، 
آنها را مبعوث میکردند، آنها را به کار وامیداشتند؛ این همان کشاندن استعداد 
است. بنابراین »النّاس معادن کمعادن الذّهب و الفضّة«. به هیچ انسانی نباید 
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با نگاه تحقیر نگاه کرد؛ نه، در او یک اسـتعدادی هسـت که ای بسـا جامعه 
به آن استعداد نهایت نیاز را دارد.1

4- لزوم پرورش استعداد های کشف شده
راه پرورش و به ظهور رسـاندن اسـتعداد نیز ایجاد زمینه برای آن بوسـیله ی 
تربیت آن استعداد است. تربیت عبارت است از پرورش دادن، یعنی استعدادهای 
درونی ای را که بالقوّه در یك شی ء موجود است به فعلیّت درآوردن و پرورانیدن. 
و لذا تربیت فقط در مورد جاندارها یعنی گیاه و حیوان و انسان صادق است 
و اگـر ایـن کلمـه را در مـورد غیرجانـدار به کار ببریم مجازا به کار برده ایم، نه 
اینکه به مفهوم واقعی، آن شـیء را پرورش داده ایم؛ یعنی یك سـنگ و یا یك 
فلز را نمی شـود پرورش داد آن طور که یك گیاه یا یك حیوان و یا یك انسـان 
را پرورش می دهند. این پرورش دادن ها به معنی شـکوفا کردن اسـتعدادهای 
درونی آن موجودها اسـت که فقط در مورد موجودهای زنده صادق اسـت. و 
از همیـن جـا معلـوم می شـود کـه تربیت باید تابع و پیرو فطـرت، یعنی تابع و 
پیرو طبیعت و سرشت شی ء باشد. اگر بنا باشد یك شی ء شکوفا بشود، باید 
کوشش کرد همان استعدادهایی که در آن هست بروز و ظهور بکند. اما اگر 
اسـتعدادی در یك شـی ء نیسـت، بدیهی اسـت آن چیزی که نیسـت و وجود 
ندارد، نمی شود آن را پرورش داد. مثلًا استعداد درس خواندن در یك مرغ وجود 
ندارد. به همین جهت ما نمی توانیم یك مرغ را تعلیم بدهیم که مثلًا ریاضیات 
یاد بگیرد و مسائل حساب و هندسه را حل بکند. استعدادی را که در او وجود 
ندارد نمی شود بروز داد. و باز از همین جا معلوم می شود که ترس و ارعاب و 
تهدید، در انسانها عامل تربیت نیست )تربیت به همان معنی پرورش( ؛ یعنی 

1. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در جلسه درس خارج فقه 1391/11/23
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اسـتعدادهای هیچ انسـانی را از راه ترسـاندن، زدن، ارعاب و تهدید نمی شـود 
پرورش داد، همان طور که یك غنچه گل را نمی شـود به زور به صورت گل 
درآورد، مثلًا غنچه را بکِشـیم تا گل بشـود یا نهالی را که به زمین کرده ایم و 
می خواهد رشد بکند، با دست خودمان بگیریم به زور بکشیم تا رشد بکند. 
رشـد آن به کشـیدن نیسـت. اِعمال زور آنجا مفید نیسـت. فقط از راه طبیعی 
که احتیاج دارد به قوّه زمینی و خاك، آب، هوا، نور و حرارت ]رشد می کند. 
[ همانهایی را که احتیاج دارد باید به او بدهیم، خیلی هم با لطافت و نرمش و 
ملایمت- یعنی از راه خودش- تا رشد بکند. ولی اگر بخواهیم به زور گیاهی 
را رشد بدهیم ]نتیجه نمی گیریم. [ اصلًا اینجا عامل زور حکمفرما نیست. 
از نظر تربیت انسـانها هم ترس و ارعاب عامل پرورش نیسـت. به عنوان مثال 
دفاع مقدس زمینه ای بود برای رشد استعداد های جسمی و روحی افرادی که 

شهید باقری نمونه ای از این افراد هست.

5- مهم ترین استعداد بشر
تفاوت اشکار انسان با دیگر مخلوقات در این است که او استعدادی دارد 
که در هیچ یک از مخلوقات عالم وجود ندارد و آن توانایی و استعداد شناخت 

خود و خداوند و رسیدن با مقام خلیفه الهی را داراست.
همه استعدادها و توانایی های دیگر که در انسان وجود دارند برای ظهور 
و شـکوفایی این اسـتعداد می باشـند و در واقع خودشـان هدف نیسـتند بلکه 

وسیله و پل هستند.1
انسان یك سلسله استعدادهای اخلاقی و معنوی دارد ، می تواند شرافتهای 
بزرگ  اخلاقی داشته باشد ، احساسات بسیار عالی داشته باشد که هیچ حیوان 

1. آشنایی با قرآن ؛ص223؛ شهید مطهری
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و گیاهی  اینگونه چیزها را نمی تواند داشته باشد. انسان بودن انسان، به هیکلش  
نیست که همین قدر که کسی روی دو پا راه رفت و سخن گفت و نان خورد، 

این دیگر شد انسان ، این انسان بالقوه است نه انسان بالفعل.

6- ساخت کارخانه انسان سازی برای شکوفایی و رشد استعدادها
از چه راهی و چه وسیله ای پیغمبر استفاده می کند برای ساختن انسان ؟ 
چگونه پیغمبر انسان ها را می سازد؟مدرسه درست می کند؟ مکتب فلسفی 
درست می کند؟ صومعه و جایگاه عبادت درست می کند؟ نه؛ پیغمبر برای 
ساختن انسان، کارخانه انسان سازی درست می کند. پیغمبر ترجیح می دهد 
که ده سال، بیست سال، دیرتر موفق بشود؛ اما آنچه می سازد، یك انسان و دو 
انسان و بیست تا انسان نباشد؛کارخانه ی انسان سازی درست کند که به طور 
خودکار، انسـان کامل پیغمبر پسـند تحویل بدهد . پس پیغمبر برای سـاختن 
انسان ها و به قوام آوردن مایه ی انسان ، از کارخانه انسان سازی استفاده می کند. 
کارخانه انسان سازی چیست؟ کارخانه ی انسان سازی، جامعه و نظام اسلامی 
است... برای ساختن انسان، باید محیط متناسب، محیط سالم، محیطی که 
بتواند او را در خود بپروراند، تربیت کرد و بس... البته روشـن اسـت، زحمتی 
و خون دلی که برای ساختن محیط متناسب، انسان بایستی متحمل شود، به 
مراتب بیشـتر از زحمتی اسـت که برای درسـت کردن یکی یکی آدم ها باید 
صرف شود...این زحمت خیلی بیشتر از این است، اما فایده اش را حساب کن، 
بازده اش را حساب کن. اینجا شما زحمت می کشی روی یك فرد، یك دانه 
آدم درست می کنی. آنجا یك جامعه درست می کنی، یك نظام درست می 
کنی، میلیون ها انسان، نسل ها ی بشر را ] می سازی [، انبیا کارشان این بود. 
این مطلبی که گفتم، از  حرف هایی است که رویش ایستادیم، از حرف هایی 
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است که رویش اصرار داریم و معتقدیم که باید پیروان نبوت ها این حرف را 
بفهمند... یك عده ای نمی توانند این را بفهمند که انبیا می خواستند محیط 
متناسب و مساعد درست کنند، خیال می کنند انبیا دانه دانه آدم می خواستند 
درست کنند، در حالی که دانه دانه آدم درست کردن از شأن انبیا به دور است...

آنی که ما از قرآن می فهمیم، این اسـت که انبیا پاسخشـان به این سـوال- که 
چگونه می شود انسان ها را ساخت؟ یعنی پیراست و آراست - این است که 
باید جامعه الهی، جامعه توحیدی، محبط متناسـب درسـت کرد، تا انسـان در 
ایـن محیـط متناسـب، نـه یکـی، نه ده تـا، نه هزار تا، بلکه گروه گروه سـاخته 

بشوند؛ به خودی خود با حرارت طبیعی نور نیر معارف اسلامی.
خلاصه مطلب این است : انبیا دو هدف دارند، دو هدف مهم؛ یکی هدف 
اساسی، ساختن انسان، پیراستن انسان از بدی ها، آراستن انسان به نیکی ها و 
فضیلت ها و خوبی ها؛ خلاصه انسـان را انسـان کردن؛ این هدف بالاسـت. اما 
هـدف دیگـری کـه انبیـا دارند، که در نیمه راه این هدف قرار دارد، این اسـت؛ 
تشکیل جامعه توحیدی، تشکیل نظام الهی، تشکیل حکومت خدا، تشکیل 
تشکیلاتی که با قوانین و مقررات الهی اداره بشود، این هدف همه انبیاست. 
اگر کسـی خیال کند که انبیای بزرگ الهی این هدف را نداشـتند، بایسـتی 

بیشتر در قرآن، در حدیث، در تاریخ مطالعه کند.1

1. کتاب ولایت و حکومت، برگرفته از بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( درباره ولایت و حکومت، ص 50 -40
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گفتار دوم 
دفاع مقدس و محیط جهاد،

 فضایی برای شکوفایی عجیب استعداد ها 

1- نقش دفاع مقدس
یکی از بزرگ ترین فوائد این جنگ هشت ساله و دفاع هشت ساله، حفظ 
و تقویت روحیه ی انقلاب و حرکت، در نسل جوان ما و در جامعه ی ما بود. 
اگرچنانچه این حرکت جهادی و فداکارانه به وجود نمی آمد، روحیه ی انقلابی 
در آن اوایـل کـه هنـوز عمـق زیادی هم پیـدا نکرده بود، در معرض تطاول قرار 
میگرفت. بله، امام بزرگوار حضور داشت و شخصیّت ایشان یک شخصیّتی 
بـود کـه خیلـی از چیزها را تضمین میکرد؛ لکن خطرات، خطرات سـنگینی 
بود؛ روحیه ی انقلابی قطعاً در معرض تهدید قرار میگرفت. انقلاب با حضور 

در صحنه ی دفاع مقدّس، ماندگار شد.1
این دفاع مقدّس وسیله ای شد برای اینکه استعدادهای مکنون در انسانها، 
به شکل عجیبی بُروز کند. مثلًا در سپاه، شما ملاحظه میکنید یک جوانی 
وارد میدان جنگ می شود و در حالی که از مسائل نظامی هیچ اطّلاعی ندارد 
و وارد نیسـت، در ظرف یک سـال، یک سـال و نیم، دو سـال تبدیل می شـود 
به یک استراتژیست نظامی؛ این خیلی مهم است. خب، شما الان در حالات 
شهدا و سرداران بزرگ و مانند اینها که نگاه میکنید، مثلًا فرض کنید شهید 
حسـن باقری من باب مثال، بلاشـک یک طرّاح جنگی اسـت. هرکس منکر 

1. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در مراسم شب خاطره دفاع مقدس 1396/3/3
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این معنا باشد، اطّلاع ندارد؛ والّا کسی اطّلاع داشته باشد، خواهد دید که واقعاً 
این جوان بیسـت و چند سـاله یک طرّاح جنگ اسـت. کِی؟ در سـال 1361؛ 
کِی وارد جنگ شـده اسـت؟ در سـال 1359. این مسـیرِ حرکت از یک سـرباز 
صفر به یک استراتژیسـت نظامی، یک حرکت بیسـت سـاله، بیسـت و پنج 
سـاله اسـت؛ این جوان در ظرف دو سـال این حرکت را کرده اسـت! این خیلی 

نکته ی مهمّی است.
دفـاع مقـدّس موجـب شـد که هرکـدام از جوانان معمولـی و عادی ما که 
در این بوته ی آزمایش، بیشـتر حرکت کردند و پیشـرفت کردند، در مقامات 
انسانی و علوّ مرتبه ی انسانی بالاتر بروند. این شخصیّت های برجسته و مهم، 
همّت ها، خرّازی ها، شما خیال میکنید ]چگونه بودند؟[ شهید همت که واقعاً 
یک اسطوره است یا شهید خرّازی که یک اسطوره است، جوان های معمولی 
بودند؛ جنگ ]بود که[ این ها را تبدیل کرد به این شـخصیّت های برجسـته و 

بزرگ و حقیقتاً ماندگار.1
قضیه جنگ ما، خیلی ها را منقلب کرد. این جوانان ما، این فداکاری ها، 
این ایستادگی در جنگ، این ایستادگی در میدان سیاست، این مرعوب نشدن 
در مقابل تشرهای استکبار و امریکا، امروز چیز کمی نیست. نظام جمهوری 
اسـلامی در مقابـل مقتدرتریـن قدرت مـادّی دنیا ایسـتاده و اصلًا نمی خواهد 
جنـگ آوری و معارضـه کنـد؛ اتفاقـاً به نقطه قوت خودش تکیه می کند. آنها 
بدشان نمی آید که ما به نقطه ضعف خود - یعنی نیروی مادّی و سلاح - تکیه 
کنیم. ما به نقطه قوّت خود تکیه می کنیم؛ یعنی به ایمان و اعتقاد و همراهی 
و همکاری مردم با حکومت. در این میدان، ما عقب نیسـتیم. ما توانسـته ایم 

1. دیدار نوجوانان و جوانان شرکت کننده در کاروان های راهیان نور با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1396/12/19
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مقاومت کنیم و بعد از این هم بحمدالله می توانیم. این می شـود شـهید؛ این 
می شـود برای ملتها الگو؛ این می شـود یك راه در دنیا برای تماشـاگران تا آن را 
ببینند. کسـانی جرأت می کنند و قدم می گذارند؛ اما ممکن اسـت کسـانی 
هم جرأت نکنند قدم بگذارند. بالاخره راه ترسـیم شده اسـت؛ این مهمّ اسـت 
که راهی ترسیم شود. بنابراین با این آینده و با این انتظارات جهانی و تاریخی، 
نظام اسلامی و انقلاب اسلامی کارهای خیلی بزرگی در پیش رو دارد. کسانی 
هم که باید این کارها را بکنند، شـما هسـتید؛ شـما جوانان و این نسـل جدید 
روحانی که ان شاءالله با تکیه بر کتاب و سنّت و فکر درست اسلامی و استقلال 
روحیه و بلندنظری و آلوده نشدن به چیزهای کوچك و حقیری که متأسفانه 
خیلی دسـت و پاها را می گیرد - مسـائل مادّی، مسـائل سیاسـی، رفیق بازی، 

چیزهای واقعاً بی ارزش و ... -  بتوانید پیش بروید.1

2- شهید سلیمانی، استعدادی شکوفا شده و الگویی برخاسته از 
اسلام

نظام ما، نظام ایمانی است، نظام دینی است، مردم سالاریِ اسلامی است. 
»اسلامی« است که مثل شهید سلیمانی تربیت میکند؛ »اسلامی« است که 
خانواده ها را در دوران دفاع مقدّس وادار میکند که جوانهای خودشان، پاره های 
تن خودشـان را برای جهاد فی سـبیل الله بفرسـتند، بعد هم افتخار کنند. در 
کجای دنیا هست که مادری سه فرزند یا چهار فرزند رشید خودش را داده است 
و افتخار میکند و از هیچ کس گلایه نمیکند؟ هیچ جا نیسـت. ما اوضاع و 
احوال کشورهای دیگر را خوانده ایم، شنیده ایم؛ آنها هم جنگهایی داشته اند، 
آنها هم کشـته هایی داشـته اند، امّا اصلًا قابل مقایسـه نیسـت با آنچه در اینجا 

1. دیدار اعضای هیأت علمی کنگره امام خمینی )رحمه الله( با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1378/11/4
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گذشته است؛ این به خاطر ایمان است. 
 شما ملاحظه کنید، در همین هفت هشت ماه قبل، اوایل امسال، نشستند 
در اندیشـکده های آمریکا راجع به حاج قاسـم سـلیمانیِ شما مفصّل بحث و 
بررسـی کردند؛ گزارشـش را بعد از مدّتهایی به نحو محدودی منتشـر کردند 
که دست ما هم رسید. اینها راجع به حاج قاسم خصوصیّاتی را ذکر می کنند 
و میگویند این آدم مانع بزرگی در مقابل اهداف آمریکا است. بعد در بین این 
خصوصیّاتی  که از او ذکر می کنند -که حالا میگویند شجاع است، خطرپذیر 
است، چنین است، چنان است- ]میگویند[ متعهّد است، باایمان است؛ تعهّد او 
یکی از این ]خصوصیّات است[. این ]طور[ است دیگر؛ شخصیّت های ایمانی 
وقتی که این ایمان را با عمل صالح همراه کنند، وقتی حرکت جهادی بکنند، 
محصولـش می شـود شـخصیّتی مثـل ایـن، کـه قدرتهای بزرگ او را تحسـین 

می کنند، حتّی دشمنانش او را تحسین می کنند!1

1. دیدار اقشار مختلف مردم با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1398/11/16
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فصل هفتم

حتمیت حاکمیت حق و حرکت عالم به سمت صلاح

گفتار اول
جریان عالم به سمت حاكمیت حق و به سمت صلاح است.

از نظر اسـلام و بینش اسـلامی، جریان عالم به سـمت حاکمیت حق و به 
سمت صلاح است؛ این بروبرگرد هم ندارد، همه ی انبیا و اولیا آمده اند تا انسان 
را به آن بزرگ راه اصلی ای سـوق دهند که وقتی وارد آن شـد، بدون هیچ گونه 
مانعی تمام استعدادهایش می تواند بُروز کند. انبیا و اولیا این مردم گمگشته را 
مرتّب از این کوه و کمر و دشتها و کویرها و جنگلها به سمت این راه اصلی 
سـوق دادند و هدایت کردند. هنوز بشـریّت به نقطه  شـروع آن صراط مسـتقیم 
نرسـیده اسـت؛ آن در زمان ولی عصر أرواحنا فداه محقّق خواهد شـد؛ لیکن 
همه ی این تلاشها اصلًا براساس این بینش است که نهایت این عالم، نهایت 
غلبه ی صلاح اسـت؛ ممکن اسـت زودتر بشـود، ممکن است دیرتر بشود؛ اما 
بروبرگـرد نـدارد. قطعـاً این طـوری اسـت کـه در نهایت، صلاح بر فسـاد غلبه 
خواهد کرد؛ قوای خیر بر قوای شر غلبه می کنند. این هم یك نقطه از نقاط 

جهان بینی اسلامی است که در آن هیچ گونه تردیدی نیست.1

1- وعده های الهی
الِحُونَ«2.  رضَْ یَرثُِها عِبادِیَ الصَّ

َ ْ
نَّ الأ

َ
رِ أ

ْ
بْنا فِى الزَّبُورِ مِنْ بَعْدِ الذکِّ »وَ لَقَدْ کَتَ

1. دیدار مسئولان و کارگزاران نظام با امام خامنه ای )مدظله العالی( 12/ 09/ 1379
2. انبیاء: 105
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َِّ یُورثُِها مَنْ یشَاءُ مِنْ عِبادِهِ«1. در یك آیه  دیگر:  رضَْ لِل
َ ْ
در یك آیه  دیگر: »إنَِّ الأ

مُشْركُِونَ«2. یعنی این پرچم توحید و اسلام 
ْ
هِ وَ لوَْ کَرهَِ ال ِ

ینِ کُلّ ظْهِرهَُ عَلَى الدِّ »لِیُ
و ایمان، این پرچم ایستادگی در مقابل ظلم و جور از هرکس و هرجای عالم، 
این پرچم اسـتقلال ملتها در مقابل قدرتهای زورگوی عالم، باید در سرتاسـر 

جهان و به عنوان مرکز امید همه ی مستضعفان عالم، به اهتزاز در بیایید.
ملت ها امید بسته اند و بیدار شده اند. مسلمانان، امروز به اسلام خودشان 
افتخار می کنند و احساس عزت می نمایند. امروز ترس قدرتمندان و زورگویان 
عالم، فقط از اسلام و قرآن و مسلمانان واقعی است. امروز واهمه ی مرتجعان و 
پیروان و علم داران اسلام امریکایی، از اسلام ناب محمّدی )صلّی الله علیه و آله( است. 
همه فهمیدند و دانستند که اسلام از جا برخاسته و حرکت را آغاز کرده و بازوان 
خود را باز کرده است و به مسلمانان امید و به مستضعفان نوید می دهد؛ و این 
هم خواهد شد. اگر مشکلاتی بر اثر نفوذ ابرقدرت هاست، برطرف می شود.

جامعه ی ما که امّ القرای اسـلامی و مرکز توجهات جهانی اسـلام اسـت، 
إن شاء اللّه طبق وعده ی الهی، با همان شکلی که اسلام خواسته، به صورت 
کامل که ما از آن صورت کامل هنوز خیلی فاصله داریم ساخته خواهد شد 
و بـه آنجـا خواهیـم رسـید. این ها، وعده ی الهی اسـت. وقتـی این وعده ی اول 
تحقق پیدا کرد، شـما باید دلهایتان را محکم و یقینهایتان را کامل کنید که 
وعده های بعدی و بزرگتر هم که مضمون آیات کریمه ی قرآن است تحقق پیدا 
خواهد کرد. راهش این است که ما مجاهدت را از دست ندهیم. همه ی جهاد، 

به جبهه رفتن نیست. هرجا هستید، می توانید مجاهد فی سبیل الله باشید. 3

1. اعراف: 128
2. توبه: 33

3. دیدار گروه کثیری از آزادگان با امام خامنه ای )مدظله العالی(  26/ 06/ 1369
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2- استمرار حرکت نبوت ها و دعوت های الهی
وجـود مقـدس حضـرت بقیـة اللـه )أرواحنـا فـداه( اسـتمرار حرکـت نبوت هـا و 
دعوت های الهی است از اول تاریخ تا امروز؛ یعنی همانطور که در دعای ندبه 
می خوانید، از »فبعض اسكنته جنّتك« که حضرت آدم است تا »الى ان انتهى 
الامر« که رسیدن به خاتم الانبیاء )صلیّ الله علیه و آله( هست و بعد مسئله ی  وصایت 
اهـل بیـت آن بزرگـوار، تـا می رسـد به امام زمان، همه، یك سلسـله ی متصل و 
مرتبط به هم در تاریخ  بشـر اسـت. این، بدین معناسـت که آن حرکت عظیم 
نبوتها ، آن دعوت الهی به وسیله ی پیامبران، در هیچ نقطه ای متوقف نشده 
اسـت... آن داعیان الهی، امروز سلسـله  شـان قطع نشده است و وجود مقدس 
بقیةا لله الاعظم )أرواحنا فداه( ادامه ی سلسله ی داعیان الهی است... دعوت و پرچم 
همه ی آ نها را در دسـت دارد و دنیا را به همان معارفی که انبیا در طول زمان 

آورده اند و به بشر عرضه کرده اند، فرا می خواند.1

3- ملت فاسد، ملت محکوم به فنا است
خـدای متعـال در سـوره ی بنی اسـرائیل خطـاب بـه بنی اسـرائیل می کنـد 
نَّ عُلُواًّ کَبِیراً«2 ای فرزندان اسـرائیل! شـما  عْلُ رضِْ مَرتََّیْنِ وَ لَتَ

َ ْ
فْسِـدُنَّ فِى الأ »لَتُ

دو روز و دو بـار در تاریـخ فسـاد ایجـاد می کنیـد و بزرگـی در زمیـن بـه وجود 
می آورید و اسـتعلاء و اسـتکبار به خرج می دهید، اما در هر دو بار کسـانی از 
بندگان خدا، از جنود پروردگار پیدا می شوند که شما را به سزای فساد و علوّ 
و اسـتکبارتان برسـانند و این قضیه ی همیشـه زنده ی تاریخ اسـت. هر امتی 
که با صَلاح ، با سلاح حقّ و حقیقت و عدالت طلبی حاضر شود راه طبیعی 

1. دیدار هیئت های دانشجویی در روز اربعین حسینی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1396/8/18
2. اسراء: 4
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سنّتهای تاریخ را بپیماید، خدا به او کمك خواهد کرد، اما هر ملتی که فساد 
کند، بر مسـتضعفین  طغیان کند، ارزشـهای انسـانی را ندیده بگیرد، آن ملت 

محکوم به فنا و نابودی است.1

4- استمرار حرکت انقلاب
خیال نکنید که انقلاب تمام شد؛ انقلاب ادامه دارد. اگر انقلاب به معنای 
ایجـاد تحـول بنیادیـن اسـت و نوید نجات و سـعادت و صلاح  برای قشـرهای 
عظیم محروم و مظلوم را می دهد و دشـمن هایی در برابر جهت گیری های آن 
به صف آرایی برمی خیزند، طبیعی اسـت که این کار هنوز جریان دارد و تمام 
نشـده اسـت. دلیلش، دشـمنیها و خصومت هایی اسـت که در دنیا نسـبت به 
ما می شـود و نیز حمایت ها و محبت ها و صمیمیت هایی اسـت که از طرف 

ملت های مظلوم دنیا نسبت به این انقلاب و رهبر آن ابراز می شود.2

1. سخنرانی امام خامنه ای )مدظله العالی( در خطبه های نماز جمعه تهران 17/ 05/ 1359
2. سـخنرانی امام خامنه ای )مدظله العالی(  در مراسـم بیعت جمع کثیری از دانشـجویان و دانشـگاهیان 23/ 03/ 
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گفتار دوم
نقش شهدا و دفاع مقدس 

در حركت عالم به سمت حاكمیت حق

در این جـا، دو نکتـه گفتنـی اسـت کـه مطـرح میکنم؛نکتـه ی اول، تأثیر 
شـهادت ها در تقویت نظام اسـلامی اسـت. شـما برادران و خواهران می دانید 
کـه ابهـت و اقتـدار معنـوی امـروز نظام اسـلامی و ملت مسـلمان در دنیا و در 
چشم قدرتهای شیطانی، ناشی از همین شهادت ها و کاری است که عزیزان 
شـما کردند. فرزندان شـهدا بدانند که پدران آنها موجب شدند که اسلام، در 
چشم شیطان ها و طاغوت های عالم، ابهت پیدا کند. روزی بود که به اسلام 
و جامعه  مسـلمین، اصلًا اعتنایی نمی کردند و کمترین محلی نمیگذاشـتند 
و آنان را صاحب فکر نمیدانسـتند؛ اما امروز دریافته اند که اسـلام، کاخهای 

اقتدار شیطانی آنان را در سراسر دنیا لرزانده است. 

1- نقش دفاع مقدس
 به اعتقاد بنده، این جنگ -این دفاع مقدّس- در کنار خساراتی که برای 
ما داشت، فوائد و منافع بزرگی هم داشت؛ این منافع، بمراتب بزرگ تر و بیشتر 
از آن خسـارات اسـت. خسـارتهای ما در آنجا عبارت بود از خسارتهای انسانی 
و مادّی، یعنی جوانهایی را از دست دادیم، خانواده هایی عزیزانشان را از دست 
دادند، همه مان برای جوان ها داغدار شدیم و خسارات مادّی پیش آمد، کشور 
از لحـاظ ظواهـر سـازندگی یک مقداری در یک برهـه ای عقب افتادگی پیدا 
کرد؛ اینها خسـارات جنگ بود. همه ی جنگها این جور خسـاراتی دارد. لکن 



96 امیل   قهصا  قالق اقصقلا اامتک   نالد و لوصا 

منافع جنگ، منافع بلند مدّت بود؛ منافع ماندگار بود. البتّه منافع کوتاه مدّت 
و منافع نزدیک هم داشت.

 یـک فایـده ... ایـن بـود که مـا این فکر و اندیشـه ی دفاعِ از هویّت ملّی و 
هویّت دینی و انقلابی را - که بارها گفته ایم و شـنیده ایم و نقل کرده ایم که 
خـدای متعـال کمـک میکنـد و انسـان ها را در ]برابر[ عواقب و موانعی که در 
راه حق وجود دارد، پیروز میکند -  یک بار دیگر خودمان تجربه کردیم؛ این 
خیلی مهم است. یک جامعه ای که در جهت پیشرفت به سمت اهداف والا 
دارد حرکت میکند، به طور طبیعی مواجه می شود با موانع بسیاری؛ بخصوص 
در دنیای مادّی امروز؛ و اگر آن آرمانها، آرمان های معنوی و ضدّ قدرت طلبی 
و ضدّ دنیا طلبی و مانند اینها باشد، بدیهی است که موانعی به وجود می آید. 
اینکه یک ملّتی احسـاس بکند که میتواند بر موانع پیروز بشـود، خیلی چیز 
 ِّ وکََّ عَلَى الل مهمّـی اسـت. بلـه، در روایـات و آیات، توکّل به خـدا و »وَ مَن یَتَ
فَهُـوَ حَسـبُه«و ماننـد اینها را میخوانیم و میگوییـم و عقیده هم داریم، لکن 
ِّ فَهُوَ حَسـبُه« را آدم ببیند، خیلی فرق  اینکـه در عمـل »وَ مَـن یَتَـوکََّ عَلَى الل
میکنـد. حضـرت ابراهیـمِ بـا آن عظمـت، بـه خدای متعال عـرض میکند که 
مَ تُؤمِن«؛ مگر  میخواهـم زنـده شـدن مرده ها را ببینم. خداوند میفرمایـد: »اَ ولَ
نَّ  قبول نداری؟ جواب می دهد: »قالَ بَلى«؛  چرا، قبول دارم؛  »وَ لكِن لِیَطمَئِ
قَلبى«. این آرامش دل، این پذیرشِ از اعماق باور و جان انسان نسبت به یک 
حقیقت، خیلی چیز مهمّی اسـت؛ این را جنگ - دفاع هشت سـاله - به ما 
نشان داد. ما الان می توانیم با همه ی توان ادّعا بکنیم که جمهوری اسلامی با 
همه ی چالشهایی که در مقابل او به وجود می آورند، می تواند پنجه بیندازد و 
بر همه  آن ها می تواند غالب بشـود؛ چون این را تجربه کرده ایم. »وَ لا تَهِنُوا وَ 
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مُ الاعَلَونَ انِ کُنتُم مُؤمِنین«؛ اگر ایمان در دل و در عمل وجود  لا تَحزنَُوا وَ انَتُ
داشـته باشـد، کوه ها در مقابل یک جامعه، یک مجموعه، یک انسـان قوی، 
هموار خواهد شد و قدرت مقاومت نخواهد داشت. یکی از فواید جنگ برای 

ما این بود. خب، اینها حقایقی است.1

2- نقش سردار سلیمانی و شهادت ایشان در حرکت تاریخ اسلام
 در این قضیّه ]ی شهادت شهید سلیمانی و همراهانش[ کار بزرگی انجام 
گرفت، حادثه ی بزرگی انجام گرفت، انقلابی به وجود آمد که دنیا را تکان داد، 
متحوّل کرد و تاریخ را، مسـیر تاریخ کشـور را، مسـیر تاریخ منطقه را و شـاید 
مسـیر تاریخ جهان را -که بعدها قضاوت خواهد شـد- تغییر داد. به کمک 
الهی با این چشـم نگاه کنیم؛ هدایت الهی و دسـت قدرت الهی را این جور 

ببینیم در همه ی حوادث زندگی مان...
 ملّت ها بحمدالله بیدارند. ملّتها امروز بیدارند؛ ولی نقش شـهید عزیز و 
رفقای محلّی این شهید ]بی بدیل بود[؛ مثل همین شهید ابو مهدی )رضوان الله تعالی 
علیه( -مرد نورانی، مرد مؤمن، مرد شجاع که انسان وقتی نگاه میکرد، چهره ی 

او مصـداق »و بَیِّـض وجَهِـى بنـورک« ]بود[؛ ابو مهدی این جـوری بود؛ چهره،  
چهره ی نورانی معنویِ خدایی- شهید سـلیمانی با امثال این جور انسـانهای 

مؤمن و شجاع و نورانی توانستند کارهای بزرگی را انجام بدهند.
شهادت او، زنده بودن انقلاب در کشور ما را به رخ همه  دنیا کشید. عدّه ای 
میخواسـتند وانمود کنند که انقلاب در ایران از بین رفته اسـت، مرده اسـت، 
تمام شده -البتّه عدّه ای هم سعی می کنند که این اتّفاق بیفتد- ]امّا[ شهادت 

1. بیانات امام خامنه ای )مدظله العالی( در مراسم شب خاطره دفاع مقدس 1396/3/3
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او نشان داد که انقلاب زنده است؛1
شهید سلیمانی چهره  بین المللی مقاومت است و همه  دلبستگان مقاومت 
خونخـواه اوینـد. همـه ی دوسـتان - و نیز همه ی دشـمنان- بدانند خطّ جهاد 
مقاومـت بـا انگیـزه  مضاعـف ادامـه خواهـد یافت و پیروزی قطعـی در انتظار 
مجاهدان این راه مبارک است. فقدان سردار فداکار و عزیز ما تلخ است ولی 
ادامه  مبارزه و دست یافتن به پیروزی نهایی کام قاتلان و جنایتکاران را تلخ تر 

خواهد کرد.2

1. دیدار مردم قم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/10/18
2. پیام تسلیت امام خامنه ای )مدظله العالی( در پی شهادت شهید سلیمانی و شهدای همراه او 1398/10/13
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101رلتفگلصپ

پیشگفتار

لزوم داشتن نگاه کلان و شناخت صحیح و درستی از سلسله اهداف برای 
هر سالکی نیاز اساسی و مبرم به شمار می آید. چراکه بدون شناخت هدف، 
نمیتوان مسیری صحیح و نقشه ای کامل برای پیمایش اتخاذ کرد و انگیزه و 
دغدغه ای هم برای طی کردن مسیری که هدفش نامعلوم است وجود ندارد.

در مکتب انقلاب اسلامی، امام خمینی )رحمه الله( و امام خامنه ای )مدظله العالی( 
از همان اوائل انقلاب تا کنون، هم هدف از این انقلاب و حرکت کلی آن را به 
طور کامل بیان نمودند و هم مسیر و نقشه راه را به وجه اکملی ترسیم کردند.

بنابر فرموده امام خامنه ای )مدظله العالی( اهداف این انقلاب در راستای اهداف 
اصیل اسلام و حرکت مبارزاتی ائمه )علیهم السلام( است و انشاالله امتداد آن هم به 
ظهور حضرت حجت منجر خواهد شد، لذا راه  انقلاب و مجاهدت شهیدان 
به ویژه شهید حاج قاسم سلیمانی همان راه شهدای صدر اسلام و یاران ائمه 
)علیهم السلام( است. چراکه اگر همین شهدا در عصر حضرت اباعبدالله )علیه السلام( 

یا دیگر ائمه بودند قطعا جزو یاران و شهیدان در رکاب آن بزرگوارن می شدند.
لذا با توجه به لزوم شناخت اهداف انقلاب، اهداف شهدا و شهید سلیمانی 
که برای رسـیدن به این اهداف مبارزه و مجاهدت کردند و به شـهادت نائل 
گشتند، سعی شده است در این بخش از کتاب، نظام اهداف انقلاب اسلامی، 
فرآیند تحقق این اهداف )نگاه فرآیندی( و همین طور نقش شهدا برای رسیدن 

به این اهداف تبیین و بررسی گردد.
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فصل اول 

 اهداف انقلاب اسلامی

1- نظام اهداف )هدف اعلی و هدف عالی(
انقلاب در ذات خود یك حرکت پیش رونده است، آن هم پیشرفت پرشتاب. 
به کجا؟ به سمت هدف های ترسیم شده. هدف ها عوض نمی شوند. این اصول 
و ارزش هایی که بر روی آن بایستی ایستادگی کرد و برای آن جان داد، اصول 
و ارزش هایی هسـتند که در اهداف، مشـخص شـده اند. هدف  نهایی، تعالی 
و تکامل و قرب  الهی  اسـت. هدف پایین تر از آن، انسان سـازی اسـت؛ هدف 
پایین تر از آن، ایجاد جامعه ی اسـلامی اسـت با همه ی مشـخصات و آثار، که 
استقرار عدالت در آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. اینها اهداف هستند. 
این اهداف عوض شـدنی نیسـتند؛ یعنی ما نمی توانیم بیاییم مایه بگذاریم تا 

از هدف کم کنیم.1

2- تشکیل تمدن نوین اسلامی، هدف انقلاب اسلامی
هدف ملت ایران و هدف انقلاب اسلامی، ایجاد یك تمدن نوین اسلامی 
اسـت2 و بنای رفیع نظام جمهوری اسـلامی و نظام اسـلامیِ نوین، ان شـاءالله 
زمینه سـاز تمدن نوین اسـلامی اسـت.3 نظام جمهوری اسـلامی، یك حرکت 
عظیـم الهـی اسـت. ابعـاد این حرکـت، به ابعـاد مرزهای این کشـور محصور 
نیسـت. این حرکت، حتّی به حصارهای زمان کنونی هم محدود نمی شـود؛ 

1. دیدار فرماندهان سپاه پاسداران با امام خامنه ای )مدظله العالی( 13/ 04/ 1390
2. دیدار جوانان استان خراسان شمالی با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1391/7/23

3. دیدار نیروهای مسلح منطقه  شمال کشور و خانواده های آنان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1391/6/28
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یك حرکت عظیم تاریخی است.1
ما خواسته ایم در میان ظلمات جاهلیت  قرن بیستم، خورشید فروزان اسلام را 
به درخشش درآوریم. ما خواسته ایم در هنگامی که نسل های بشر، از مکتب های 
گوناگون - از سرمایه داری پلید غرب تا کمونیسم ملحد شرق - دل زده شدند، 
بتوانیم مکتب حیات بخش و راه زندگی سـالم و مطلوب و شـیرین را به بشـر 

نشان بدهیم و آن، حیات طیبه  اسلامی است.2
ما در حال پیشرفت و سازندگی و در حال بنای یك تمدن هستیم. مسئله  
مـا ایـن نیسـت کـه زندگـی خودمـان را نجات دهیم و گلیم خودمـان را از آب 
بکشیم؛ مسئله این است که ملت ایران - همچنان که شأن او است - در حال 
پدیـد آوردن یـك تمـدن اسـت.3 بـرای این ملت، قضیه  بنـای یك نظام و تمدن 

اسلامی و یك تاریخ جدید، قضیه ای جدی است.4

3- برپایی تمدن نوین اسلامی؛ فرآیندی دشوار، طولانی و منطقی
امروز یك فرصت استثنایی در اختیارمان قرار گرفته است تا بتوانیم اهداف 
الهی و اسلامی را در یك بخش مهم از جهان - که کشور بزرگ و عزیز ایران 
اسـت- تحقّق بخشـیم و آنها را پیاده کنیم.5 هدف عبارت اسـت از سـاختن 
کشوری که بتواند در دنیا الگو باشد؛ »لِتَكُونُوا شُهَداءَ عَلَى النَّاس«؛6 آن چنان 
بالا قرار گیرید که بتوانید ناظر بر همه  عالم باشـید؛ بر همه  روش ها، بر همه 

1. دیدار کارگزاران نظام با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1369/09/14
2. دیدار اقشار مختلف مردم قم، با امام خامنه ای )مدظله العالی( سالروز قیام مردم قم 19/ 10/ 1368

3. پیام نوروزی به مناسبت حلول سال 1373 شمسی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1373/01/01
4. دیدار دانش آموزان و دانشجویان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1373/08/11

5. دیدار مسئولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران با امام خامنه ای )مدظله العالی(   12/ 09/ 1379
6. البقره: 143
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تمدّن ها و مدنیت ها. این، مراحلی دارد.1 تحقق آرزوهای اسلامی، کار ده سال 
و بیست سال نیست؛ کار بلندمدت است و باید به تدریج انجام بگیرد،2 تحقق 
این اهداف، تدریجی است؛ چیزهایی است که باید برای آن تلاش و مجاهدت 

کرد و قدم به قدم پیش رفت.3

4- فرآیند تحقق اهداف انقلاب اسلامی
آنچـه کـه مـن امـروز یادداشـت کـرده ام عـرض کنـم، این اسـت کـه، این 
مجموعـه ای کـه مـا باشـیم کـه ایـن جمع حاضـر تقریباً مسـئولان بخش های 
کلیدی و اساسی جمهوری اسلامی به حساب می آیند، یك فرصت استثنایی 
در اختیارمان قرار گرفته است تا بتوانیم اهداف الهی و اسلامی را در یك بخش 
مهم از جهان ،که کشـور بزرگ و عزیز ایران اسـت، تحقّق بخشـیم و آن ها را 
پیاده کنیم ... ما می خواهیم آن نظامی، آن تشـکیلاتی و آن حکومتی را که 
بتوان این هدف ها را در آن محقق کرد، به وجود آوریم. این، یك فرایند طولانی 
و دشواری دارد و شروعش از انقلاب اسلامی است ... انقلاب یعنی دگرگونی 
بنیادی ... این قدمِ اوّل است. انقلاب که تحقّق پیدا کرد، بلافاصله بعدازآن، 
تحقّق نظام اسـلامی اسـت. نظام اسـلامی، یعنی طرح مهندسی و شکل کلی 
اسلامی را در جایی پیاده کردن... بعد از آنکه نظام اسلامی پیش آمد، نوبت به 
تشکیل دولت اسلامی به معنای حقیقی می رسد؛ یا به تعبیر روشن تر، تشکیل 
منش و روش دولتمردان، یعنی ماها، به گونه  اسـلامی ... مرحله ی چهارم که 
بعدازاین است، کشورِ اسلامی است. اگر دولت به معنای واقعی کلمه اسلامی 

1. دیدار پاسداران، جانبازان،دانش آموزان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1379/8/11
2. دیدار جمعی از روحانیون، ائمه جماعات و وعاظ با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1370/12/14

3. جلسه پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1379/12/22
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شد، آن گاه کشور به معنای واقعی کلمه، اسلامی خواهد شد؛ عدالت مستقر 
خواهد شد؛ تبعیض از بین خواهد رفت؛ فقر به تدریج ریشه کن می شود؛ عزت 
حقیقی برای مردم به وجود می آید؛ جایگاهش در روابط بین الملل ارتقاء پیدا 
می کند؛ این می شـود کشـور اسـلامی. از این مرحله که عبور کنیم، بعدازآن، 
دنیای اسلامی ]تمدن اسلامی[ است. از کشور اسلامی می شود دنیای اسلامی 

درست کرد. الگو که درست شد، نظایرش در دنیا به وجود می آید.1

5- هدف میانی؛ تشکیل جامعه  اسلامی
نظام جمهوری اسلامی اساساً برای پاسخ به دعوت پیامبران تشکیل شده 
که محور اساسـیِ آن، عبارت اسـت از رسـاندن انسـان به تکامل معنوی، که 
این ممکن نخواهد شـد جز در سـایه ی ایجاد یك دنیای برخوردار از حسـنات 
و معروف هایـی کـه برای انسـان ها، زندگـی را قابل تحمل و لذت بخش بکند، 
که از اساسی ترین آن ها هم عدالت است. بنابراین تشکیل جامعه  عادلانه یك 
هدف است؛ اما این هدف، هدف میانه است. ما می خواهیم به جامعه  عادلانه  
الهی، جامعه ی  اسلامی ، دست پیدا کنیم برای اینکه در سایه ی این نظام الهی 
بتوانیم خودمان را به تکامل برسانیم؛ خودمان را به نقطه ی امن وامان برسانیم.2

بخـش بعـدازآن، جامعـه  اسـلامی  اسـت؛ کـه این، آن بخش بسـیار مهم و 
اساسی است. بعد از آنکه دولت اسلامی تشکیل شد، مسئولیت و تعهد این 
دولت اسـلامی، این اسـت که جامعه ی  اسـلامی  را تحقق ببخشـد. جامعه ی  
اسـلامی  یعنـی چـه؟ یعنـی جامعـه ای کـه در آن، آرمان های اسـلامی، اهداف 
اسـلامی، آرزوهای بزرگی که اسـلام برای بشـر ترسـیم کرده است، تحقق پیدا 

1. دیدار کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران  با امام خامنه ای )مدظله العالی( 12/ 09/ 1379
2. دیدار نمایندگان مجلس هشتم با امام خامنه ای )مدظله العالی( 2/ 03/ 1387
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کند. جامعه  عادل، برخوردار از عدالت، جامعه آزاد، جامعه ای که مردم در آن، 
در اداره کشور، در آینده  خود، در پیشرفت خود دارای نقش اند، دارای تأثیرند، 
جامعه ای دارای عزت ملی و استغنای ملی، جامعه ای برخوردار از رفاه و مبرای 
از فقر و گرسنگی، جامعه ای دارای پیشرفت های همه جانبه -پیشرفت علمی، 
پیشرفت اقتصادی، پیشرفت سیاسی - و بالأخره جامعه ای بدون سکون، بدون 

رکود، بدون توقف و در حال پیشروی دائم.
این، آن جامعه ای است که ما دنبالش هستیم. البته این جامعه تحقق پیدا 
نکرده، ولی ما دنبال این هستیم که این جامعه تحقق پیدا کند. پس این شد 

هدف اصلی و مهمِ میانه ی ما.
 چرا می گوییم میانه؟ به خاطر اینکه این جامعه وقتی تشکیل شد، مهم ترین 
مسئولیت این جامعه این است که انسان ها بتوانند در سایه سار چنین اجتماعی، 
چنین حکومتی، چنین فضائی، به کمال معنوی و کمال الهی برسند؛ که: »ما 
 لِیعْبُدُونِ«؛1 انسان ها به عبودیت برسند. »لِیعْبُدُونِ« 

َّ
نِسَْ إلِا

ْ
جِنَّ وَ الإ

ْ
خَلَقْتُ ال

دَ« به معنای »عَرفََ«  را معنا کردند به »لیعرفون«. این، معنایش این نیست که »عَبَ
است -عبادت به معنای معرفت است- نه؛ بلکه به معنای این است که عبادت 
بدون معرفت معنی ندارد، امکان ندارد، عبادت نیست. بنابراین جامعه ای که به 
عبودیت خدا می رسد، یعنی به معرفت کامل خدا می رسد، تخلق به اخلاق الله 
پیدا می کند؛ این، آن نهایت کمال انسانی است. بنابراین هدف نهایی، آن است؛ 
و هدف قبل از آن، ایجاد جامعه ی اسلامی است، که هدف بسیار بزرگ و بسیار 
والایی اسـت. خب، وقتی یك چنین جامعه ای به وجود آمد، زمینه برای ایجاد 

امت اسلامی، یعنی گسترش این جامعه هم به وجود خواهد آمد.2
1. الذاریات: 56

2. دیدار دانشجویان کرمانشاه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 24/ 07/ 1390
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6- ویژگی های نگاه فرآیندی به اهداف انقلاب اسلامی

الف. زنجیره  معقول و منطقی )ترتیب و ترتّب مراحل(

نظـام اسـلامی، نظامـی اسـت که یك خطّ حرکت معقـول و منطقی برای 
خود تصویر کرده است.1 ما می خواهیم آن نظام، آن تشکیلات و آن حکومتی 
را که بتوان ... هدف ها]ی اسلامی[ را در آن محقق کرد، به وجود آوریم. این 
یـك فرآینـد طولانـی و دشـواری دارد؛2 یك زنجیره منطقی وجـود دارد؛ زنجیره 

مستمری که به هم مرتبط است.3
مـا اولِ راهیـم؛ مـا ابتدای راهیم. اولًا باید نظام را ازلحاظ مبانی معرفتی اش 
کامـل کنیـم. ثانیـاً بنـای نظام را باید بر اسـاس آن مبانی معرفتی کامل کنیم؛ 
یعنی نظام اسلامی، دولت اسلامی و کشور اسلامی، هرکدام مترتب بر همدیگر 
است؛ این ها همه یکسان و یک چیز نیستند. تا کشور، اسلامی بشود، ما خیلی 

کار داریم.4

ب. پیش روندگی و ممنوعیت توقف کلی یا توقف در یک مرحله

 این سیری نیست که بتواند متوقف شود؛ این سیری هم نیست که مراحل 
گوناگونی که در آن هست، برای آن دائمی و ابدی باشد؛ یك حرکت تکاملی 
است. این نظام اسلامی هم از آغاز تشکیل، با چالش های خود، با مشکلات 

خود، با امکانات خود، حرکتی را آغاز کرده است و پیش می رود.5

1. دیدار اساتید، فضلا و طلاب حوزه علمیه قم در مدرسه فیضیه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 14/ 07/ 1379
2. دیدار مسئولان و کارگزاران نظام با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1379/9/12

3. دیدار دانشجویان کرمانشاه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1390/7/24
4. دیدار دانشجویان نمونه و نمایندگان تشکل های مختلف دانشجویی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 25/ 07/ 
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5. دیدار اساتید، فضلا و طلاب حوزه علمیه قم در مدرسه فیضیه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 14/ 07/ 1379
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ج. برخورداری از سرنوشت حتمی

این خط اگر با جدیت، با پشتکار، با شناخت آنچه که لازم است، با عمل 
به آنچه که وظیفه اسـت، ادامه پیدا کند، سرنوشـت حتمی عبارت اسـت از 
این که تمدّن اسـلامی یک بار دیگر بر مجموعه ی عظیمی از دنیا، پرتوِ خود 

را بگستراند.1

د. فرآیندی طولانی، تدریجی و دشوار

انقلاب کار دشواری بود؛ پدید آوردن انقلاب کار آسانی نبود؛ ابتکار عمل 
می خواست، تلاش می خواست و خون دل می خواست؛ خب، امام بزرگوار این 
ملّت را و این مجموعه های فعّالِ مبارز را با شعار خود، باروحیه ی خود، باتقوای 
خود، باایمان خود، با صدقی که نشان داد، حرکت داد و این کار دشوار انجام 
گرفت و این انقلاب، نظام سازی کرد و موفّق شد و پیروز شد؛ امّا نگه داشتنش 
از به دسـت آوردنش مشـکل تر اسـت؛ شـما این اسـلامی را که قادر بر مقابله 
است، قادر بر مقاومت است، قادر بر سینه سپر کردن در مقابل جبهه ی کفر 
است، این اسلام را به دست آورده اید، با زحمت هم به دست آورده اید، امّا چه 
جوری می خواهید حفظش کنید؟ در مقابل دشـمن، این را باید نگه داشـت، 

این را باید حفظ کرد.2
فرایند تحقّق هدف های اسلامی، یك فرایند طولانی و البته دشواری است. 
به طور نسبی انسان به آن اهداف نزدیك می شود؛ اما تحقّق آن ها، بسیار طولانی 
اسـت. قـدم اوّل کـه پُرهیجان تـر و پُرسـروصداتر از همـه اسـت، ایجاد انقلاب 
اسلامی است. کار آسانی نبود؛ لیکن این آسان ترین است. قدم بعدی، ترتّب 

1. دیدار اساتید، فضلا و طلاب حوزه علمیه قم در مدرسه فیضیه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 14/ 07/ 1379
2. دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1395/3/6
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نظام اسـلامی بر انقلاب اسـلامی اسـت؛ ... قدم بعدی - که از این ها دشـوارتر 
است - ایجاد دولت اسلامی است.1

انقلاب، نیامده بود که برای مردم ایران پاسخگویی کند. انقلاب، انقلابِ 
خـود مـردم بـود. مردم بـرای تحقّق آرمان هایی انقلاب کردند ... می پرسـید ما 
چقـدر بـه ایـن اهداف رسـیده ایم؛ من عـرض می کنم که تحقّـق این اهداف، 
تدریجـی اسـت؛ چیزهایـی اسـت کـه باید بـرای آن تـلاش و مجاهدت کرد و 
قدم به قـدم پیـش رفـت. نظـام اسـلامی، یك نظام پیش سـاخته مثـل خانه های 
پیش سـاخته نیسـت؛ نظامی اسـت که باید آجر آجر و سـنگ سنگ روی هم 
چید و آن را بالا برد. دراثنای این کار، طبیعی است که مشکلاتی پیش بیاید. 
این مفاهیمی هم که من گفتم عدالت اجتماعی، آزادی، آگاهی، معنویت؛ 
که جزو مبانی این نظامند، مفاهیم ایستا و متحجّری نیستند. این ها چیزهایی 
هستند که برحسب پیشرفت و اقتضائات زمان، ممکن است مصادیقشان تغییر 
پیدا کند. دراثنای این کار بسیار پُرتلاش و پُرزحمت، بسیار طبیعی است که 
مشـکلاتی پیش آید؛ چون به طور پیوسـته و دائم بایسـتی مهندسی و معماری 
کرد و مراقب بود که هیچ نقطه ای از این بنا برخلاف جهتِ صحیح سـاخته 

نشود ... ما باید این نظام را بسازیم و ذرّه ذرّه و قدم به قدم پیش برویم.2
اولًا باید معلوم باشد که این حرکت عظیم نظام اسلامی و حرکت به سمت 
آن آینـده ی آرمانـی- که ایجاد تمدّن اسـلامی اسـت؛ یعنـی تمدّنی که در آن، 
علم همراه با اخلاق است؛ پرداختن به مادّیات، همراه با معنویت و دین است؛ 

1. دیدار مسئولان وکارگزاران نظام با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1380/9/21
2. دیدار دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1379/12/22 در پاسخ به این سؤال 
کـه: »در آغاز انقلاب اسـلامی، این انقلاب ادّعاهایی داشـت. در حال حاضر بعد از گذشـت حدود بیسـت 

سال، چقدر به آن ادّعاها رسیده ایم؟«
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و قدرت سیاسـی، همراه با عدالت اسـت - یك حرکت تدریجی اسـت. البته 
پُرهیجان اسـت؛ اما هر کس بداند چه کار می کند، هر قدمی که برمی دارد، 
برای او هیجان انگیز اسـت؛ اما این کار عظیم و ماندگار تاریخی، این کاری 
که سـروکارش با نسـل ها و قرن هاسـت، این را نباید با کارهای دفعی، جزئی و 
شعاری اشتباه کرد. این کاری است که باید گام به گام، هر گامی محکم تر از 
گام قبل، با نگاه دقیق نسبت به هر قدمی که برمی داریم و با دید نافذ نسبت 

به مسیری که طی می کنیم، همراه باشد.1

1. دیدار اساتید، فضلا و طلاب حوزه علمیه قم در مدرسه فیضیه با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1379/07/14
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فصل دوم

اهداف شهدا و شهید سلیمانی در راستای حفظ و سربلندی 
انقلاب اسلامی

1- اُبهّت و اقتدار معنوی نظام، حاصل مجاهدت شهیدان
ابهـت و اقتـدار معنـوی امـروز نظام اسـلامی و ملت مسـلمان در دنیا و در 

چشم قدرتهای شیطانی، ناشی از همین شهادتها است. 
امروز، به فضل همین شهادتها و به برکت خون شهدا، ملت ما، ملت سربلند 
و آبرومنـدی اسـت و ملتهـا آبـرو و عـزت را این گونه باید پیـدا کنند. قدرتهای 
اسـتکباری، برای ملتها و کشـورهای امثال ما - کشـورهای اسـلامی و دیگر 
کشورهای مستضعف - حق حیات و حق رأی و نظر قایل نیستند؛ حتّی حق 
اسـتفاده از منابع ثروت خودشـان را هم قایل نیسـتند. با قدرتهای شـیطانی، از 
سـر ضعف و ذلت نمی شـود وارد شـد؛ چون به ضعیف رحم نمی کنند. باید 
هر ملتی خود را قوی کند و قدرت حقیقی خودش را پیدا نماید و این، جز به 
برکت اعتقاد و عمل در راه آن اعتقاد تا سرحد مجاهدت و شهادت، امکانپذیر 
نیست. این، کاری است که ملت و شهدای ما انجام دادند و دنیای استکبار 
و دولتهای متکبر را - نه انسـان ها و ملت ها، چون آنها با ما همراهند - وادار 
به پذیرش و تحمل اسلام و جمهوری اسلامی کردند. البته، از توطئه و اعمال 

دشمنی و مکر غافل نیستند. شما هم غافل نباشید.1

1. دیدار فرزندان ممتاز شهدا، مسئولان امور فرهنگی بنیاد شهید با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1368/5/25
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2- اگر شهدا نبودند امروز این عزّت و عظمت را نداشتیم
یکـی از بزرگتریـن نعمتهـای الهـی بـر جامعه ی اسـلامی ما، وجـود مردان 
شجاع و جوانان فداکاری است که از پیش از پیروزی انقلاب اسلامی تا امروز، 
در مقابل دشـمنان انقلاب سـینه سـپر کرده اند و با جان و خون خود، اسـلام و 
انقلاب و راه خدا را نصرت بخشـیده اند. بعضی از این عزیزان، در راه خدا به 
شهادت رسیدند و به درجات و نعم غیرمتناهی الهی بر شهیدان، فائز شدند و 
به عنوان سند افتخاری برای ایران و اسلام و انقلاب اسلامی، و مایه ی آبرویی 

برای امام و رهبر راحل عظیم الشأن ما، اسم آنها در تاریخ ثبت شد...
مـن ایـن حقیقـت را به شـما عرض کنم که اگر ایـن معجزه اتفاق نیفتاده 
بـود، اگـر جوانـان و نورچشـمان شـما این طـور مجذوب حق به سـمت مقتلِ 
خودشـان نمیرفتند و فداکاری نمیکردند، امروز از اسـلام در دنیا خبری نبود؛ 
که هدف استکبار هم این بود. اگر میبینید که امروز در دنیا پرچم اسلام بلند 
است؛ اگر میبینید که ملتهای مسلمان احساس شخصیت و هویت می کنند؛ 
اگر میبینید که نعره ی الله اکبر بچه مسلمانها در سرتاسر کشورهای اسلامی، 
تختهای قدرت استکباری را به لرزه درآورده و اسلام عزیز است و در دنیا مطرح 
است؛ بدانید که این افتخار به وسیله ی فرزندان شما، به وسیله ی همین خونهای 
پاک، به وسیله ی همین گذشتها و ایثارها به دست آمد؛ بدون اینها نمی شد.1 

1. دیدار جمعی از فضلای حوزه ی علمیه ی قم با امام خامنه ای )مدظله العالی(  1370/11/30
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3- شهدای انقلاب در عِداد شهدای صدر اسلام
اگر ما بخواهیم شهدای جلیل القدر را در میزان ارزشهای اسلامی بسنجیم، 
بدون شک در عداد شهدای صدر اسلام قرار دارند، و شاید در مواردی از آنها 
برترنـد؛ چـون شـهدای صدر اسـلام، در کنار نبیّ مکـرم اسلام)صلّی الله علیه واله وسـلّم( 
و امیرالمؤمنین)علیه الصّلاةوالسّـلام( حضـور داشـتند؛ نَفَـس وحـی را از پیامبر بزرگوار 
میشـنیدند و لمس میکردند؛ اما شـهدای زمان ما، بدون این که امام معصوم و 
نبـیّ مکـرم را مشـاهده بکنند، با دعوت امام بزرگـوار و راحل ما )رضوان الله تعالی علیه( 
و به اشـاره ی آن نایب برحق معصومین )علیهم السّـلام(، در جبهه های خطر حضور 
پیـدا کردنـد و نقـش یک مجاهد فی سـبیل الله را به بهترین وجه ایفا نمودند. 
اگر شهدای عزیز ما نمیبودند و فداکاری آنها نمی بود، امروز این عزت و این 

عظمت برای اسلام نمی بود.1

4- راه شهدای انقلاب همان راه پیامبران و ائمه )علیهم السلام(
شما که برای اسلام بپا خاسته اید و جان و مال نثار می کنید، در     صـف 
شهدای کربلا هستید؛ چرا که پیرو مکتب آنانید... راه شما راه خدا و اولیای 
خدا است. خون شما در     راهی می ریزد که خون پیغمبران و امامان و اصحاب 
صلاحیتدار     آنان ریخته شد. شما به آنان می پیوندید و این نه تنها غم ندارد، 

که     شادی آور است.
 اسلام از روز اول که ظهور پیدا کرد، با شهادت، این دین حنیف را     ترویج 
کرد. اسـلام شـهدای بزرگ داشـته اسـت و مفتخر اسـت به     اینکه در راه خدا و 
در راه هدف، شهدای بزرگ داده است. ما هم     مفتخریم به اینکه در راه اسلام 
و در راه هدفمان شـهید بدهیم؛ و     این آخرین شـهید ما نیسـت. ما باز شـهدایی 

1. دیدار جمعی از روحانیون استان بوشهر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1370/10/11
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ممکن است بدهیم؛ و     برای ما زندگی این دنیا مطرح نیست. مطرح هدف است 
و در راه     هدف کوشـش می کنیم؛ و هرچه پیش بیاید چون برای هدف اسـت   

  از او استقبال می کنیم.
نباید ما نگران باشیم از اینکه فدایی می دهیم؛ این سیرۀ انبیا بوده     است که 
این کارها را می کرده اند. انبیا، اولیا، در مقابل ظَلَمه، در     مقابل اشخاصی که 
ظلم به مردم می کردند، قیام می کردند و کشته     می شدند و کشتار می کردند 
و جوانهایشـان را می دادند و     اصحابشـان را می دادند و مسـأله ای نیسـت که ما 
حالا یک نگرانی     داشته باشیم که مبادا خونْ راه بیفتد! باید خون راه بیفتد؛ باید 
یک     ملتی که می خواهد خودش را نجات بدهد از زیربار اینهمه     جنایات و این 
همه خسارات که بر او وارد شده است، همین طور     مجانی نمی شود که انسان 
به دست بیاورد. یکی از این مادرها     ـ ظاهراً در بهشت زهرا ـ ایستاده و صحبت 
کرده که درخت آزادی     محتاج به آبیاری است و خون پسر من یکی از چیزهایی 

است که     آبیاری می کند. ما یک همچو شیرزنان داریم. 
       احتیاج دارد اسلام به اینکه فدا بدهیم برای این اسلام. از صدر     اسلام تا 

حالا چه نفوس طیبه ای فدایی شدند.
  خون دادید، جوان دادید لکن خون و جوان شـما به نفع اسـلام و  برای اسـلام 
بود. اسلام عزیزتر از آن است که ما خوف داشته     باشیم که خونمان یا جوانانمان 
در راه او شهید شود. اسلام شهیدان     زیاد داشته است. امیرالمؤمنین ـ سلام الله علیه 
ـ شهید اسلام است     و برای اسلام شهادت پیدا کرد. حسین بن علی در راه اسلام 
شهید     شد. ما باکی از شهادت نداریم، ما باکی از کشته دادن نداریم. شما     ملت 
ایران که با خون خود، با جوانهای خود اسلام را بیمه،     دست اجانب را قطع کردید.1

1. برگرفته از کتاب ایثار و شهادت در مکتب امام خمینی )رحمه الله(
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5- حرکت انقلاب و شهدا در مسیر اهداف ائمه )علیهم السلام(   در بیان شهید 
سلیمانی

»برادرا! رزمنده ها! یادگاران جنگ! یکی از شئون عاقبت به خیری نسبت 
شما با جمهوری اسلامی به انقلابه.والله والله والله از مهم ترین شئون عاقبت 

به خیری اینه والله والله والله از مهم ترین شئون عاقبت به خیری اینه.« 
بدانید که میدانید مهمترین هنر خمینی عزیز این بود که اوّل اسلام را به 
پشـتوانه ایران آورد و سـپس ایران را در خدمت اسـلام قرار داد. اگر اسـلام نبود 
و اگر روح اسلامی بر این ملت حاکم نبود، صدام، چون گرگ درنده ای این 
کشـور را می درید؛ آمریکا، چون سـگ هاری همین عمل را می کرد، اما هنر 
امام این بود که اسلام را به پشتوانه آورد؛ عاشورا و محرّم، صفر و فاطمیه را به 
پشتوانه این ملت آورد. انقلاب هایی در انقلاب ایجاد کرد. به این دلیل در هر 
دوره هزاران فداکار جان خود را سـپر شـما و ملت ایران و خاک ایران و اسـلام 
نمـوده انـد و بزرگتریـن قدرت هـای مادی را ذلیل خود نمـوده اند. عزیزانم، در 

اصول اختلاف نکنید.

شهدا، محور عزّت و کرامت همه ما هستند؛ نه برای امروز، بلکه همیشه 
این ها به دریای واسعه خداوند سبحان اتصال یافته اند.1 

1. وصیت نامه شهید سلیمانی
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وظایف جوانان مؤمن 
انقلابی

بخش سوم
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پیش بسوی فتح خرمشهرهای پیش رو ...

اکنون که با مبانی مکتب انقلاب اسـلامی و شـهدا، بویژه مکتب شـهید 
سـپهبد حـاج قاسـم سـلیمانی و هم چنیـن اهدافـی که برخاسـته از این مبانی 
هستند، آشنا شدیم، باید ببینیم وظیفه ما برای رسیدن به این اهداف و پاسخ 

به خون هایی که در راه اسلام و انقلاب ریخته شده، چیست؟
دیروز امام امت )رحمه الله( دستور فتح خرمشهر را به رزمندگان داد و شهدا از 
جان خود در این جهاد و دفاع مقدس گذشـتند تا حرف امام بر زمین نماند. 

امروز خرمشهر های ما چیست و کدام خرمشهرها باید فتح شود؟ 
امام حاضر چه مطالبه هایی از ما دارند؟ چگونه مانند شهید سلیمانیِ عزیز، 
عامل واقعی به تکالیف خود باشـیم؟ برای اینکه راه سـردار سـلیمانی را ادامه 

بدهیم باید چه کنیم؟ 
 در قدم اول بدیهی است، مبانی که در بخش اول این کتاب آمده را باید 
در خود ایجاد و تقویت کنیم؛  از شهدا و بویژه شهید سلیمانی الگو بگیریم، 
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خرمشـهر های خود را شـناخته و برای مجاهده و مبارزه سـر از پا نشناسـیم. در 
قدم دوم به طور کامل با اهداف برآمده از آن مبانی آشنا شده و آن ها را چشم 
انداز حرکت خود قرار دهیم. در قدم سوم وظایف فعلی خود را شناخته وبدانیم 
اکنـون چـه بایـد بکنیـم؟ از ایـن جهت در بخش سـوم این کتاب اشـاره ای به 
وظایـف اکنـون جوانـان مومـن انقلابی علاوه بر ضرورت الگوبرداری از سـیره 
شـهدا، در کلام امام خامنه ای )مدظله العالی( می گردد که اگر شـهدا الان حاضر 
بودند قطعاً در تحقق بخشیدن به همین وظایف برنامه ریزی، تلاش و مجاهده 
مـی کردنـد. پـس ماهـم باید تمامی تلاش خود را با تـوکل الهی برای عمل به 
وظیفه و تکالیف خود بکار ببریم، که انشالله توفیقات وعنایات الهی و اهل 

بیت )علیهم السلام( شامل  حال ما هم بشود.
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فصل اول

توصیه های راهبردی و مهم به جوانان

من به شـما جوانها عرض می کنم -چون فردا مال شـما جوانها اسـت، این 
کشـور مـال شـما جوانهـا اسـت- کـه جوانها خودسـازی کنند، خـود را آماده 
کنند از لحاظ روحی، از لحاظ جسمی، از لحاظ علمی، از لحاظ توانایی های 
مدیریّتی. کشور باید به دست جوانها اداره بشود. از مشورت پیران، از تجربه ی 
پیران استفاده کنند امّا جوانها موتورِ پیشران کشور هستند. جوانها خودشان را 
آماده کنند -همان طور که عرض کردم، هم از لحاظ روحی و معنوی، هم از 
لحاظ اخلاقی، هم از لحاظ علمی، هم از لحاظ درس خواندن، هم از لحاظ 
جسمی، هم از لحاظ توانایی های مدیریّتی، تشکیلاتی، انجمنها- آینده ی این 
کشور مال شما است، باید بتوانید ]آن را[ اداره کنید. این کشور را میتوانید سرِ 
قلّه برسانید. خداوند ان شاءالله شماها را حفظ کند، به شماها توفیق بدهد تا 
این آمادگی را ان شاءالله در مرحله ی عمل با ثبات قدم -که خیلی مهم است- 

نشان بدهید. این توصیه به شما جوانها.1 

1- معنویت و خودسازی
از خودتان مراقبت کنید. مراد من مراقبت فیزیکی نیست. مراقبت کنید 
در معنویـت، در تهذیـب نفـس؛ این به شـما کمـک خواهد کرد. باید بتوانیم 
چهره ی مقبولی در پیشـگاه الهی برای خودمان درسـت کنیم. شـما جوانید؛ 
دلهاتان پاک است، روحهاتان شفاف است. دست  یافتن به رتبه ها و مقامات 

1. دیدار مردم آذربایجان شرقی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1397/11/29
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معنوی و روحی در سنینی که شما هستید، شاید بشود گفت ده برابر آسانتر 
است برای کسی در سنین من. میتوانید توجه پیدا کنید، میتوانید توسل پیدا 
کنید، میتوانید با خدا انس پیدا کنید، میتوانید خودتان را از گناهان دور نگه 
دارید؛ یکی از خصوصیات جوان همین است. شما مثلًا جسم یک ژیمناست 
جوان را در تحرکات گوناگونش نگاه کنید، ببینید چقدر عضلات و بندهای 
بدن او قابل انعطافند؛ که یک آدم مسنّی مثل بنده، به هیچ وجه یک صدم آن 
را هم نمیتواند برای خودش به وجود بیاورد. این قدرت انعطاف، یک توانائی 
اسـت. عیـن همیـن، در روح وجـود دارد؛ در جـان انسـان، در دل انسـان وجـود 
دارد. شما میتوانید خودتان را متوجه به معانی مترقی و متعالی معنوی کنید؛ 
این را برای خودتان در نظر بگیرید. توجه به نماز، اهتمام به نماز، خیلی تأثیر 
دارد. نمـاز را بـا توجـه خوانـدن، اول وقـت خواندن، با حضور قلب خواندن، با 
تمرکـز خوانـدن، خیلـی خیلـی اثر دارد. انس با قرآن، خیلی خوب اسـت. هر 
روزی یک مقدار قرآن بخوانید، ولو نیم صفحه؛ مواظب باشـید ترک نشـود. 
قرآن را باز کنید؛ نیم صفحه، دو آیه، با توجه بخوانید. اینها مستمرند. این، آن 
مراقبت از معنویت و تهذیب نفس است. بگذارید یک نخبه ی علمی - که 
ان شـاءالله یـک روزی در اوج قله هـای علـم خواهد بود - آنچنان در معنویت 
غرق باشـد که بتواند این دانش را به طور خالص و صددرصد به نفع بشـریت 
به کار ببرد. وقتی دل شما با خدا بود، دانش شما دیگر در خدمت بمب اتم 
یا سلاح سمّی یا شیوه های اقتصادیِ نابود کننده  ثروت ملتها به کار نمیرود. 
امروز دانشمند اقتصادی دنیا، دانشمند اتمی دنیا، دانشمندهای گوناگون علوم 
زیستی در دنیا، بسیاری از فرآورده های علمی شان در هلاک بشریت، نابودی 
جسم بشر یا روح بشر دارد به کار میرود. علم است که میتواند ماده ی مخدرِ 
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کشنده ای مثل این موادی که امروز وجود دارد، به وجود بیاورد؛ اینها هم از راه 
علم به وجود آمده؛ اینها خیانتهای بزرگ صاحبان علم است؛ به خاطر دلهای 
غافل، چشمهای حریص به پول و زندگی دنیا و مادیت، که بکلی معنویات 
را فراموش می کنند. شـما وقتی مهذب بودید، دانش شـما به طور صددرصد 

به نفع انسانها تمام می شود.1
برای اینکه بتوانید این وظائف بزرگ را انجام بدهید، بایستی دین را، تقوا 
را، عفـت را، پاکیزگـیِ روحـی را در میـان خودتان هرچه بیشـتر ترویج کنید و 
تقویت کنید. جوانِ امروز احتیاج دارد به دین، به تقوا، به علم، به نشاطِ کار، به 
امانت، به عفت، به ]انجام [ خدمات اجتماعی و به ورزش؛ اینها خصوصیاتی 
اسـت که جوانِ امروز به آن احتیاج دارد و شـما عزیزان بسـیجیِ من ان شـاءالله 

توفیق انجام این کار را داشته باشید.2
شما جوان ها باید برای آینده، بیشترین بار این مسئولیت را بر دوش بگیرید 
و خودتان را بسـازید؛ نگذارید دشـمن با توطئه های تبلیغاتی، با دروغ پردازی، 
امید را از دل ها بزداید؛ نگذارید بین شما اختلاف ایجاد کنند؛ نگذارید بین 
ملت و مسئولین، ایجاد اختلاف و جدائی کنند؛ آنها این را می خواهند؛ آنها 
از این یکپارچگی می ترسـند؛ آنها از این شـعارهای مسـتحکم شما می ترسند؛ 
آنها از عزم و اراده ی جدی مسئولین می ترسند؛ می خواهند این عزم و اراده را 

متزلزل کنند.3

1. دیدار شرکت کنندگان در ششمین همایش ملی نخبگان جوان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 12/07/1391 
2. دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج کشور با امام خامنه ای )مدظله العالی( 29/ 08/ 1392

3. دیدار دانش آموزان و دانشجویانبا امام خامنه ای )مدظله العالی( 11/ 08/ 1390
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2- علم و پژوهش
دانش، آشـکارترین وسـیله ی عزّت و قدرت یک کشـور است. روی دیگر 
دانایی، توانایی است. دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای خود 
ثروت و نفوذ و قدرت دویست ساله فراهم کند و باوجود تهیدستی در بنیان های 
اخلاقـی و اعتقـادی، با تحمیل سـبک زندگـی غربی به جوامع عقب مانده از 
کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آنها را به دست گیرد. ما به سوءاستفاده 
از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمی کنیم، اما مؤکداً به نیاز کشـور به 
جوشـاندن چشـمه ی دانش در میان خود اصرار می ورزیم. بحمدالله اسـتعداد 
علم و تحقیق در ملّت ما از متوسّـط جهان بالاتر اسـت. اکنون نزدیک به دو 
دهه است که رستاخیز علمی در کشور آغازشده و با سرعتی که برای ناظران 
جهانی غافلگیرکننده بود -یعنی یازده برابر شتاب رشد متوسّط علم در جهان- 
به پیش رفته است. دستاوردهای دانش و فنّاوری ما در این مدّت که ما را به رتبه 
شانزدهم در میان بیش از دویست کشور جهان رسانید و مایه ی شگفتی ناظران 
جهانی شـد و در برخی از رشـته های حسّـاس و نوپدید به رتبه های نخسـتین 
ارتقـاء داد، همـه و همـه در حالـی اتّفاق افتاده که کشـور دچار تحریم مالی و 
تحریم علمی بوده است. ما باوجود شنا در جهت مخالف جریان دشمن ساز، 
به رکوردهای بزرگ دسـت یافته ایم و این نعمت بزرگی اسـت که به خاطر آن 

باید روز و شب خدا را سپاس گفت.
امّا آنچه من می خواهم بگویم این اسـت که این راه طی شـده، با همه ی 
اهمیتـش فقـط یـک آغـاز بـوده اسـت و نه بیشـتر. مـا هنوز از قلّه هـای دانش 
جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلّه ها دست یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در 
مهم ترین رشـته ها عبور کنیم. ما از این مرحله هنوز بسـیار عقبیم؛ ما از صفر 
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شروع کرده ایم. عقب ماندگی شرم آور علمی در دوران پهلوی ها و قاجارها در 
هنگامی که مسـابقه ی علمی دنیا تازه شروع شـده بود، ضربه  سـختی بر ما وارد 
کرده و ما را از این کاروان شـتابان، فرسـنگ ها عقب نگه داشـته بود. ما اکنون 
حرکـت را آغـاز کـرده و بـا شـتاب پیش می رویم ولی این شـتاب باید سـال ها 
با شـدّت بالا ادامه یابد تا آن عقب افتادگی جبران شـود. این جانب همواره به 
دانشگاه ها و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و قاطع و جدّی 
دراین باره تذکّر و هشدار و فراخوان داده ام، ولی اینک مطالبه ی عمومی من از 
شما جوانان آن است که این راه را بااحساس مسئولیت بیشتر و همچون یک 
جهاد در پیش گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در کشور گذاشته شده 
و این انقلاب، شهیدانی از قبیل شهدای هسته ای نیز داده است. به پاخیزید و 
دشـمن بدخواه و کینه توز را که از جهاد علمی شـما به شـدّت بیمناک اسـت 

ناکام سازید.1

3- افزایش آگاهی و بصیرت
من کلّاً به جوان ها و بخصوص به دانشجویان و طلّاب توصیه می کنم که 
آگاهی های خودشـان را افزایش دهند. بسـیاری از این کج روی هایی که شـما 
ملاحظه می کنید، ناشی از کمبود آگاهی است. نسل امروز به ویژه نسل جوان 
ما باید از تاریخ کشـورش اطّلاع داشـته باشـد؛ بخصوص از زمان مشـروطیت 
بـه این طـرف را بدانـد. شـما در هر رشـته ای که تحصیـل می کنید، چون جزو 
نخبـگان جامعـه هسـتید بعدازاین هم إن شـاء اللّه جـزو نخبگانِ برتر خواهید 
بود باید بدانید که کشـور شـما در چه موقعیتی قرار داشـته و دارد. شـما باید 
بخصوص تاریخ رژیم گذشـته را بدانید. نسـل امروز ما درسـت نمی داند که 

1. بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22
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انقلاب اسلامی چگونه این کشور را از چنگال آن رژیم خلاص کرده است .1
اگر آن روزبه مردم قم در نوزدهم دی یا به مردم تبریز در بیست ونهم بهمن 
می گفتند که این حرکت شما به یك انقلاب عظیمی منتهی می شود، کسی 
باور نمی کرد؛ اما شد. این نشان دهنده ی این است که اگر ملتی همت کند، پا 
درصحنه بگذارد، عقب نشینی نکند، کوه ها را می تواند جابه جا کند، معجزاتی 
می توانـد بـه وجـود بیـاورد و این معجزه به وقوع پیوسـت. عزیزان من، جوان ها! 
فکر کنید، مطالعه کنید بر روی حادثه ی پدید آمدن انقلاب. شبیه ترین حادثه 
بـه معجـزات انبیـا، ایـن حادثـه ی پیروزی انقـلاب بود.2 یکـی از چیزهایی که 
مـا امـروز خیلـی احتیاج داریـم، برنامه های مطالعاتی برای قشـرهای مختلف 
است. بارها اتفاق می افتد که جوان ها را، نوجوان ها را به کتاب خوانی تشویق 
می کنیم؛ مراجعه می کنند، میگویند آقا چه بخوانیم؟ این سـؤال یك جواب 
ندارد؛ احتمالًا جواب های متعددی دارد. مجموعه ی متصدیان امر کتاب- چه 
در وزارت ارشـاد، چه در مجموعه ی کتابخانه ها - روی این مسـئله باید کار 
جدی بکنند؛ در بخش های مختلف، برای قشـرهای مختلف، به شـکل های 
مختلف، با تنوع متناسب، سیر مطالعاتی درست کنند؛ اول این کتاب، بعد این 
کتاب، بعد این کتاب. وقتی که جوان، نوجوان، یا کسی که تاکنون با کتاب 
انس زیادی نداشته است، وارد شد، حرکت کرد، راه افتاد، غالباً مسیر خودش 

را پیدا خواهد کرد. این هم یك نکته است.3
چرا بااینکه در نهضت ملّی هم مردم حضور داشتند- البتّه نه مثل انقلاب تا 

1. جلسه ی پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 22/ 12/ 1379
2. دیدار مردم آذربایجان به مناسـبت قیام بیسـت و نهم بهمن مردم تبریز با امام خامنه ای )مدظله العالی( 28/ 11/ 
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3. دیدار مسئولان کتابخانه ها و کتابداران با امام خامنه ای )مدظله العالی( 29/ 04/ 1390
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حدود زیادی مردم بودند- با آن درخواست حدّاقلّی، قادر نشد بماند امّا انقلاب 
اسـلامی با آن درخواسـت حدّاکثریِ اسـتقلال ماند؟ چرا نهضت مشروطیت با 
آن درخواسـت حدّاقلّیِ محدود شـدنِ قدرت مطلقه نتوانسـت و طاقت نیاورد 
بماند امّا انقلاب اسلامی با این درخواست حدّاکثری و مطالبه  حداکثری که 
ریشه کنی سلطنت و رژیم پادشاهی در کشور بود آمد، موفّق شد و ماند؟ اینها 
تحلیل لازم دارد. تحلیل را شما جوان ها بروید بکنید، برای من روشن است؛ 
جوان ها بروند تحلیل کنند، بنشینند، فکر کنند و ببینند که اینجا چه چیزی 
نقش آفرینـی کـرد؟ کـدام عنصر تأثیر گذاشـت کـه آن نهضت ها نتواند باقی 
بماند و نتواند به نتایج نهایی خودش برسد امّا این انقلاب توانست قدرتمندانه 
بایسـتد؟ علّـت چـه بـود؟ اینهـا را بنشـینند جوان های ما تحلیـل کنند. اگر ما 
بتوانیم تحلیل درسـتی از این حوادث پیدا کنیم، آن وقت دیگر این بذر ترس 
و رعب و ناامیدی که بعضی در دل مردم می پاشند بکلّی خواهد پوسید و از 
بین خواهد رفت؛ ]اگر[ بتوانیم درست بفهمیم، راه آینده ی این کشور کاملًا 
روشـن خواهـد شـد. باقـی ماندن، ماندگاری، طاقـت آوردن برای یك حادثه ی 
اجتماعـی، خیلـی عنصر مهمّی اسـت. خب بلـه حوادثی در دنیا رخ می دهد 
که گاهی خیلی هم بزرگ ]اسـت [ امّا زایلش می کنند، دشـمن بر آن تسـلّط 
پیدا می کند و آن را از بین می برد؛ اینکه یك انقلاب بتواند بماند خیلی مهم 
اسـت. البتّه اینها بحث های طولانی لازم دارد و جوان ها باید یک قدری بروند 
مطالعـه کننـد.1 بـرای اینکه ما بتوانیم به... آینده های مطلوب برسـیم، احتیاج 
به نسل جوانِ باهمتِ پُرانگیزه ی مؤمنِ تلاشگرِ کاردانِ راه بلد داریم.  یکی از 
شرایط اصلی اش مؤمن بودن و متقی بودن است؛ اینکه می گوییم تشکل های 

1. دیدار اقشار مختلف مردم قم به مناسبت قیام نوزدهم دی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 19/ 10/ 1394
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اسـلامی و محیط های دانشـجویی، معارف و معرفت اسـلامی را در خودشـان 
عمق ببخشند، برای این است که بتوانند این بار سنگین را بر دوش بگیرند و 
به منزل برسـانند؛ و الّا نمی شـود. این نکته و حرف اصلی ما با مجموعه های 

دانشجویی است. 1
در خودتـان بصیـرت ایجـاد کنید. قدرت تحلیـل در خودتان ایجاد کنید؛ 
قدرتـی کـه بتوانیـد از واقعیت های جامعه یک جمع بندی ذهنی برای خودتان 
به وجود آورید و چیزی را بشناسید. این قدرت تحلیل خیلی مهمّ است. هر 
ضربه ای که در طول تاریخ ما مسلمانان خوردیم، از ضعف قدرت تحلیل بود. 
در صدر اسـلام هم ضرباتی که خوردیم، همین طور بوده اسـت. در دوره های 
گوناگـون دیگـر هـم همین طـور اسـت. نگذارید که دشـمن از بی بصیرتی و 

ناآگاهی ما استفاده کند و واقعیتی را واژگونه در چشممان جلوه دهد.2

4- لزوم کار تشکیلاتی
تشکیلات...؛ یعنی آن سازمان دهی نیروها برای اداره ی این کشور و به کار 
گرفتن امکانات کشـور برای رسـیدن به آن هدف ها اسـت.3 طبیعی اسـت که 
اساس کار، تشکیلات است. شکی نیست که تا تشکیلاتی نباشد، هیچ چیزی 

بر اساس آن نمی شود بنا کرد.4 
وقتی تشـکیلات هسـت، وقتی منظّم اسـت، انسان ها در درون تشکیلات 
تربیـت می شـوند و عنصرهـای کارآمـد و فهیـم به وجـود می آینـد؛ در حالـت 

1. دیدار دانشـجویان نمونه و نمایندگان تشکل های مختلف دانشجویی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 25/ 07/ 
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2.جلسه پرسش و پاسخ با جوانان در دومین روز از دهه فجر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1377/11/13
3. خطبه های نمازجمعه تهران 1368/02/08

4. دیدار اعضای شورای عالی مجمع جهانی اهل بیت )علیهم السلام( با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1370/07/04
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گسیختگی سازمانی، این خصوصیت به دست نخواهد آمد. علاوه ی بر تربیت 
درونـی، تربیـت بیرونـی هـم هسـت. ... بنابرایـن تربیت انسـان ها و رشـد دادنِ 
عناصر مستعد، ازجمله ی دیگر خصوصیاتِ این ها است.1 تشکل ها می توانند 
مصونیت بخش باشند؛ می توانند دانشجو را از افتادن در گرداب های مختلف 
و منجلاب های مختلف نجات بدهند و حفظ کنند. این، نقشـی اسـت که 
تشکل ها می توانند ایفاء کنند.2  وقتی پراکندگی بود، پریشانی به وجود می آید، 
خیلی از کارها هدر می رود، امّا وقتی سـازمان بود، مجموعه بود، تشـکیلات 
بود، نظم و انضباط برقرار بود، مثل جدول کشی در زیر یك سدّ پُر از آب است 
که اگر درست انجام بگیرد، یك قطره آب هدر نخواهد رفت و همه به محلّ 

موردنیاز می رسد.3 
 اصول و ارزش های عقیدتی و معنوی خودتان را در قالب تشکیلات  حفظ 

و بر صمیمیت و همدلی بین اعضا تأکید کنید.4

5-  اقتصاد
اقتصاد یک نقطه ی کلیدیِ تعیین کننده است. اقتصاد قوی، نقطه ی قوّت 
و عامل مهمّ سـلطه ناپذیری و نفوذناپذیری کشـور اسـت و اقتصاد ضعیف، 
نقطه ی ضعف و زمینه سـاز نفوذ و سـلطه و دخالت دشـمنان اسـت. فقر و غنا 
در مادّیات و معنویّات بشر، اثر می گذارد. اقتصاد البتّه هدف جامعه ی اسلامی 
نیسـت، امّا وسـیله ای اسـت که بدون آن نمی توان به هدف ها رسـید. تأکید بر 
تقویت اقتصاد مسـتقل کشـور که مبتنی بر تولید انبوه و باکیفیت و توزیع 

1. دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 25/ 06/ 1394
2. دیدار اساتید و دانشجویان در دانشگاه علم و صنعت با امام خامنه ای )مدظله العالی( 24/ 09/ 1387

3. دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 25/ 06/ 1394
4. پیام شفاهی امام خامنه ای )مدظله العالی( به تشکل های دانشجویی انقلابی 1392/11/23 
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عدالت محور و مصرف به اندازه و بی اسراف و مناسبات مدیریّتی خردمندانه 
اسـت و در سـال های اخیر از سـوی این جانب بارها تکرار و بر آن تأکید شـده، 
بـه خاطـر همیـن تأثیر شـگرفی اسـت که اقتصـاد می تواند بر زندگـی امروز و 

فردای جامعه بگذارد.
انقلاب اسلامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و فاسد دوران طاغوت 
را به ما نشان داد، ولی عملکردهای ضعیف، اقتصاد کشور را از بیرون و درون 
دچار چالش سـاخته اسـت. چالش بیرونی تحریم و وسوسـه های دشمن است 
که در صورت اصلاح مشکل درونی، کم اثر و حتّی بی اثر خواهد شد. چالش 

درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعف های مدیریّتی است.
مهم تریـن عیـوب، وابسـتگی اقتصـاد به نفت، دولتی بـودن بخش هایی از 
اقتصـاد کـه در حیطـه ی وظایـف دولت نیسـت، نگاه به خـارج و نه به توان و 
ظرفیّت داخلی، استفاده ی اندک از ظرفیّت نیروی انسانی کشور، بودجه بندی 
معیوب و نامتوازن و سـرانجام عدم ثبات سیاسـت های اجرائی اقتصاد و عدم 
رعایـت اولویت هـا و وجـود هزینه هـای زائد و حتّی مسـرفانه در بخش هایی از 
دسـتگاه های حکومتی اسـت. نتیجه ی اینها مشـکلات زندگی مردم از قبیل 

بی کاری جوان ها، فقر درآمدی در طبقه ی ضعیف و امثال آن است.
راه حـل ایـن مشـکلات، سیاسـت های اقتصـاد مقاومتـی اسـت کـه بایـد 
برنامه هـای اجرائـی بـرای همـه ی بخش های آن تهیّه و باقدرت و نشـاط کاری 
و احسـاس مسـئولیت، در دولت هـا پیگیـری و اقـدام شـود. درون زایی اقتصاد 
کشور، مولّد شدن و دانش بنیان شدن آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدّی گری 
نکردن دولت، برون گرایی با استفاده از ظرفیت هایی که قبلًا به آن اشاره شد، 
بخش های مهمّ این راه حل ها اسـت. بی گمان یک مجموعه ی جوان و دانا و 
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مؤمن و مسلّط بر دانسته های اقتصادی در درون دولت خواهند توانست به این 
مقاصد برسند. دوران پیشِ رو باید میدان فعّالیّت چنین مجموعه ای باشد.

جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه ی راه حل ها در داخل کشور 
اسـت. اینکه کسـی گمان کند که مشـکلات اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم 
اسـت و علّـت تحریـم هـم مقاومت ضدّ اسـتکباری و تسـلیم نشـدن در برابر 
دشمن است؛ پس راه حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه ی گرگ 
است خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، هرچند گاه از زبان و 
قلم برخی غفلت زدگان داخلی صادر می شـود، امّا منشـأ آن، کانون های فکر 
و توطئه ی خارجی اسـت که با صد زبان به تصمیم سـازان و تصمیم گیران و 

افکار عمومی داخلی القاء می شود.1

6-عدالت و مبارزه با فساد
ایـن دو لازم و ملـزوم یکدیگرنـد. فسـاد اقتصـادی و اخلاقـی و سیاسـی، 
توده ی چرکین کشـورها و نظام ها و اگر در بدنه ی حکومت ها عارض شـود، 
زلزله ی ویرانگر و ضربه زننده به مشروعیت آنها است؛ و این برای نظامی چون 
جمهوری اسـلامی که نیازمند مشـروعیتی فراتر از مشـروعیت های مرسـوم و 
مبنایی تر از مقبولیت اجتماعی است، بسیار جدی تر و بنیانی تر از دیگر نظام ها 
اسـت. وسوسـه ی مال و مقام و ریاسـت، حتّی در عَلَوی ترین حکومت تاریخ 
یعنـی حکومـت خـود حضـرت امیرالمؤمنین )علیه السّـلام( کسـانی را لغزاند، پس 
خطر بُروز این تهدید در جمهوری اسلامی هم که روزی مدیران و مسئولانش 
مسابقه ی زهد انقلابی و ساده زیستی می دادند، هرگز بعید نبوده و نیست؛ و 
این ایجاب می کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در 

1. بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22
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قوای سه گانه حضور دائم داشته باشد و به معنای واقعی با فساد مبارزه کند، 
به ویژه در درون دستگاه های حکومتی.

البتّه نسبت فساد در میان کارگزاران حکومت جمهوری اسلامی در مقایسه 
با بسیاری از کشورهای دیگر و بخصوص با رژیم طاغوت که سرتاپا فساد و 
فساد پرور بود، بسی کمتر است و بحمدالله مأموران این نظام غالباً سلامت خود 
را نگاه داشته اند، ولی حتّی آنچه هست غیرقابل قبول است. همه باید بدانند 
کـه طهارت اقتصادی شـرط مشـروعیت همه ی مقامـات حکومت جمهوری 
اسـلامی اسـت. همه باید از شـیطان حرص بر حذر باشـند و از لقمه ی حرام 
بگریزند و از خداوند دراین باره کمک بخواهند و دستگاه های نظارتی و دولتی 
باید با قاطعیت و حساسیت، از تشکیل نطفه ی فساد پیشگیری و با رشد آن 
مبـارزه کنند. ایـن مبـارزه نیازمند انسـان هایی باایمـان و جهادگر و منیع الطّبع 
با دسـتانی پاک و دل هایی نورانی اسـت. این مبارزه بخش اثرگذاری اسـت از 
تلاش همه جانبه ای که نظام جمهوری اسـلامی باید درراه اسـتقرار عدالت به 
کاربرد.عدالت در صدر هدف های اوّلیّه ی همه ی بعثت های الهی است و در 
جمهوری اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است؛ این، کلمه ای مقدّس 
در همـه ی زمان هـا و سـرزمین ها اسـت و به صـورت کامـل، جـز در حکومـت 
حضرت ولیعصر )ارواحنافداه( میسّـر نخواهد شـد ولی به صورت نسـبی، همه جا و 
همه وقـت ممکـن و فریضـه ای بر عهده ی همه به ویـژه حاکمان و قدرتمندان 
است. جمهوری اسلامی ایران در این راه گام های بلندی برداشته است که قبلًا 
بدان اشاره ای کوتاه رفت؛ و البتّه در توضیح و تشریح آن باید کارهای بیشتری 
صورت گیرد و توطئه ی واژگونه نمایی و لااقل سکوت و پنهان سازی که اکنون 

برنامه ی جدّی دشمنان انقلاب است، خنثی گردد.
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بااین همه این جانب به جوانان عزیزی که آینده ی کشور، چشم انتظار آنها 
اسـت صریحاً میگویم آنچه تاکنون شـده با آنچه باید می شـده و بشود، دارای 
فاصله ای ژرف است. در جمهوری اسلامی، دل های مسئولان به طور دائم باید 
برای رفع محرومیت ها بتپد و از شکاف های عمیق طبقاتی به شدّت بیمناک 
باشد. در جمهوری اسلامی کسب ثروت نه تنها جرم نیست که مورد تشویق 
نیز هست، امّا تبعیض در توزیع منابع عمومی و میدان دادن به ویژه خواری و 
مدارا با فریب گران اقتصادی که همه به بی عدالتی می انجامد، به شدّت ممنوع 
اسـت؛ همچنیـن غفلـت از قشـرهای نیازمنـد حمایت، به هیـچ رو موردقبول 
نیست. این سخنان در قالب سیاست ها و قوانین، بارها تکرار شده است ولی 
برای اجرای شایسته ی آن چشم امید به شما جوان ها است؛ و اگر زمام اداره ی 
بخش هـای گوناگـون کشـور بـه جوانـان مؤمن و انقلابی و دانـا و کاردان -که 

بحمدالله کم نیستند- سپرده شود، این امید برآورده خواهد شد؛ ان شاءالله.1

7- سبک زندگی
تلاش غرب در ترویج سـبک زندگی غربی در ایران، زیان های بی جبران 
اخلاقی و اقتصادی و دینی و سیاسـی به کشـور و ملّت ما زده اسـت؛ مقابله 
با آن، جهادی همه جانبه و هوشـمندانه می طلبد که باز چشـم امید در آن به 

شما جوان ها است.2

8-لزوم  شناخت هویّت و هدف 
می دانید ازنظر من مهم ترین نیاز جوان چیست؟ نیاز عمده ی جوان، هویت 
اسـت؛ باید هویت و هدف خودش را بشناسـد؛ باید بداند کیسـت و برای چه 

1. بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22
2. بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 1397/11/22
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می خواهـد کار و تـلاش کنـد. دشـمن می خواهـد هویت جـوان ایرانی را از او 
بگیـرد؛ اهـداف را از بیـن ببـرد؛ افق هـا را تیره کند؛ بـه او بگوید تو یك موجود 
حقیر و محدود هستی؛ پیش من بیا تا تو را زیر بال بگیرم. معلوم است؛ کشور 
ثروتمنـد ایـران و منطقـه ی بسـیار مهم و راهبردی ما و تأثیـرات فراوانی که این 
ملت از همه سو می تواند بگذارد، همه از طریق تحقیر شخصیت جوان ها، در 
مشت دشمن می آید. امروز برنامه ی دشمن نسبت به شما جوان ها این است؛ 
خیلی باید بیدارباشید. این حرف ها را به شما نمی زنم تا معنایش این باشد که 
مسـئولان کشـور در قبال نسـل جوان مسئولیتی ندارند؛ چرا، آن را قبلًا گفتم؛ 

آن ها هم مسئول اند؛ مسئولیت های آن ها به جای خود؛ اما شما هم مسئولید.1

9- توجه به حجیت کلام امام )ره(
سفارش من به جوان ها این است که با چشم باز نگاه کنید، با بصیرت نگاه 
کنید، هر حرفی را از هر گوینده ای نپذیرید. مبدأ حرکت و مبدأ انقلاب، امام 
بزرگوار است، حرف او را حجّت بدانید؛ نگاه کنید ببینید امام چه می گفت. 
نگویند اگر امام هم امروز بود، این جوری عمل می کرد؛ نخیر، این غلط است؛ 
ما سـال  های متمادی با امام بودیم و امام را بهتر از آنها می شناسـیم. امام اگر 
امروز بود، همان فریاد ابراهیمی، همان فریاد بت شکن را امروز هم می زد؛ همان 

فریادی که ملّت را بیدار کرد و به انقلاب رساند2
مـن آنچـه نیازِ امروز می دانم، ایسـتادگی بر اصـول انقلاب در درجه ی اوّل 
است. اصول انقلاب هم همان چیزهایی است که در وصیت نامه ی امام و در 
بیانـات امـام وجـود دارد؛ اینها پایه های انقلاب و سـتون های انقلاب اسـت. به 

1. دیدار جوانان و فرهنگیان در مصلای رشت با امام خامنه ای )مدظله العالی( 12/ 02/ 1380
2. دیدار دانش آموزان و دانشجویان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 12/ 08/ 1395
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جوان ها توصیه می کنم وصیت نامه ی امام را بخوانید؛ شما امام را ندیده اید امّا 
امام مجسّـم در همین وصیت نامه اسـت؛ مجسّـم در همین بیانات و گفتارها 
است. محتوای آن امامی که توانست دنیا را تکان بدهد، همین چیزهایی است 
که در این وصیت نامه و مانند اینها هست؛ نمی شود امام را تأویل کرد، نمی شود 
امام را برخلاف آنچه بود معنا کرد، حرف های او موجود اسـت. پافشـاری بر 

اصول انقلاب ]لازم است [.1

10- صبر، ثبات و ایستادگی
جوانان ما هم باید از کار خسته نشوند، از ابتکار خسته نشوند، از بعضی 
از قدرنشناسی ها دلسرد نشوند. بعضی جوان ها به ما شکایت می کنند که »ما 
این کار را کردیم یا می توانستیم بکنیم یا می توانیم بکنیم؛ ]امّا[ به ما اعتنائی 
نمی شود«؛ خیلی خب، دلسرد نباید بشوند؛ باید دنبال کنند کار را، ابتکار را؛ 

مسئول هم وظیفه دارد، خود جوان  هم وظیفه دارد؛ این یکی از موانع]است[.2
موانعی در این راه وجود دارد، دشمن به طور کامل در مقابل ما فعّال است. 

ما باید در مقابله ی با موانع، این راه را طی کنیم؛ این ]کار[ شرایطی دارد.
گام اوّل بـرای اینکـه بتوانیـم ایـن راه را درسـت طـی بکنیم، این اسـت که 
وجود و حضور دشـمن را حس کنیم...تا انسـان نداند که دشـمن در مقابل او 
اسـت، برای خود حِرز و حفاظ و سـنگر به وجود نمی آورد و سـلاح لازم را در 

دست نمی گیرد.

 گام دوّم، اعتمادبه نفـس و عـزم بر ایسـتادگی اسـت. آدم هـای بی روحیه، 

1. دیدار مردم اصفهان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 26/ 08/ 1395
2. دیدار زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1397/01/01
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مـردّد، ترسـو، فرصت طلـب، خودکم بین، در ایـن میدان هیچ هنری نمی توانند 
نشـان بدهند، اگر مانع برای دیگران درسـت نکنند. خودشـان که هیچ  کاری 
نمی تواننـد بکننـد، گاهـی مانـع هـم در مقابـل دیگـران بـه وجـود می آورند؛ 
مأیوس انـد، دیگـران را هـم مأیـوس می کننـد؛ تنبل انـد، دیگران را هـم وادار به 
تنبلی می کنند... جوان های ما در همه ی آن جهادهایی که قبلًا اسم آوردم و 
گفتم، به این بلیّه مبتلا نبودند؛ اعتمادبه نفس داشتند، شجاعت داشتند، تردید 
نداشتند، بزدل و ترسو نبودند؛ که اگر بودند، کارها پیش نمی رفت. گام سوّم، 
شـناخت حوزه و عرصه ی تهاجم اسـت. جنگ ما با دشـمن و تهاجم دشـمن 
به ما در کجا اسـت؟ این را باید درسـت تشـخیص بدهیم. باید تهدید دشـمن 
را درسـت فهم کنیم، اندازه  ی آن را بشناسـیم و معلوم بشـود عرصه ی تهاجم 
کجا اسـت...باید بدانید دشـمن از کجا حمله می کند. همه  ی نظام، همه ی 
کشور، همه ی مردم باید درک درستی از عرصه ی نبرد دشمنان داشته باشند.1

ما پیشرفتِ زیادی کرده ایم؛ منتها اگر از من بپرسید که آیا به این حد قانعم، 
پاسخ من این است: ابداً. ما هنوز راه زیادی داریم؛ هم به عدالت اجتماعی ای 
که اسلام از ما خواسته است و اسلام در این خصوص بسیار سخت گیر است 
هم به آن سـطحی از آزادی که ملت ایران مسـتحق و شایسـته آن اسـت، هنوز 
نرسـیده ایم. ما هنوز کارداریم؛ این راه، راهی طولانی اسـت. اینکه من بارها به 
جوان ها می گویم خودتان را آماده کنید، برای همین است. شما باید این راه را 
طی کنید. این راه هم راهی است که در هر کیلومترش تابلوی توقّف ممنوع 
نصب شـده اسـت؛ لذا در این راه نباید توقّف کرد. سـربازانِ عدالت اجتماعی 
بایـد خسـتگی ناپذیر باشـند. کسـانی کـه در این راه های طولانـی و آرمان های 

1. همایش ده ها هزار نفری خدمت بسیجیان در ورزشگاه آزادی 1397/07/12
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بزرگ حرکت می کنند، باید خستگی حس نکنند.1

11-حفظ روحیه  انقلابی گری
بگذاریـد مـن چنـد جملـه حالا اینجا به شـما جوان ها بگویـم؛ عزیزترین 
کسان ما شما هستید دیگر؛ شما مثل بچه های من هستید، فرزندان ما هستید، 
جوان های ما هستید، امیدهای ما هستید، آینده ی ما دست شما است، آینده ی 
این کشور دست شما است. ما که می رویم؛ شمایید که هستید، شما هستید 
که این کشور را باید اداره کنید. چند جمله به شما عرض بکنم. عزیزان من! 
خودتان را برای آینده آماده کنید؛ خودتان را برای اداره ی این کشور آماده کنید. 
علاج مشـکلات این کشـور- چه مشـکلاتی که امروز داریم، چه مشـکلاتی 
که بعدها خواهیم داشـت، چه مشـکلاتی که هر کشـوری و هر ملّتی دارد؛ 
بالاخره هیچ کشـوری که بدون مشـکل نیسـت- و حلّ این مشکلات، درگرو 
جوشـیدن اراده و اسـتقامت از درون ملّت اسـت؛ از درون ملّت بایسـتی اراده، 
اسـتقامت، عزم راسـخ، ایسـتادگی بجوشد؛ چشـم ها، باز؛ روحیه ها با توکّل به 
خدا و اعتمادبه نفس، قوی. اگر به خدا توکّل داشته باشیم و به خودمان اعتماد 
کنیـم، روحیه هایمـان قـوی خواهد بود؛ هم درزمینـه ی علمی، هم درزمینه ی 
مدیریتـی، هـم درزمینـه ی اداری. آنچه من بـر روی آن تکیه می کنم روحیه ی 
انقلابی گـری اسـت؛ ایـن روحیـه را باید حفظ کنید. معنـای روحیه ی انقلابی 
چیسـت؟ معنایش این اسـت که یك انسـان انقلابی، شجاعت دارد، اهل اقدام 
است، اهل عمل است، ابتکار می ورزد، بن بست شکنی می کند، گره گشایی 
می کند؛ از چیزی نمی ترسـد، به آینده امیدوار اسـت، به امید خدا به سـمت 
آینده ی روشن حرکت می کند؛ انقلابی گری یعنی این؛ این ]فرد[ انقلابی است؛ 

1.  دیدار دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1379/12/22
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این روحیه ی انقلابی را باید حفظ کرد.1
بایـد متوجـه توطئه هـای دشـمن بود. بایـد مراقب بود انقلاب هـای مردم را 
از آنهـا نرباینـد، راه هـا را منحرف نکنند. از تجربه های دیگران اسـتفاده کنید. 
دشـمن کارهـای زیـادی می کنـد برای اینکه انقلاب هـا را منحرف کند، برای 
اینکه حرکت ها را خنثی کند، برای اینکه مجاهدت ها و خون های ریخته شده 
را ناکام کند؛ باید مراقب بود، باید هوشیار بود. شما جوان ها موتور این حرکت ها 

هستید؛ هوشیار باشید، متوجه باشید.2
کشور به شما احتیاج دارد؛ کشور به این میلیون ها دانش آموز و دانشجویی 
که امروز ما در کشور داریم احتیاج مُبرم  دارد. ما به جوان مؤمن، وفادار، امیدوار، 
بانشـاط، فعّـال، بـا ابتـکار احتیاج داریم، کشـور احتیاج دارد، آینده ی کشـور 
احتیاج دارد. درست است که سی وهفت سال از عمر جمهوری اسلامی گذشته 
است و دشمن در این سی وهفت سال با همه ی تلاش ها هیچ غلطی نتوانسته 
بکند؛ این درست است امّا، دشمن نتوان حقیر و بیچاره شمرد،3 برنامه های دراز 
مدّت دارند. همین طور که ما میگوییم پنجاه سال دیگر- ]مثلًا[ من سه چهار 
سال قبل از این گفتم،4 که برنامه ی ما برای پنجاه سال دیگر درزمینه ی علمی 
این است- یعنی ما برای پنجاه سال آینده فکر می کنیم، او هم برای پنجاه سال 
آینده فکر می کند؛ او هم درصدد است، در فکر است که تداوم این حرکت 
را- که این حرکت در ایران منحصر نماند، محصور نماند، تداوم پیدا کرد و 

1. دیدار دانش آموزان و دانشجویان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 12/ 08/ 1395
2. دیـدار شـرکت کنندگان در اجلاس جهانی جوانان و بیداری اسـلامی با امام خامنـه ای )مدظله العالـی( 10/ 11/ 

1390
3. سعدی. گلستان، باب اوّل

4. اشاره به دیدار شرکت کنندگان در هفتمین همایش ملّی نخبگان جوان با معظم له 17/ 07/ 1392
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درجاهای مختلف و به شکل های مختلف گسترش پیدا کرد- درهم بشکند؛ 
ما بایستی نگذاریم؛ چه کسی باید نگذارد؟ شما؛ شما جوان ها؛ فردا مال شما 

است. هم خودتان را به معنای واقعی کلمه بسازید، هم ثابت قدم بمانید.1

12- ایفای نقش در پیشرفت علمی کشور
اگـر فـرض کنیـم که رفع دشـمنی ممکن باشـد، فقط بااقتـدار و عزّت و 
استقلال ایران ممکن است؛ نه با ذلّت، نه با احتیاج. اگر ایران اسلامی به همّت 
شما جوان ها و به همّت این نسلِ رو به رشد امروز، مدارج علمی را طی کند و 
ازلحاظ صنعت و صنعت برتر، فناوری و فناوری برتر و علمی که امروز موردنیاز 
اسـت، بتوانـد سـهم وافـری را به خـودش اختصاص دهد که نتواننـد به او زور 
بگویند؛ بتواند قدرت نظامی خودش و پایه های اقتصادی کشور را مستحکم 
کند، بتواند این محرومیت ها را برطرف کند، بتواند از منابع سرشار و غنی این 
کشور در همه جا بهره برداری کند، بتواند معرفت سیاسی را در آحاد مردم بالا 
ببرد، آن وقت ممکن است دشمنی آن ها کم شود. بنابراین اگر ممکن باشد، 

آن روز ممکن خواهد بود.2
شـماها نخبـگان عزیـز، چـه شـما کـه اینجا حضـور دارید، چـه نخبگان 
بی شماری که بحمدالله در سرتاسر کشور هستند و به هر دلیلی حالا در این 
جلسه حضور ندارند، در هر رشته ای که تحصیل می کنید و تحقیق می کنید و 
کار می کنید- چه علوم انسانی، چه علوم فنی، چه علوم پایه، چه علوم پزشکی 
و علوم مربوط به سلامت و هر بخش دیگری که مشغول کار هستید- همه تان 
درواقع مهندسـان پیشـرفت آینده ی کشـورید؛ شما هسـتید که دارید آینده ی 

1. دیدار اعضای انجمنهای اسلامی دانش آموزان سراسر کشور با امام خامنه ای )مدظله العالی( 01/ 02/ 1395
2. دیدار گروه کثیری از جوانان استان اردبیل با امام خامنه ای )مدظله العالی( 05/ 05/ 1379
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کشورتان و آینده ی ایران عزیز را طرّاحی می کنید و ان شاءالله اگر با عزمِ جزم 
و همّت والا و عملِ پیگیر این را دنبال بکنید، به نتیجه خواهید رساند و ایرانِ 
آینده را شماها خواهید ساخت. نکته ای که من می توانم به شما عرض بکنم 
این است که بدانید: سیاست پیشرفت علمی با شتاب بالا یك سیاست بنیادی 
برای نظام اسـت؛ مجموعه ی مغز متفکر دسـتگاه کشـور به این نتیجه رسیده 
است که گذر از دشواری ها، عبور از خطرگاه ها و لغزشگاه ها در ایران اسلامی، 
اگر به دو سـه رکن و مقدّمه نیاز داشـته باشـد، یکی، پیشـرفت علمی اسـت؛ 
این یک سیاست بنیادی است، از حدود ده دوازده سال پیش این سیاست دارد 
دنبال می شود؛ دولت های مختلف، مسئولان گوناگون، عناصر ذی ربط، خود 
جوان ها و نخبه ها، در این زمینه ها کارکردند، تلاش کردند و بحمدالله امروز 

محصول کار را که انسان نگاه می کند، امیدوار می شود.1

13- احساس مسئولیت و ایجاد حرکت های آتش به اختیار
جـوان یـك کشـور اگر بخواهد مثل موتور پیـش برنده ای آن ملت را پیش 
ببرد، احتیاج دارد به اینکه سـرحال، بانشـاط، تندرسـت، قوی و دل بسـته ی به 

کار و پیشرفت باشد.2  
همان طور که شما می گویید، در سال های آینده و در همه دوره های عمر 
ه طولانی باد و طولانی خواهد بود - با بسـیاری  شـما جوانان - که ان شـاءاللَّ
از مسائل مواجه خواهید شد. هر انسان زنده ای طبعاً با مسائل فراوانی مواجه 
می شـود. حـالا آیـا ایـن مسـائلی که در سـال های آینده وجود خواهد داشـت، 
دشـوارتر از مسـائلی خواهد بود که ما آن را فرضاً در دهه های گذشـته تجربه 

1. دیدار شرکت کنندگان در هفتمین همایش ملی نخبگان جوان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 17/ 07/ 1392
2. مراسم نوزدهمین سالگرد ارتحال امام خمینی )رحمة الله علیه( 1387/3/14
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کردیم، یا آسـان تر خواهد بود؛ این هم قابل تشـخیص نیسـت؛ یعنی نمی شـود 
الآن گفت که مسائل آینده ما دشوارتر خواهد بود ازآنچه که درگذشته داشتیم؛ 
نخیر، ما این را نمی توانیم یقیناً بگوییم - ممکن اسـت باشـد، ممکن اسـت 
نباشد - اما آن که من می توانم به شما جوانان سفارش کنم، این است که جوان 
اولًا باید احساس مسئولیت کند؛ یعنی واقعاً خودش را مسئول بداند و بخواهد 
که زندگی را با پای خودش پیش ببرد و حرکت کند و مثل پر کاهی در امواج 
حوادث نباشد. ثانیاً باایمان حرکت کند - ایمان نقش بسیار مهمّی در پیشرفت 
در همـه میدان هـا و نیـز پیـروزی بـر همـه موانع دارد - ثالثـاً بصیرت و آگاهی 
داشته باشد. اگر جوانان این سه خصوصیت را در خودشان تأمین کنند - که 
البته کار چندان آسـانی نیسـت؛ اما بسـیار ممکن هسـت - من خیال می کنم 
که هر وضعی دنیا پیدا کند - ارتباطات پیشـرفت کند، تمدّن های گوناگون 
بـه عرصـه بـازار تمدّن هـا در دنیا پا بگذارند، قدرت بزرگی در دنیا از بین برود، 
قدرت جدیدی به وجود آید؛ ایران چالش های گوناگونی در مسائل اقتصادی 
و سیاسـی و غیره با دیگران داشـته باشـد، نداشـته باشد - در همه زمینه ها شما 
می توانید موفقیت خودتان را تضمین کنید. سعی کنید این سه خصوصیتی را 
که من گفتم، در خودتان به وجود آورید. ببینید؛ من که میگویم سعی کنید 
به وجود آورید، اعتقادم این اسـت که سـعی ها یک اندازه نیسـت، یک اندازه 
هم موفّق نیسـت؛ اما اعتقاد دیگرم این اسـت که هرکسـی سعی کند، بالاخره 

توفیقی خواهد داشت.
آن احساس مسئولیتی که من می گویم، در مقابل حالت وِلِش قرار دارد. 
بعضی از جوانان هستند که اگر گفته شود این کار را بکن، می گوید وِلِش! 
مثلًا امتحانات درسی یا قضیه دیگری در پیش است، می گوید وِلِش! این وِلِش 
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بدترین بلا برای جوانان است. احساس مسئولیت، یعنی رها کردن این حالت 
وِلِش ایمان  هم یعنی این که انسـان واقعاً مؤمنانه وارد میدان شـود. سـعی کنید 
ـه همه شـما دل هایتان پاک و صاف اسـت و  ایمانتـان را قـوی کنیـد. الحمدللَّ
ایمان ها در دل هایتان می درخشد - انسان می تواند این را حس کند - درعین حال 
بکوشید آن را عمیق کنید تا با هر حادثه ای متزلزل نشود. با مطالعات خوب، 

با استفاده از انسان های والا و استادهای خوب، آن را تقویت کنید.1
من به همـه ی آن هسـته های فکـری و عملـیِ جهادی، فکـری، فرهنگی 
در سرتاسـر کشـور مرتباً میگویم: هرکدام کارکنید؛ مسـتقل و به قول میدان 
جنگ، آتش به اختیـار. البتّـه در جنـگ، قرارگاه مرکزی وجود دارد که دسـتور 
می دهد، امّا اگر چنانچه رابطه ی قرارگاه  قطع شد یا قرارگاه عیبی پیدا کرد، اینجا 
فرمانده دستورآِتش به اختیار می دهد. خب شما افسرهای جنگ نرمید -قرار 
شد شما افسران جوان جنگ نرم باشید- آنجایی که احساس می کنید دستگاه 
مرکزی اختلالی دارد و نمی تواند درست مدیریّت کند، آنجا آتش به اختیارید؛ 
یعنـی بایـد خودتـان تصمیـم بگیرید، فکـر کنید، پیدا کنیـد، حرکت کنید، 

اقدام کنید.
گاهی اوقات انسان احساس می کند دستگاه های مرکزی فکر و فرهنگ و 
سیاست و مانند اینها دچار اختلال اند، دچار تعطیل اند؛ واقعاً آدم گاهی اوقات 
احسـاس می کند. حالا مثلًا فرض بفرمایید این همه ما مسـئله ی فرهنگی در 
کشـور داریم، مسـائل مهم که شـاید من بتوانم ده مسـئله ی اصلیِ فرهنگی را 
بشمارم که اینها دچار مشکل است؛ فرض کنید مسئله ی سینما، یک مسئله ی 
مهم اسـت، ]یعنی[ مسـئله ی فرهنگی مهمّی اسـت که سـینمای کشـور چه 

1. جلسه پرسش و پاسخ جوانان با امام خامنه ای )مدظله العالی( در دومین روز از دهه فجر 1377/11/13
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جوری اداره می شـود، از کجا پشـتیبانی می شـود -حالا پشتیبانی خارجی هم 
پیـدا می کننـد بـرای فیلم ها- اداره ی هنر کشـور و سـینما کـه چیز کوچکی 
نیست؛ مثلًا فرض کنید ده مسئله ی این جوری می شود پیدا کرد، ]امّا[ ناگهان 
می بینیـد مثـلًا فـرض کنیـد اینکـه فلان آهنگ قبـل از افطار پخش بشـود یا 
نشود، می شود مسئله ی اصلی؛ نامه نگاری می کنند! پیدا است که این دستگاه 
اختلال پیداکرده که مسئله ی اصلی را از مسئله ی فرعی تشخیص نمی دهد و 
یک مسئله ی اصلًا بی اعتبارِ بی اهمّیّت فرعی را به عنوان یک مسئله ی اصلی، 
درشت می کنند. وقتی این جوری دستگاه های مرکزی اختلال دارند، آن وقت 

اینجا جای همان آتش به اختیاری است که عرض کردم.1
ازجمله ی کارهای مهم، کارهای فرهنگی است؛ ما خُلل و فُرج فرهنگی 
زیاد داریم؛ جاهایی که نفوذگاه دشمن است ازلحاظ فرهنگی، بسیار است؛ این 
را، هم مجموعه های مسئول دولتی، هم مجموعه های گسترده ی عظیم مردمی 
موظّف انـد کـه انجام بدهنـد. آتش به اختیار به معنی کار فرهنگی خودجوش 
و تمیز اسـت؛ آنچه ما گفتیم معنایش این اسـت که در تمام کشـور، جوان ها 
و صاحبان اندیشـه و فکر، صاحبان همت، خودشـان با ابتکار خودشـان، کار 
را -کارهـای فرهنگـی را- پیـش ببرند، منافذ فرهنگی را بشناسـند و در مقابل 
آنها، کار انجام بدهند؛ آتش به اختیار، به معنای بی قانونی و فحّاشی و طلبکار 
کردن مدّعیانِ  پوچ اندیش و مدیون کردن جریان انقلابی کشور نیست. نیروهای 
انقلابـی بیـش از همـه باید مراقب نظم کشـور، مراقب آرامش کشـور، مراقب 
عدم سوءاستفاده ی دشمنان از وضعیت کشور و مراقب حفظ قوانین ]باشند[؛ 
این مراقبت ها در درجه ی اوّل متوجّه به نیروهای انقلاب اسـت که دلسـوزند، 

1. دیدار جمعی از دانشجویان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1396/3/17
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علاقه مندند و مایل اند که کشور به سمت هدف های خود حرکت بکند.1

14-  پذیرش مسئولیّت های دشوارِ کوچک و بزرگ
جوانها باید شانه شان را زیر بار مسئولیّتهای دشوارِ کوچک و بزرگ بدهند؛ 
علاج مشکلات کشور این است. ما در گام دوّم انقلاب بایستی حرکت کشور 
را بـر دوش جوانهـا قـرار بدهیـم همچنان که در گام اوّل در دوره ی انقلاب هم 
هدایت را امام میکرد امّا حرکت را و موتور پیشرفت را جوانان روشن میکردند، 
حرکت را آنها به وجود می آوردند. امروز تلاش شـما و سـعی شـما این اسـت 
که اسـتقلال کشـور را و عزّت کشـور را تأمین کنید؛ هزینه ی این کار را شـما 
امروز دارید میدهید؛ ]هزینه ی[ امروز ملّت ایران و جوانان ما، هزینه ی رسیدن 
به استقلال کامل -در جهات مختلف- و به عزّت ملّی و به جامعه ی اسلامی 
است؛ نسلهای بعد، از این دست آورد شما استفاده خواهند کرد؛ همچنان که 
یک روز جوانها، هزینه ی مبارزه ی با دستگاه طاغوت را قبول کردند و دادند، 
زندانـش را رفتنـد، کتکـش را خوردنـد و انقلاب بحمدالله به پیروزی رسـید، 
نظام طاغوت ویران شد؛ یا در دوران جنگ تحمیلی خانواده   ها هزینه ی دفاع 
از کشور را دادند و امروز شما در امنیّت دارید زندگی میکنید؛ امروز هم شما 
باید هزینه ی ایسـتادگی در مقابل دشـمن را بدهید تا نسـلهای آینده ان شاءالله 

از دست آورد شما استفاده کنند.2

1. خطبه های نماز عید فطر با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1396/4/5
2. دیدار زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/1/1
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فصل دوم

فهم و عمل به مضامین بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

 »بیانیّه ی گام دوّم« یک ترسیم کلّی از گذشته و حال و آینده  انقلاب بوده. 
خب چهل سـال ]از انقلاب[ گذشـته -یک ترسـیم کلّی اسـت، وارد جزئیّات 
نشـدیم- یک تصویرسـازی کلّی شـده راجع  به مسـائل اصلی انقلاب. چهار 

نقطه ی به اصطلاح اصلی در این بیانیّه مورد تأکید بوده:
نقطه ی اوّل: »عظمت حادثه ی انقلاب«. خیلی ها به این توجّه نمی کنند، 
خواستیم به این توجّه بشود، دقّت بشود: حادثه ی انقلاب؛ هم خود پدید آمدن 
انقـلاب در ایـن نقطه ی مشـخّص جغرافیایـی و در آن برهه ی مهمّ تاریخی، و 
بعد، ماندگاری انقلاب؛ بنابراین این یک نقطه است: عظمت انقلاب، هم از 

لحاظ وقوع، هم از لحاظ ماندگاری.
نقطـه ی دوّم: »عظمـت راه طی شـده و کارکـرد انقلاب تـا امروز«؛ ]یعنی[ 
نقطـه ی مقابـل حـرف آن کسـانی کـه اصرار دارنـد بگویند انقلاب نتوانسـته 
کارکردی از خودش نشان بدهد. بنده در این بیانیّه این را -البتّه به طور مجمل 
و کوتـاه- بیـان کـردم کـه نخیـر، انقـلاب کارکـرد کاملًا برجسـته و ممتاز در 
زمینه های گوناگون داشته؛ هم در زمینه ی سیاسی، هم در زمینه ی اجتماعی، 
هم در زمینه ی علمی،  هم در زمینه ی عدالت، هم در زمینه ی آزادی. انقلاب 
در زمینه ی همه ی خواسـته های مهمّ بشـری و ملّی و بین المللی کارکردهای 

برجسته ای داشته. پس نقطه ی دوّم، عظمت کارکردهای انقلاب.
نقطه ی سوّم که در این بیانیّه مورد نظر است، »عظمت چشم اندازی است 
که باید به آن برسیم«؛ اینکه ما به کجا میخواهیم برسیم، میخواهیم چه کار 
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کنیم، هدف ما کجا است.
 و نقطـه ی چهـارم: »عظمـت نقـش نیروی جوان متعهّـد«؛ نه هر جوانی؛ 
جوانی که احسـاس تعهّد کند،  احسـاس مسـئولیّت کند. عظمت نقش این 
قشـر یعنی جوان متعهّد در این مسـیری که در پیش رو داریم و در رسـیدن به 

آن چشم انداز مورد نظر.
این چهار نقطه ای است که ما اینجا خواستیم ]بیان کنیم[. البتّه من عرض 
کردم به اجمال؛ در یک بیانیّه نمی شود خیلی این چیزها را تفصیل داد -یک 
کتـاب یـا دو کتـاب بایـد نوشـت- لکـن جا بـرای تفصیل و فکـر و مطالعه و 

تعمیق این حرفها وجود دارد.1
مطلـب پایانـیِ امـروز مـن خطاب به جوانان، یعنی خطـاب به عموم ملّت 
است بخصوص جوانان. من اوّلًا باید عرض بکنم که تجاوب قشرهای مختلف 
از نخبگان و آحاد جوانان و دانشجویان و روحانیّون و طلّاب و دیگران به این 
بیانیّه ی چهلمین سال، بیانیّه ی گام دوّم، بسیار بجا و خرسندکننده بود. این 
نشـان دهنده ی این اسـت که نیاز به تبیین وجود دارد و آمادگی در کلّ کشـور 

بخصوص در بین جوانها هست.2
و در آخـر بـه عنـوان تاکیـد بیشـتر برای اینکه متوجه شـویم این بیانیه چه 
انـدازه مهـم و کلیـدی اسـت و اینکـه بدانیم رهبر انقلاب چـه اندازه روی این 
بیانیه توجه ویژه دارند ، بهتر است سخن آیت الله شب زنددار از اساتید سطح 
عالی حوزه را در مورد این بیانیه با یکدیگر بررسی نماییم. ایشان در اول درس 
خارج از فقه خودشان بیان کردند که در دیدار اخیرشان با رهبر انقلاب روایتی 
از آنچه ایشـان درباره »بیانیه گام دوم انقلاب« گفته بودند را بدین گونه نقل 

1. دیدار جمعی از دانشجویان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/3/1
2. دیدار زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1398/1/1
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می کنند: ایشان )امام خامنه ای )مدظله العالی(( فرمودند: 
»من روی این بیانیه خیلی زحمت کشیدم . من بنای بر این ندارم که اگر 
چیزی نوشـتم یا مطلبی می گویم از دیگران درخواسـت کنم که روی آن کار 

کنند ولی راجع به این ]بیانیه گام دوم[ می گویم این کار را بکنند«.
لـذا جوانـان بـه عنوان سـردمداران تحـولات و به عنوان موتور های پیشـران 
انقـلاب خیلـی بیشـتر و دقیقتـر از دیگر افراد جامعه بایـد روی این بیانیه کار 
کنند و تمام تلاش خودشان را انجام دهند که بتوانند هر چه بیشتر خود را با 

مضامین این بیانیه مهم همگام کرده و به مضامین آن عمل کنند.

فصل سوم

تلاش در جهت تشکیل دولت اسلامی

مـا جامعـه ی اسـلامی نداریم، ما دولت اسـلامی هم نداریـم! از آن مراحل 
چندگانه ای که ما مطرح کردیم، هنوز در دولت اسـلامی اش مانده ایم؛ بعد از 
دولت اسلامی نوبت جامعه ی اسلامی است؛ ما این مراحل را در پیش داریم... 
داریم پیش می رویم؛ با همه ی مخالفت ها، با همه ی کارشکنی ها، با همه ی 
دهن کجی هایی که می شود، حرکت می کنیم و داریم پیش می رویم بلاشک. 
دلایل زیادی وجود دارد؛ لکن هنوز کارداریم، کار دارد؛ هنوز خیلی فاصله داریم 

تا اینکه بتوانیم یک دولت اسلامی به وجود بیاوریم.1
ما ... باید خود را بسازیم، مرتب با خود کلنجار برویم، یکدیگر را به حق 
وصیت کنیم، یکدیگر را ارشاد کنیم، مثل آینه ای در مقابل یکدیگر، عیوبمان 

1. دیدار طلاب حوزه های علمیه استان تهران 1396/6/6
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را صادقانه به هم نشان دهیم، بنا را بر رفع عیب بگذاریم و خود را روزبه روزبهتر 
کنیـم. هـر کـس هـم که جدیداً مسـئولیت را بر عهده می گیرد، با این نیت و 
هدف، مسئولیت را قبول کند که می خواهد برای خدمت به مردم، یك انسان 
صالح بشـود، آنگاه می شـود تشـکیل دولت اسـلامی. قوای مقنّنه و قضائیه و 
مجریـه و مسـئولان گوناگـون مـا بایـد بتوانند تـا حدّ قابل قبولی خـود را با این 
قالب ها و معیارهای دینی و اخلاقیِ اسـلامی تطبیق دهند. این مرحله ی سـوم 
اسـت؛ ما الآن در این مرحله قرارگرفته ایم و باید دائم تلاش ما این باشـد. اگر 
نماینده ی مجلسـیم، اگر عضو دولتیم، اگر از مسـئولان قضائی هسـتیم، اگر 
روحانی هستیم، هرکجا قرار داریم، اوّلین  و مهم ترین  وظیفه  را اصلاح  کار خود 
بدانیم ؛ چون اصلاح شخص ما، صرفاً اصلاح شخص نیست؛ ما منشأ اثریم و 
یک کلمه حرف و یك امضاء و یك تصمیم گیری من و شما در جامعه تأثیر 

می گذارد. ما اگر خود را اصلاح کردیم، جامعه را اصلاح کرده ایم.1
اگـر دولـت بـه معنـای واقعی کلمه اسـلامی شـد، آنگاه کشـور به معنای 
واقعی کلمه اسـلامی خواهد شـد؛ عدالت مسـتقر خواهد شد؛ تبعیض از بین 
خواهـد رفـت؛ فقـر به تدریج ریشـه کن می شـود؛ عزّت حقیقی بـرای مردم به 
وجود می آید؛ جایگاهش در روابط بین الملل ارتقاء پیدا می کند؛ این می شود 
کشـور اسـلامی.2 اول، ما اسـلامی می شویم؛ وقتی اسلامی شدیم، »کونوا دعاة 
النّاس بغیر السنتكم«3 آن وقت عملِ ما مردم را مسلمان واقعی خواهد کرد 
و کشـور، اسـلامی خواهد شـد؛ هم احکام و مقررات اسـلامی اسـت، هم اجرا 
اسلامی است، هم دولتمردان اسلامی اند، هم مردم به تبع حال و به تبع دولتمردان 

1. دیدار کارگزاران نظام 21 /1380/09
2. دیدار مسئولان و کارگزاران نظام 1379/9/12

3. میزان الحکمة ، محمد الریشهری ، ج ٤ ، الصفحة 3٦٠2
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ازلحاظ اخلاقی اسلامی خواهند شد.1
با توجه به خط و سـیر مشـخص شـده توسـط رهبر انقلاب اسـلامی برای 
رسـیدن بـه اهـداف انقـلاب اسـلامی که همان ظهور منجی بشـریت اسـت ، 
دولت اسـلامی تا تشـکیل نشـود نمیتوانیم به سـراغ دیگر مراحل برویم. زیرا 
امیر المومنین میفرمایند که :  النّاس على دین ملوكهم« مردم بر دین سیاست 
مداران و حکام خودشـان هسـتند. اگر دولت به معنای عام خودش اسـلامی 
نشود نمیتوانیم انتظار داشته باشیم که جامعه اسلامی تشکیل شود و به دنباله 
آن تمدن اسـلامی. پس بر همه افراد جامعه لازم اسـت که در جهت اسـلامی 
شدن دولت هرچه میتوانند تلاش نمایند. اما سوال اینجاست که نقش جوان 

در این فرآیند چیست؟
پیشران حرکتهای اجتماعی جوانها هستند. در هر کشوریکه به مسئله ی 
جوان و جوانان، آنچنانکه حق این مطلب اسـت، درسـت رسـیدگی شـود، آن 
جوانها در کشـور درراه پیشـرفت موفقیتهـای بزرگـی به دسـت خواهـد آورد. 
جوانها در همه ی کشـورها، در همه ی ملتها، یک نیروی پیشـران محسـوب 
میشـوند؛ مثل موتور یک خودرو، پیشـران حرکت عظیم جامع هی خودشـان. 
در همه ی کشورها اینجور است؛ البته اگر جوانها خراب نشده باشند، فاسد 
نشده باشند، گرفتار نشده باشند، معتاد نشده باشند. طبیعت جوان تحرک و 

پیشرانی و پیشروی است.2
پروردگارا! این جوان های  مؤمن ، صالح و این عناصر خوب را پیش خودت 
و پیش امام زمان روسفید کن. کشور شما به نسل جوان مؤمن و اندیشمند و 
پر انگیزه، از همه چیز و از همیشه بیشتر نیازمند است. همه  ی شما را به خدای 

1. دیدار اعضای هیئت دولت، 08/ 06/ 1384
2. دیدار دانش آموزان و دانشجویان با امام خامنه ای )مدظله العالی( 1396/8/11
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حکیم و علیم می سپارم. 
و السّلام علیکم  و رحمة  الله. 
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